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 رئیسی، چه اقتصادی را از روحانی
تحویل گرفت و در 2 سال اخیر چه کرد؟

8 سال تاراج؛ 2 سال علاج
اخیــر،  ســال   80 تــورم  بالاتریــن  ثبــت 
کســری بودجه 480 هزار میلیارد تومانی، 
میانگین رشــد اقتصادی نزدیک به صفر، 
خ رشــد تشــکیل ســرمایه  منفــی بودن نر
ثابت ناخالــص، ثبت بالاترین رشــد پایه 
پولی و نقدینگی، ایجاد کمترین اشتغال 
خالص، رکود در مشــاغل و کســب وکارها 
جملــه  از   ... و  کرونــا  شــیوع  علــت  بــه 
بارزتریــن نمایه هــای اقتصــادی ایران در 
پایان دولت دوازدهم و در مقطع تحویل 
بــه دولــت ســیزدهم بــود کــه بــه خوبی 
بیانگــر بحــران اقتصــادی اســت کــه بــه 

دولت جدید به ارث رسید. 
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بر اساس آمار سازمان بین المللی آنکتاد، وابسته به سازمان ملل 
متحد که آمار جریان سرمایه گذاری در جهان را اعلام می کند، 

میزان سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران در دولت گذشته 
به پایین ترین سطح دو دهه اخیر سقوط کرده است

در مقایسه با عملکرد دولت های نهم و دهم، دولت گذشته در 
زمینه ایجاد اشتغال، عملکرد ضعیف تری داشته است.

خالص اشتغال 8 ساله دولت گذشته 1٫5 میلیون شغل بود در 
حالی که در دولت احمدی نژاد 2٫77 میلیون شغل بود 

در دولت سیزدهم علی رغم اجرای سیاست اصلاحات ارزی در حوزه 
کالاهای اساسی، با اجرای سیاست های منضبط پولی و بودجه ای، بر 

خ تورم در فروردین امسال 49٫7 درصد  اساس گزارش بانک مرکزی نر
بود که حدود 10 واحد درصد کمتر از پایان دولت قبل است

 گندم یکی از کالاهای اساسی کشاورزی محسوب می شود که 
سهم زیادی در امنیت غذایی کشور دارد. از این رو 

تأمین این محصول از طریق افزایش تولید و رسیدن 
به خودکفایی از اهمیت بسزایی برخوردار است
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ازبحرانبیدولتی عبور
هشت سال تاراج؛ دو سال علاج •

روحانی چه اقتصادی را تحویل رئیسی داد؟

مقدمه
دولت سیزدهم در بحرانی ترین شرایط اقتصادی و 
اجتماعی چند دهه اخیر، البته با امید به اقدامات 
جهادی مدیران جدید و اعتمــاد عمومی مردم، در 

تابستان سال 1400 شروع به کار کرد.
ثبت بالاتریــن تورم 80 ســال اخیر، کســری بودجه 
480 هزار میلیارد تومانی، میانگین رشــد اقتصادی 
نزدیک بــه صفــر، منفی بــودن نرخ رشــد تشــکیل 
ســرمایه ثابت ناخالــص، ثبــت بالاترین رشــد پایه 
پولــی و نقدینگی، ایجاد کمترین اشــتغال خالص، 
رکــود در مشــاغل و کســب وکارها بــه علــت شــیوع 
کرونا و ... از جملــه بارزترین نمایه هــای اقتصادی 
ایران در پایــان دولت دوازدهــم و در مقطع تحویل 
به دولت ســیزدهم بود که به خوبــی بیانگر بحران 

اقتصادی است که به دولت جدید به ارث رسید.
البتــه اینهــا تمــام مشــکلات اقتصــاد ایــران نبــود، 
بلکــه خزانــه کامــلاً مقــروض، بازارهــای ملتهب و 
به هم ریخته کالاهای اساســی، تورم بالای انتظاری، 
دلالــی،  رونــق  و  تولیــد  رکــود  بیــکاری،  افزایــش 
اســتقراض بی ســابقه دولت قبل از بانک مرکزی، 
انباشــت بدهی ها همچون اوراق فروخته شــده در 
ســال های قبل، ســقوط بورس و لطمه اساســی به 

اعتماد مــردم به بــازار ســرمایه، خرج کــردن همه 
8 میلیــارد دلار ارز ترجیحــی طبق مجــوز بودجه ای 
بــرای واردات کالاهای اساســی در همــان چند ماه 
اول سال 1400 و ...، سایر جزئیات بحران اقتصادی 
هستند که در ابتدای دولت ســیزدهم، کشور با آن 

روبرو بود.
در ایــن شــرایط، دولــت جدیــد شــروع بــه کار کرد 
امــا برخــلاف بســیاری از پیش بینی هــا توانســت با 
اقدامــات کارشناســی در عرصــه اقتصــاد و اتخــاذ 
رویکرد مردمی و نه عوام پسندانه و غیرکارشناسی، 
توفیقــات فراوانــی کســب کنــد. توقف چــاپ پول 
و اســتقراض دولــت از بانــک مرکــزی آن هــم در 
شرایط وحشــتناک کســری بودجه، کاهش التهاب 
گســترده  توزیــع  مســکن،  گرانــی  کاهــش  تــورم، 
کالاهــای اساســی، توقــف رانــت ارز 4200 تومانــی 
و توزیــع مســتقیم یارانــه بــه مــردم، رفــع فــوری 
مشــکلات و گره هــای مردمــی بــا اتــکا به ســفرهای 
اســتانی رئیس جمهور و دولتمــردان، از بین بردن 
تنش هــای سیاســی بــا ســایر ارکان نظــام، توزیــع 
مرگ هــای  از  کاســتن  و  کرونــا  واکســن  گســترده 
چندصدنفری کرونــا و تک رقمی کــردن آن و پایان 
دادن به تعطیلات اجباری اصناف و تولیدکنندگان 
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و بازگشــت بــه کار صدهــا هــزار نفــر از جملــه ایــن 
توفیقات هستند.

در دولت قبل، رشــد اقتصــادی از رونــد بلندمدت 
خود که به طور متوســط در دامنه 3 تــا 4 درصد بود 
منحرف و متوسط رشد سالانه آن به نزدیک به صفر 
محدود شــد. رشــد اقتصادی پایین، ضمن اینکه با 
اهــداف کلان و نیازهای کشــور برای فائــق آمدن بر 
غ التحصیلان دانشــگاهی، افزایش رفاه  بیکاری فار
جامعــه و ارتقــای جایــگاه کشــور همخوانی نــدارد، 
نحــوه تأمیــن آن نیز آســیب های زیــادی بــه منابع 

کشور زده و بین مناطق کشور نامتوازن بود.
علاوه بــر این، کاهــش ارزش پــول ملی بــا افزایش 
مستمر نرخ ارز ناشــی از محدودیت های تحریمی، 
بی انضباطی در نظام پولی و بانکی، کســری بودجه 
ســنواتی و جبــران آن از محــل افزایــش پایــه پولی 
زمینه ســاز تورم واقعی و انتظاری شد و توزیع درآمد 
ناعادلانــه و فقــر رو بــه گســترش رفــت. همچنین، 
محدود بودن مقاصــد صادراتی و تمرکز بر صادرات 
مواد خــام، شــرایط مقاومــت کشــور در مواجهه با 

تکانه های مختلف را تضعیف کرد.
وجود آســیب ها و کاســتی های فــوق، باعث شــده 
تــا دولــت ســیزدهم رویکــردی تحول گرا بــه منظور 

رفع مشــکلات اقتصادی و بســط عدالت و مبارزه با 
فساد را در دستور قرار دهد و فعالیت های دولت را 
متناسب با شــاخص های مبارزه با فساد و تبعیض، 
دیپلماســی  محرومیت زدایــی،  و  عدالت خواهــی 
فعال و متوازن، ارتقای شفافیت و صداقت، اصلاح 
و ترمیم ســاختارها و فرایندهــا، اقدامات جهادی، 
خنثی ســازی تحریم ها، برنامه محوری، تعامل بین 
بخشــی، حمایت از اقشــار ضعیف جامعه و تعامل 
با قوای دیگر به ویژه مجلس شورای اسلامی تنظیم 

نماید.
وضعیــت اقتصــادی کشــور در پایــان دولــت قبل، 
موضوعی است که کمتر به آن پرداخته شده است. 
با علم به این واقعیت، بهتر می توان عملکرد ســال 
اول دولت ســیزدهم را قضاوت کرد. مثــلاً در حالی 
کــه هم اکنون تــورم در محــدوده 40 درصد اســت و 
چنین تورمــی برای هر کشــوری، بحرانی محســوب 
می شــود اما وقتــی بدانیــم که نــرخ تــورم در پایان 
دولت قبل نزدیک به 50 درصد )طبق گزارش مرکز آمار( 
و نزدیک به 60 درصد )طبق گــزارش بانک مرکزی( بوده، 
نــرخ فعلــی نشــان دهنده عملکــرد مثبــت دولت 
سیزدهم اســت که توانســته آن را به شدت کاهش 

دهد.
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با گذشت 2 
سال از شروع 
به کار دولت 
سیزدهم، به 
تدریج وضعیت 
ناگوار اقتصادی 
که دولت 
حسن روحانی 
برای آیت الله 
رئیسی به یادگار 
گذاشت، پدیدار 
مین های دولت گذشته برای دولت رئیسیمی شود

با گذشت 2 سال از شــروع به کار دولت سیزدهم، 
بــه تدریــج وضعیــت ناگــوار اقتصــادی کــه دولت 
حســن روحانــی بــرای آیــت الله رئیســی بــه یــادگار 

گذاشت، پدیدار می شود.
آیت الله رئیسی به علت منش اخلاقی و نگاه ملی، 
تــلاش کرده تــا آنجا کــه ممکــن اســت از ویرانه ای 
که تحویــل گرفته ســخن نگوید، درســت برعکس 
رئیس دولت قبل. حســن روحانی در ســال 1392 
هر جا که می توانســت از وضعیت ناگــوار اقتصادی 
کــه از احمدی نژاد تحویــل گرفته بود )البته درســت و 
نادرســت( ســخن می گفــت و در مصاحبه هــای زنده 

تلویزیونی به جــای ارائه برنامه دولتــش، به اغراق 
کشــور  اقتصــادی  اوضــاع  دربــاره  ســیاهنمایی  و 
می پرداخــت کــه بعدها مشــخص شــد بســیاری از 
آن نادرســت بوده؛ مثل خالی بــودن خزانه یا صفر 
بودن خالص اشتغال زایی دولت های نهم و دهم.

با این حال، آیت الله رئیســی در 2 ســال اخیر به جز 
یکــی دو اظهارنظر دربــاره وضعیت اقتصــادی که از 
روحانی تحویل گرفت مثــل مقروض بودن خزانه، 

سخنی از آن اوضاع بحرانی نگفته است.
ســایر دولتمــردان هــم تــلاش کردنــد بــه تأســی 
از منــش آیــت الله رئیســی، کمتــر بــه بیــان ویرانه 
اقتصــادی کــه روحانــی بــه جای گذاشــته ســخن 
بگویند و بیشــتر طرح ها و برنامه هــای دولت برای 
آبادســازی دوبــاره ایران را مطــرح کرده انــد. با این 
وجــود، عــدم اطــلاع از میــراث دولــت گذشــته، 
ممکن اســت ســبب قضاوت های نادرست نسبت 
بــه عملکــرد دولــت ســیزدهم و انتظــارات خلاف 
واقع از دولت و سوءاســتفاده بانیــان وضع موجود 

شــود و وظیفــه رســانه ها اســت کــه در ایــن زمینه 
اطلاع رسانی و روشــنگری کنند. واقعیت آن است 
که روحانــی صرفــاً ویرانه اقتصــادی بــرای آیت الله 
رئیســی به جای نگذاشــته، بلکه زمینی پــر از مین 
به جای گذاشته اســت؛ یعنی اشتباهات اقتصادی 
دولت قبــل به گونــه ای بــوده کــه اصــلاح آنها هم 

ساده نیست.
اکنون با گذشــت 2 ســال از دولت آیت الله رئیسی 
می تــوان مهمتریــن مین هایــی کــه روحانــی برای 

آیت الله رئیسی به جای گذاشت را توصیف کرد.
قطعــاً خنثــی کــردن هــر یــک از ایــن مین هــا، نیاز 
به یک اصــلاح اقتصــادی دارد کــه تبعاتــی را ایجاد 

می کند.
 مثلاً حــذف سیاســت ارز 4200 تومانــی که موجب 
هــزار   700 از  بیــش  و  دلار  میلیــارد   66 هدررفــت 
میلیــارد تومان رانت شــد، آثــار روانی بــر قیمت ها 
می گذاشــت و تــورم مقطعــی ایجــاد می کــرد؛ امــا 
ادامه این سیاســت هــم تورم مســتمر بیشــتری را 
تحمیــل می کــرد و ذخایــر ارزی کشــور را بــه هــدر 
می داد و قاچاق را تا صدها کیلومتر آن سوی مرزها 
می گســتراند. یا توقــف افزایش حقوق هــا با چاپ 
پول بی پشــتوانه که سبب تشــدید تورم می شد، با 
واکنش حقوق بگیران مواجه می شــد؛ بنابراین در 
شــرایطی که دولت ســیزدهم برای حذف ارز 4200 
تومانــی و توقــف افزایــش حقوق هــا با چــاپ پول 
اقدام کرد، طبیعی اســت کــه بخشــی از جامعه به 
علت تبعــات موقت ایــن سیاســت های اصلاحی، 
ناراضی شــوند اما کارشناســان اقتصادی به خوبی 
می دانند که این اصلاحات، الزامی بود و برکات آن 

در میان مدت مشخص می شود.

بررسی شاخص های اقتصادی آغاز و پایان دولت گذشته
دولت آیت الله رئیسی در حالی شــروع به کار کرد که با انبوهی از مشــکلات اقتصادی به جای مانده از دولت 
گذشته مواجه بود و تمام شــاخص های مهم اقتصادی در بدترین وضعیت خود در دوران پس از انقلاب قرار 

داشتند.
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 واقعیت آن است 
که روحانی صرفاً 
ویرانه اقتصادی 

برای آیت الله 
رئیسی به جای 

نگذاشته، 
بلکه زمینی پر 

از مین به جای 
گذاشته است؛ 

یعنی اشتباهات 
اقتصادی دولت 

قبل به گونه ای 
بوده که اصلاح 

آنها هم ساده 
نیست 

در این بخش، شــاخص های اصلی اقتصادی که دولت گذشــته در هشــت ســال عملکرد خود به جای گذاشته با 
عملکرد دولت سیزدهم مقایسه شده است.

دولت رئیسیدولت روحانیشاخص

ثبت بالاترین تورم 80 سال اخیر: نزدیک به 60 درصدنرخ تورم
کاهش 10 واحد درصدی تورم از ابتدای دولت تا فروردین 

1402 طبق آمار بانک مرکزی

پایه پولی
چاپ 59 هزار میلیارد تومان پول در 4 ماه پایانی دولت 

روحانی برای استقراض دولت
تسویه استقراض دولت روحانی توسط دولت رئیسی

کاهش رشد نقدینگی به 29 درصد در خرداد 1402رشد نقدینگی 39.4 درصدی در پایان دولت دوازدهمنقدینگی

نقدینگی
ثبت بالاترین افزایش سالانه نقدینگی پس از انقلاب در 

سال 1399 با 40.6 درصد
کاهش مستمر رشد نقدینگی از ابتدای دولت سیزدهم: 

39 درصد در سال 1400 و 31 درصد در سال 1399

17.2 میلیارد دلار در 4 ماه نخست 14.11401 میلیارد دلار در 4 ماه نخست 1400صادرات غیرنفتی

کاهش مستمر در 4 سال دولت دوازدهمصادرات غیرنفتی
انجام 53 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در سال 1401 که 

رکورد 40 ساله است

افزایش 18 هزار میلیارد تومانی در 3 ماه نخست 1401افزایش 50 هزار میلیارد تومانی در 3 ماه نخست 1400بدهی دولت به بانک مرکزی

متوسط 4.4 درصدی طبق آمار بانک مرکزیمتوسط 1.5 درصدی طبق آمار بانک مرکزیرشد اقتصادی )فصلی(

متوسط 4.2 درصدی طبق آمار بانک مرکزیمتوسط 1.1 درصدی طبق آمار بانک مرکزیرشد اقتصادی )سالانه(

متوسط 4.8 درصدی طبق گزارش مرکز آمارمتوسط 2.2 درصدی طبق گزارش مرکز آماررشد اقتصادی )سالانه(

منفی 708 میلیون دلار در پایان سال 1399تراز حساب جاری
مثبت 11144 میلیون دلار در پایان سال 1400 و مثبت 

15807 میلیون دلار در 9 ماهه 1401

کمتر از 50 میلیارد دلار در سال 1399صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی(
بیش از 79 میلیارد دلار در سال 1400 و حدود 100 میلیارد 

دلار در سال 1401

صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی(
نصف شدن در پایان دولت روحانی نسبت به پایان 

دولت دهم
افزایش 30 میلیارد دلاری در سال اول دولت رئیسی )1400(

تراز بازرگانی
کاهش 90 درصدی در سال پایانی دولت روحانی نسبت به 

سال پایانی دولت دهم
افزایش 394 درصدی در سال اول دولت رئیسی نسبت به 

سال پایانی دولت روحانی

یک سال نخست دولت سیزدهم: 102 میلیارد دلاریک سال پایانی دولت قبل: 78 میلیارد دلارتجارت خارجی غیرنفتی

ترانزیت
هفت سال کاهش ترانزیت کالای خارجی از کشور در 

دولت گذشته
رشد 68 درصدی ترانزیت در سال 1400

استفاده دولت از تنخواه 
بانک مرکزی

بیش از 50 هزار میلیارد تومان در 4 ماه پایانی دولت 
دوازدهم

صفر شدن آن در ماه های ابتدایی 1401

تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص

مثبت شدن تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سال 1401منفی شدن سرمایه گذاری در 8 سال دولت روحانی

سرمایه گذاری خارجی
نزول سرمایه گذاری خارجی به کمترین رقم در سال های 

پایانی دولت گذشته
رشد مثبت سرمایه گذاری خارجی در سال های 1400 و 1401

ثبت کمترین رقم افزایش تولید برق در دولت گذشتهتولید برق
ثبت بالاترین رکورد افزایش سالانه تولید برق در سال اول 

دولت سیزدهم

توزیع درآمد
ثبت بدترین عملکرد در توزیع درآمد بر مبنای شاخص 

ضریب جینی در دولت گذشته
بهبود ضریب جینی در سال اول دولت سیزدهم

برآورد کاهش جمعیت زیر خط فقر در سال 1401افزایش 9 میلیون نفری تعداد فقرا در دولت گذشتهفقر

تولید مسکن
نصف شدن تولید سالانه مسکن در دولت گذشته و 

رسیدن آن به 400 هزار واحد در سال
اجرای ساخت 1.5 میلیون واحد مسکن در سال اول 

دولت سیزدهم

قیمت مسکن
افزایش 710 درصدی در 8 سال دولت روحانی )متوسط 89 

درصد در هر سال(
افزایش 39 درصدی در سال اول دولت رئیسی

متوسط رشد فصلی در دولت رئیسی 7.9 درصدمتوسط رشد فصلی در دولت روحانی 2 درصدرشد بخش صنعت

گندم
خرید تضمینی کمتر از 5 میلیون تن گندم و اجبار به 

واردات بیش از 7 میلیون تن گندم در سال پایانی
خرید تضمینی بیش از 9 میلیون تن گندم و کاهش 

واردات به کمتر از یک میلیون تن در سال 1402

رشد بخش معدن
منفی شدن رشد بخش معدن در دولت گذشته در چند 

فصل متوالی
مثبت کردن رشد بخش معدن در دولت سیزدهم

تشکیل سرمایه ماشین آلات
به صفر رسیدن تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات 

در دولت گذشته
رشد دورقمی تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در 

تمامی فصول دولت سیزدهم

تورم تولیدکننده
رسیدن تورم تولیدکننده صنعت به 80 درصد در پایان 

دولت گذشته
کاهش تورم تولیدکننده صنعت به 30 درصد در دولت 

سیزدهم
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متوسط رشد 
اقتصادی فصلی 
دولت های 
یازدهم و 
دوازدهم )پاییز 
1392-تابستان 1400( 

معادل 1.5 درصد 
بوده است. 
اما در 6 فصل 
نخست عملکرد 
دولت سیزدهم 
)پاییز 1400-زمستان 

1401( به 4.4 

درصد افزایش 
یافته است

متوسط رشد درآمد ملی کشور در 8 سال دولت گذشته نیز منفی 1.8 درصد شده در حالی که در دولت های نهم و 
دهم مثبت 2.8 درصد بود.

دولت روحانیدولت احمدی نژادشاخص

2.71.1متوسط رشد اقتصادی 8 ساله

4.31.3متوسط رشد اقتصادی بدون نفت در 8 سال

1.8-2.8متوسط رشد درآمد ملی کشور در دوره 8 ساله

5.51.6متوسط رشد بخش صنعت

4.6-4.6متوسط رشد بخش ساختمان

متوسط رشد اقتصادی فصلی )درصد( دولت

2.5 دولت احمدی نژاد

1.5 دولت روحانی

4.4 دولت رئیسی )6 فصل اول(

پایان سال های صفر
دولت آیت الله رئیسی در حالی شــکل گرفت که متوسط رشــد اقتصادی 8 ساله دولت گذشــته کمترین رقم بین 

دولت ها بود.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، متوسط رشــد اقتصادی 8 ســال دولت احمدی نژاد 2.7 درصد بود در حالی که در 

دولت روحانی به 1.1 درصد کاهش یافت.

متوســط رشــد بخش صنعت در 8 ســال دولت گذشــته فقط 1.6 درصد بود در حالی که در دولت های نهم و دهم 
5.5 درصد بود. متوسط رشد بخش ســاختمان در دولت گذشته منفی 4.6 درصد شــد در حالی که در دولت های 
نهم و دهم مثبت 4.6 درصد بود. نتیجه رشــد منفی بخش ساختمان، عدم تولید کافی مسکن و گرانی سرسام آور 

آن بوده است.
طبق گزارش بانک مرکزی، متوســط رشــد اقتصادی فصلی دولت های نهم و دهم )پاییز 1384-تابســتان 1392( معادل 
2.5 درصد و متوسط رشــد اقتصادی فصلی دولت های یازدهم و دوازدهم )پاییز 1392-تابســتان 1400( معادل 1.5 درصد 
بوده است. اما در 6 فصل نخست عملکرد دولت سیزدهم )پاییز 1400-زمستان 1401( به 4.4 درصد افزایش یافته است.
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بازگشت اطمینان فعالان اقتصادی به سیاست های 
اقتصــادی دولــت جدیــد، واکسیناســیون گســترده 
و باز شــدن فعالیت کســب وکارها، توســعه بازارهای 
صادرات کالاهــای نفتی و غیرنفتی، تثبیت نــرخ ارز و 
کنترل تــورم، از جمله علل رشــد اقتصادی کشــور در 
سال های 1400 و 1401 بوده است. بدین ترتیب اقتصاد 
در دوره های اســتقرار دولت سیزدهم رشــد مثبتی را 

تجربه کرد.
مهم تریــن عامل رشــد اقتصــادی، ســرمایه گذاری 
است. دولت امیدوار اســت با اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن، افزایش اعتبارات تملک دارایی های 
ســرمایه ای و ســرمایه گذاری در حوزه ســاختمان، 
ســرمایه گذاری کل شتاب بیشتری داشــته و به تبع 

آن رشد اقتصادی افزایش یابد.
لازم به ذکر اســت به علت رشد نازل اقتصاد ایران 
در دولت های یازدهم و دوازدهم، برای بازگشــت 
اقتصــاد به شــرایط دولــت دهــم، کشــور نیازمند 
چندیــن ســال رشــد اقتصــادی بــالای 8 درصــد 
اســت؛ بنابراین با وجود رشــد بهتر اقتصاد کشــور 
در دولت ســیزدهم تا احیای کامــل اقتصاد و رفع 
میــراث بــه جامانــده از دولت گذشــته، ســال ها 
زمان لازم اســت تــا مــردم اثــرات آن را در ســفره 

خود کاملاً لمس کنند.
در بین دولت هــای پس از انقــلاب، دولت روحانی 
پس از دولت موسوی، کمترین رشد اقتصادی را به 
نام خود ثبت کرده است. رشــد اقتصادی در دولت 
ســازندگی با توجه به آنکه پس از جنــگ تحمیلی و 
رفع خرابی ها بود، طبیعتا رشــد بالایی بــود. اما در 
ســایر دولت ها به طور مرتب این رشــد کاهشی شد 

و فقط دولت رئیســی اســت که جلوی سقوط رشد 
اقتصادی کشــور را گرفت و مجددا شــاهد صعودی 

شدن آن هستیم.

رشد اقتصادی )مرکز آمار(
بر اســاس گــزارش مرکــز آمار نیــز، رشــد اقتصادی 
کشــور در پاییز 1400 که اولین فصــل عملکرد دولت 
سیزدهم محسوب می شود، نسبت به مدت مشابه 

سال 1399 بیش از 5 برابر شد.
داده هــای مرکــز آمــار بیانگر آن اســت کــه در پاییز 
1400 نرخ رشد اقتصادی کشــور به قیمت های ثابت 
سال 1390 به 4.1 درصد افزایش یافت، در حالی که 
در پاییز ســال 1399 نرخ رشــد اقتصادی کشور 0.7 
درصد بــود. بدین ترتیب رشــد اقتصادی کشــور در 
پاییز 1400 نسبت به پاییز ســال 1399، حدود 5 برابر 

شده است.
رشــد اقتصادی کشــور بدون نفت هم در پاییز 1400 
به 4.1 درصد رســید در حالی که در پاییز سال 1399 
رشد اقتصادی بدون نفت کشــور 0.7 درصد بود. بر 
این اســاس، رشــد اقتصادی بــدون نفت کشــور در 
اولین فصل عملکرد دولت ســیزدهم حدود 5 برابر 
نسبت به فصل مشابه دولت قبل رشد کرده است. 
این آمار نشان می دهد که رشد اقتصادی در دولت 
ســیزدهم صرفــاً ناشــی از افزایــش صــادرات نفت 
نبوده و ســایر بخش های اقتصادی هم رشدهای به 

مراتب بهتری نسبت به دولت قبل داشته اند.
بر اســاس اعلام مرکــز آمار، رشــد اقتصادی کشــور 
در ســال 1401 بالغ بر 4.8 درصد بوده اســت. ســال 
1400 هم رشــد اقتصادی کشــور همین رقــم بود. با 

در بین 
دولت های پس 

از انقلاب، دولت 
روحانی پس از 

دولت موسوی، 
کمترین رشد 
اقتصادی را به 
نام خود ثبت 

کرده است
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در مقایسه با 
دولت قبل، 
رشد اقتصادی 
سالانه کشور در 
دولت سیزدهم 
بیش از 2 برابر 
شده است. 
متوسط رشد 
اقتصادی سالانه 
کشور در 8 سال 
دولت روحانی 
2.2 درصد و در 
2 سال نخست 
دولت رئیسی 
4.8 درصد بوده 
است

این حــال رشــد اقتصــادی بــدون نفــت از 4 درصد 
سال 1400 به 4.5 درصد در ســال 1401 افزایش یافته 

است.
در مقایســه با دولــت قبل، رشــد اقتصادی ســالانه 

کشــور در دولــت ســیزدهم بیــش از 2 برابــر شــده 
اســت. متوسط رشــد اقتصادی سالانه کشــور در 8 
ســال دولت روحانی 2.2 درصد و در 2 سال نخست 

دولت رئیسی 4.8 درصد بوده است.

مرکز آمار همچنین رشــد بخش های مختلف اقتصاد کشور در زمستان سال گذشــته را نیز اعلام کرد که طبق آن، 
رشد بخش صنعت دورقمی شــده و به 11.9 درصد رسیده اســت. رشد بخش صنعت در زمستان ســال 1401 از سال 

1396 تاکنون بی سابقه است.

درآمد سرانه
رشــد درآمد ســرانه طی دوره 1392 تا 1399 نزدیک به صفر بوده است این در حالی اســت که طبق برنامه پنجم 
و ششم توســعه درآمد ملی سرانه طی این دوره می بایســت حدود 47 درصد رشــد می کرد. درآمد سرانه محقق 

شده سال 1399 حدود 65 درصد درآمد سرانه هدف برنامه می باشد.

درآمد سرانه به قیمت ثابت

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
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تجارت خارجی
یکــی از شــاخص های مهــم تجــارت خارجــی 
کشــور، تراز بازرگانــی یا تــراز تجاری اســت. تراز 
تجــاری عبــارت اســت از صــادرات کالا منهــای 
واردات آن. اگــر صــادرات کالا بیــش از واردات 
آن باشــد در ایــن حالت گفته می شــود کــه تراز 
تجــاری مســاعد اســت و یــا کشــور در وضعیت 
مــازاد تجــاری قــرار دارد و در مقابــل، بیشــتر 
شــدن واردات از صادرات منجر به داشــتن تراز 
نامســاعد تجــاری و یــا وضعیت کســری تجاری 

می شود.

تراز بازرگانی که شــاخص مهم تجــارت خارجی 
کشور است، در دولت گذشته به شدت سقوط 
کــرد. حســن روحانــی در حالــی نهــاد ریاســت 
جمهوری را ترک کرد که وضعیت فاجعه باری بر 

تجارت خارجی کشور حاکم کرده بود.
دولت ســیزدهم در شــرایطی شــروع به کار کرد 
که نتیجــه کار دولت دوازدهم نزولی شــدن تراز 
حساب جاری کشــور به رقم منفی 709 میلیون 
دلار در ســال 1399 بــود. ایــن در حالــی بود که 
دولــت یازدهــم کشــور را با تــراز حســاب جاری 

مثبت 26.2 میلیارد دلار تحویل گرفته بود.

با این حال دولت سیزدهم توانست در ســال 1400 تراز حساب جاری کشــور را به مثبت 11.1 میلیارد دلار ارتقا دهد. 
این رقم در 9 ماه نخست سال 1401 )آخرین آمار( به 15.8 میلیارد دلار افزایش یافت.

 درصد تغییر درسال 1399سال 1391واحد شاخص
دولت روحانی

 مقدار تغییر در
دولت روحانی

منفی 26980منفی 102.7منفی 26271709میلیون دلارتراز حساب جاری

منفی 27741منفی 30975323489.6میلیون دلارتراز بازرگانی

منفی 48186منفی 980334984749.2میلیون دلارصادرات کالا

تراز بازرگانی
دولت آیت الله رئیســی همچنین در حالی کشــور را 
تحویل گرفت که تراز بازرگانی کشــور در سال 1399 
نسبت به سال 1391 بالغ بر 90 درصد کاهش یافته و 
از 30.9 میلیارد دلار به فقط 3.2 میلیارد دلار رسیده 
بود. به عبارت ساده تر تراز بازرگانی کشور در دولت 

گذشته یک دهم تراز بازرگانی در سال پایانی دولت 
دهم بود.

این رقم در سال اول دولت رئیسی به 15.8 میلیارد 
دلار افزایش یافت و در 9 ماه نخســت ســا ل1401 به 
21.1 میلیــارد دلار رســید کــه نشــاندهنده ســرعت 

گرفتن صادرات از واردات است.

دولت سیزدهم 
در شرایطی 

شروع به کار کرد 
که نتیجه کار 

دولت دوازدهم 
نزولی شدن 
تراز حساب 

جاری کشور به 
رقم منفی 709 
میلیون دلار در 

سال 1399 بود. 
این در حالی بود 
که دولت یازدهم 

کشور را با تراز 
حساب جاری 

مثبت 26.2 
میلیارد دلار 

تحویل گرفته 
بود
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صادرات
همچنین دولت آیت الله رئیســی در حالی اقتصاد را از 
دولت گذشــته تحویل گرفت که صادرات کالای کشور 
)نفتــی و غیرنفتــی( در ســال 1399 نســبت به ســال 1391 

نصف شــده و از 98 میلیــارد دلار به 49.8 میلیــارد دلار 
رسیده بود.

اهمــال دولــت گذشــته در خنثی ســازی و دور زدن 
تحریم ها و اکتفــا به وعده های غربی ها به ویــژه اروپا، 
سبب نصف شدن ارزش صادرات کالای کشور نسبت 

به پایان دولت دهم شد.
بر اســاس آمارهای رســمی، در آخرین ســال عملکرد 
دولت دهــم ارزش صــادرات کالای کشــور 98 میلیارد 
دلار بود. ایــن در حالی بود کــه در آن زمان ایران تحت 
تحریم های گســترده قرار داشت و حســن روحانی با 
شعار رفع این تحریم ها با مذاکره به میدان انتخابات 
ریاســت جمهوری آمد. با ایــن حال، در آخرین ســال 
عملکرد دولت گذشته به علت ناتوانی و ضعف دولت 
در دور زدن تحریم ها، صادرات کالای کشور به کمتر از 

50 میلیارد دلار رسید و به عبارتی نصف شد.
فاجعه نصــف شــدن صــادرات کالای کشــور به علت 
بی توجهی دولت گذشــته به بازارهای صادراتی کشور 
در منطقــه خاورمیانه و همســایگان و از دســت دادن 
بازارهای آســیا، آفریقا و آمریکای لاتیــن رخ داد. دولت 
گذشته تمام تمرکز خود را بر بهبود تجارت با اروپا قرار 
داد کــه آنها هم بــه تمــام وعده های خــود بی توجهی 
کردند و دولت گذشــته را با وعده های توخالی مواجه 

ساختند. در دولت سیزدهم صادرات کالای کشور نیز 
رونق گرفت و در ســال 1400 به 79.5 میلیارد دلار رسید 
و در 9 ماه نخست ســال 1401 نیز 74 میلیارد دلار کالا از 

ایران به خارج از کشور صادر شد.

تجارت خارجی در دولت سیزدهم
با توجــه به ایــن شــرایط، یکــی از وعده هــای آیت الله 
رئیســی، توســعه تجارت با همســایگان بود که سبب 
افزایش چشــمگیر صــادرات غیرنفتی کشــور شــد و 

درآمدهای ارزی را تقویت کرد.
از ابتــدای شــروع بــه کار دولــت آیــت الله رئیســی بــا 
اقدامــات مثبــت صــورت گرفتــه در حــوزه تعامــل با 
کشــورهای مختلف به ویژه همســایگان و دیپلماسی 
متوازن، شــاهد رونق نســبی در حوزه تجارت خارجی 
بوده ایــم. توجه بــه توســعه همکاری هــای تجــاری با 
کشــورهای منطقه دلیل رشــد تجارت خارجــی ایران 
در دولت ســیزدهم اســت در حالی که در دولت قبل 
صرفاً به توسعه با کشــورهای اروپایی اولویت داده شد 
آن هم در شــرایطی که صــادرات ایــران بــه اروپا کمتر 
از یک میلیارد دلار بود! در ســال 1400 تجــارت خارجی 
کشــور )تجارت کالای نفتی و غیرنفتــی و خدمات( بــه بیش از 
161 میلیارد دلار رســید که رشد چشمگیری نسبت به 
سال 1399 داشت. آمار تجارت خارجی کشور در 9 ماه 
نخســت ســال 1401 هم 148 میلیارد دلار بود که رشــد 
32 درصدی نســبت به مدت مشابه ســال 1401 نشان 

می داد.

 دولت آیت الله 
رئیسی در حالی 
اقتصاد را از 
دولت گذشته 
تحویل گرفت که 
صادرات کالای 
کشور )نفتی و 
غیرنفتی( در سال 

1399 نسبت 
به سال 1391 
نصف شده و از 
98 میلیارد دلار 
به 49.8 میلیارد 
دلار رسیده بود
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بدین ترتیب تجارت خارجی کشــور در سال اول دولت رئیســی 48 درصد افزایش یافت که بالاترین رکورد افزایش 
سالانه محســوب می شــود. حتی پس از برجام هم چنین رشــدی محقق نشد. این در حالی اســت که در سه سال 

پایانی دولت قبل، به طور متوالی رشد سالانه تجارت خارجی کشور منفی بود.

رشد ترانزیت
بعد از هفت ســال کاهش ترانزیــت کالای خارجی 
از کشــور، مسیر رشــد ترانزیت در سال 1400 از سر 
گرفتــه شــد و بــا عبــور 12 میلیــون و 650 هزارتن 
کالای خارجــی از کشــورمان، با رشــد 68 درصدی 

همراه بوده است.
مطابق آمار رســمی از وزارتخانه های اقتصاد و راه 

و شهرســازی، طی ســال 1400 بیــش از 12 میلیون 
و 641 هزار تن کالای ترانزیتــی از قلمرو جمهوری 
اســلامی ایــران عبــور کــرد کــه نســبت بــه مدت 
مشــابه ســال 1399 با 7 میلیــون و 530 هــزار تن 
بالغ بر 68 درصد رشد داشــته که این میزان رشد 
در شــدیدترین فشــار تحریمــی قابــل ملاحظــه 

است.

تجارت خارجی 
کشور در سال 

اول دولت 
رئیسی 48 

درصد افزایش 
یافت که 

بالاترین رکورد 
افزایش سالانه 

محسوب 
می شود. حتی 

پس از برجام هم 
چنین رشدی 

محقق نشد
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 پرهیز دولت از چاپ پول
دولت آیت الله رئیسی در حالی شــروع به کار کرد 
که دولت قبــل در 8 ســال فعالیت خــود بیش از 
5 برابــر دولــت احمدی نژاد، بــر پایه پولــی اضافه 
کــرد. در دولــت احمدی نــژاد میــزان پایــه پولــی 
80 هــزار میلیــارد تومــان افزایش یافــت که بیش 
از نصــف آن صرف ســاخت نزدیــک بــه 2 میلیون 

واحــد مســکن مهــر شــد؛ امــا در دولت گذشــته 
نزدیک به 418 هــزار میلیارد تومان بــر حجم پایه 
پولی اضافه شــد که البته یک ریــال آن هم صرف 
ســاخت مســکن یا پروژه های عمرانی نشد و همه 
آن صــرف هزینه هــای جاری دولــت و پرداخت به 
بانک ها و ســپرده گذاران میلیاردی شــد و تبعات 

تورمی گسترده به جای آورد.

رشــد ترانزیــت از کشــور در ســال 1401 نیــز ادامه 
1400 یک میلیــون و  یافــت. در اســفندماه ســال 
343 هزار تن کالای ترانزیتی از مســیر ایران عبور 
کرد که بررســی آمارها نشــان می دهد طی 8 سال 

اخیر یک رکورد جدید به شمار می رود.
و   1400 ســال  در  ترانزیــت  درصــدی   68 رشــد 
ادامــه آن در ســال 1401، نویدبخــش رســیدن به 
حدنصــاب بــالای 15 میلیــون تــن کالای عبــوری 
خارجی از کشور در سال اســت که تاکنون در کل 

تاریخ کشورمان بی سابقه بوده است.
آنجــا  از  ترانزیــت در دولــت ســیزدهم  افزایــش 

اهمیــت بیشــتری پیــدا می کند کــه آمــار مربوط 
بــه ســال های قبــل )92 تــا 99( حاکــی از کاهــش 
میــزان ترانزیت به صورت پی درپی اســت، طوری 
کــه میــزان ترانزیــت از 13 میلیــون تــن در ســال 
93 بــه 5 میلیــون تن در ســال 99 کاهــش یافته و 
درآمدهای ارزی ناشــی از آن نیز کاهشــی بود. بر 
اســاس اطلاعات آماری، عملکرد ترانزیتی کشــور 
در هشت ســال )99-1392( تنها در ســال 93 میزان 
ترانزیت به 13 میلیون تن رســیده و در ســال های 
98 و 99 ترانزیــت کاهش 50 درصدی داشــته و در 

سال 99 به کمترین میزان رسیده است.

پایه پولی

میلیارد تومانماه

15739تیر 1384

95804تیر 1392

513754تیر 1400

دولت گذشته فقط در 4 ماه اول سال 1400 که ماه های 
پایانی عملکردش بود، بیش از 54 هزار میلیارد تومان 
پول چاپ کرد و پایه پولــی را بالا بــرد و با بی انضباطی 
تمام، کســری بودجه را در این مدت رفع کرد و تبعات 
وحشــتناک تورمی آن را بــرای دولت آیت الله رئیســی 
به جــای گذاشــت.  اطلاعات پایــه پولــی و نقدینگی 
کشور نشان می دهد که قسمتی از رشــد پایه پولی در 
نیمه اول ســال 1400 درنتیجه اســتفاده دولت وقت از 
اعتبارات اعطایی بانــک مرکزی در قالب اســتفاده از 
تنخواه گردان خزانه بوده اســت. ایــن موضوع باعث 
شــد تا ســهم افزایش خالص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی در رشــد پایه پولی در مردادماه 1400 به 

12.6 واحد درصد بالغ گردد.

عدم استقراض در دولت سیزدهم
در دولت ســیزدهم رویکــرد بانک مرکزی بــر محدود 
کردن اســتفاده از اعتبــارات بانــک مرکــزی در قالب 
تنخواه گردان خزانه قرار گرفت و بدین ترتیب ســهم 
خالص مطالبــات بانــک مرکــزی از دولــت به عنوان 
جزئی از پایه پولی در رشد پایه پولی در اسفند 1400 به 
12.5-واحد درصــد کاهش یافت البته ایــن کاهش در 

افزایش جزء خالص سایر اقلام مؤثر در رشد پایه پولی 
نشان داده است. با ادامه سیاست های انضباطی بانک 
مرکزی و عدم استقراض دولت ســیزدهم، نرخ رشد 

ماهانه پایه پولی در خردادماه 1401 منفی شد.
حجــم پایــه پولــی در خردادمــاه 1401 بــه 640.3 هــزار 
میلیارد تومان رســید در حالــی که در اردیبهشــت ماه 

643.2 هزار میلیارد تومان بود.
بدین ترتیب حجم پایه پولی در خردادماه نســبت به 
اردیبهشــت نزدیک به 3 هزار میلیارد تومان کم شــده 
اســت. این بــرای دومین بــار در دولت ســیزدهم بود 
که رشــد ماهانه پایه پولی منفی شــد. در مرداد 1400 و 
در اولین ماه کاری دولت ســیزدهم نیز بــا توقف روند 
استقراض از بانک مرکزی، نرخ رشد ماهانه پایه پولی 
منفی شــده بود. حجم پایه پولــی در تیرمــاه 1392 در 
پایــان دولت دهــم 95.8 هــزار میلیارد تومــان بود که 
در پایان دولت روحانی بــه 517.5 هزار میلیارد تومان 
رســید که از افزایش بیش از 5 برابری آن )440 درصد( در 

دولت گذشته حکایت دارد.
در دولت سیزدهم افزایش پایه پولی از محل مضر رفع 
کسری بودجه دولت، متوقف شد که آثارش را در آمار 

نیمه دوم سال 1400 نشان داد.

دولت گذشته 
فقط در 4 ماه 
اول سال 1400 که 
ماه های پایانی 
عملکردش 
بود، بیش از 
54 هزار میلیارد 
تومان پول چاپ 
کرد و پایه پولی 
را بالا برد و با 
بی انضباطی 
تمام، کسری 
بودجه را در 
این مدت رفع 
کرد و تبعات 
وحشتناک 
تورمی آن را برای 
دولت آیت الله 
رئیسی به جای 
گذاشت
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مقایسه رشد پایه پولی و نقدینگی در دولت سیزدهم و دولت قبل

عنوان/سال
 شش ماهه دوم سال 1399

)درصد(

 شش ماهه دوم سال 1400
)درصد(

رشد شش ماهه 1400 نسبت به 
شش ماهه 1399

)واحد درصد(

3.9-23.319.5پایه پولی

2.0-20.018.1نقدینگی

با ایــن حــال، ســاماندهی بانک های زیانــده که 
میراثی از دولت قبل است، یکی از موانع کنترل 

افزایش پایه پولی بوده است.
بخشــی از افزایش رشــد پایــه پولــی در ماه های 
پایانــی ســال 1401، بــه دلیــل اجــرای سیاســت 
کنترل مقداری رشد ترازنامه و جریمه بانک های 
خاطــی بــا اســتفاده از افزایش نســبت ســپرده 
قانونــی بــوده و نیــز اتخــاذ سیاســت تنظیمــی 
تحقــق  راســتای  در  قانونــی  ســپرده  افزایــش 
هدف گذاری رشد 30 درصدی نقدینگی در سال 

1401 بوده است.
این امــر درخصــوص بانک هایــی که از حســاب 
ذخایــر مــازاد کافی نــزد بانــک مرکزی برخــوردار 
نبوده انــد منجــر بــه افزایــش بدهــی بانک ها به 
بانــک مرکــزی از یــک طــرف و افزایش ســپرده 
قانونی بانک ها نــزد بانک مرکــزی از طرف دیگر 
شــده؛ در این حالت درست اســت که پایه پولی 
افزایش یافتــه ولی در عمل پولــی از طرف بانک 
مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک 
مرکزی واریز نشــده اســت و به عبارت دیگر این 
پــول بــه اقتصــاد تزریق نشــده اســت و لــذا این 
نگرانی کــه این افزایــش در پایــه پولــی منجر به 
افزایــش نقدینگــی در ماه هــای آینده می شــود، 
بی مورد اســت. ضمــن اینکــه در نتیجــه اجرای 
این سیاســت ضریب فزاینده نقدینگــی اقتصاد 
از مقــدار 8 در ســال 1400 به 7.36 در ســال 1401 
کاهش پیدا نمود. همچنیــن دو علت مهم دیگر 

کاهــش موجــودی حســاب ذخایر مــازاد یــا آزاد 
بانک هــا در ســال 1401 در مقایســه با ســال های 
گذشــته و در نتیجــه افزایــش بدهــی آنهــا بــه 
بانک مرکزی در این ســال نســبت به قبل، یکی 
بواســطه کاهــش تزریق پــول پرقــدرت از طرف 
بانــک مرکزی به حســاب ذخایــر مــازاد بانک ها 
نــزد بانــک مرکــزی از محــل افزایــش خالــص 
دارایی هــای خارجــی بانــک مرکزی بــود؛ بدین 
صورت که در ســال های قبل از آن بانک مرکزی 
به منظــور تامیــن ارز مورد نیــاز با نــرخ ترجیحی 
میــزان  بــه  اساســی،  کالاهــای  واردات  بــرای 
مابه التفــاوت ریالی عملیات خریــد و فروش ارز 
بــه خالــص دارایی هــای خارجــی بانــک مرکزی 

اضافه می نمود.
در نتیجــه ایــن اقــدام بــه میــزان قابــل توجهی 
پــول پرقــدرت بــه شــبکه بانکــی وارد می شــد و 
بدین وســیله میزان ناترازی نقدینگی ساختاری 
موجود شــبکه بانکی تا حد زیــادی از این طریق 
تعدیل می شــد اما با اجرای طرح مردمی ســازی 
یارانه هــا از خــرداد مــاه ســال 1401 منجر بــه این 
شــد که افزایش قابل توجــه پایه پولــی و توامان 
رفــع ظاهــری ناتــرازی شــبکه بانکــی بواســطه 
عملیات مذکــور تا حد زیــادی در نتیجــه اجرای 
طــرح مذکــور برطــرف شــود و لــذا دیگر شــاهد 
افزایــش نقدینگی و در نتیجه ایجــاد تورم مزمن 
و بلندمــدت در نتیجــه اجــرای آن سیاســت در 

اقتصاد نباشیم.

مهار تدریجی غول تورم زایی
در هشــت ســال دولت گذشــته حجم نقدینگی 8 برابر شــد و از 479 هزار میلیارد تومان در پایــان دولت دهم به 

3820 هزار میلیارد تومان در پایان دولت دوازدهم رسید.

سال 1399سال 1391واحد شاخص

2940.6درصدرشد نقدینگی

ساماندهی 
بانک های زیانده 

که میراثی از 
دولت قبل 

است، یکی از 
موانع کنترل 
افزایش پایه 

پولی بوده است
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بالاترین رشد 
نقدینگی 
سالانه کشور 
در دوران پس 
از انقلاب، در 
دولت دوازدهم 
و در سال 1399 
ثبت شد که 
رشد نقدینگی 
به حدود 40.6 
درصد رسید

اقتصاددانان می داننــد که این رشــد وحشــتناک نقدینگی چه تبعــات تورمی ایجاد کــرده که دامن ملــت و دولت 
آیت الله رئیسی را گرفته است.

حسن روحانی و تیم اقتصادی وی در 8 سال مدیریت خود به شدت افزایش نقدینگی در دولت های نهم و دهم را 
مورد انتقاد قرار می دادند اما عملکرد خود آنها فاجعه تاریخی بود.

بالاترین رشد نقدینگی سالانه کشور در دوران پس از انقلاب، در دولت دوازدهم و در سال 1399 ثبت شد که رشد 
نقدینگی به حدود 40.6 درصد رسید.

با مقایسه رشــد نقدینگی در ابتدا و انتهای دولت ها نیز مشــخص می شــود که دولت روحانی کمترین نظارت را بر 
رشد نقدینگی داشته است.

حجم نقدینگیماه
)میلیارد تومان(

72978تیر 1384

479673تیر 1392

3819904تیر 1400

کنترل رشد نقدینگی در دولت سیزدهم
امــا در دولــت ســیزدهم بــرای کنتــرل نقدینگــی، 
اقدامات اساســی از جمله توقف استقراض دولت 
از بانــک مرکزی و کنتــرل اضافه برداشــت بانک ها 

انجام شده است.
کنترل رشــد پایه پولــی و نقدینگی به عنــوان موتور 

بانکــی  برنامه هــای  اصلی تریــن  از  تــورم  محــرک 
مرکزی بــرای کنتــرل تــورم فزاینده اســت، بــا این 
حال مجموعه سیاســت های دولت و بانک مرکزی 
باعث شــد برای نخســتین بار پس از 9 ســال رشــد 

ماهانه نقدینگی در فروردین 1401 منفی شود.
با مدیریــت هزینه هــا، برای نخســتین بــار در چند 
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نقدینگی در 
دوازده ماهه 

منتهی به پایان 
خردادماه 1402 

معادل 29 درصد 
رشد یافت. این 

در حالی است 
که در پایان 

دولت دوازدهم 
رشد نقدینگی در 

کانال 40 درصد 
بود

دهــه اخیــر دولــت در ابتــدای ســال 1401 در قالب 
تنخــواه از بانک مرکزی اســتقراض نکرد و از ســوی 
دیگــر، میــزان خلــق پــول بانک هــا در ســه ماهه 
نخســت 1401 برای نخســتین بار در ســالیان اخیر، 
کاهشــی شــد، دو عاملی که نقش مهمی در کاهش 

رشد شتابان نقدینگی داشته اند.
بر اســاس گزارش بانک مرکــزی، در فروردین 1401 
حجم نقدینگی بــه 4823.29 هزار میلیــارد تومان 
رسید که نسبت به ماه قبل از آن )اسفند 1400( 2 دهم 
درصد کمتر شــده اســت؛ در همین راســتا بررسی 
روندها نشان می دهد رشد شتابان نقدینگی و پایه 
پولــی از مردادماه ســال 1400 روند کاهشــی به خود 

گرفته است و تاکنون ادامه داشته است.
از ســوی دیگــر طبق اعــلام بانــک مرکــزی، کنترل 
رشــد نقدینگــی وارد فــاز جدیدی شــده اســت که 
بــر اســاس آن ســقف رشــد ترازنامــه بانک هــای با 
کفایت ســرمایه ضعیــف 1.5 و بانک های بــا کفایت 
ســرمایه مطلوب 2.5 درصــد در ماه تعیین شــد؛ با 
این سیاســت ضمن کاهش شتاب رشــد نقدینگی، 
انضباط بیشــتری بر شــبکه بانکی حاکم می شــود. 
رشــد پرشــتاب نقدینگی یکی از مهم تریــن عوامل 
بــروز تــورم افسارگســیخته در اقتصــاد کشــور طــی 
ســال های اخیــر بــوده اســت. بــر همیــن اســاس 
دولــت ســیزدهم و به طــور خــاص بانــک مرکــزی 
کاهــش ســرعت رشــد نقدینگــی را از اولویت های 

سیاست های پولی خود قرار دادند.
بانک مرکزی دولت ســیزدهم از ابتدای شــروع به 
کار خــود در میانه ســال 1400 با محدود کردن رشــد 
ترازنامــه بانک های کشــور، سرچشــمه اصلی رشــد 
بی حســاب و کتاب نقدینگــی یعنی نظــام بانکی را 

هدف قرار داد.
بــرای  بانــک مرکــزی  ایــن سیاســت،  بــر اســاس 
 2 ماهانــه  رشــد  محدودیــت  تجــاری  بانک هــای 
درصــدی و بــرای بانک هــای تخصصــی محدودیت 
رشــد ماهانــه 2.5 درصــدی را برقــرار کــرد. تغییــر 
فرمــان ماشــین خلــق پــول بانک هــا بــا تمرکــز بر 
کفایــت  ازنظــر  ضعیــف  و  بی انضبــاط  بانک هــای 
ســرمایه، ضمن تــداوم و حتــی بهبود کنترل رشــد 

و  بانکــی  نظــام  اصــلاح  بــه  نقدینگــی، هم زمــان 
انضباط بیشتر بانک ها در مدیریت دارایی و بدهی 

منجر می شود.
نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان خردادماه 
1402 معــادل 29 درصــد رشــد یافت. ایــن در حالی 
اســت که در پایان دولــت دوازدهم رشــد نقدینگی 

در کانال 40 درصد بود.
به دنبــال تدویــن و اجــرای برنامه پولی، نرخ رشــد 
دوازده ماهــه نقدینگــی در پایان خردادمــاه 1402 با 
8.8 واحد درصد تنزل نســبت به دوره مشابه سال 
قبل )معــادل 37.8 درصد در خردادمــاه 1401( به 29 درصد 

کاهش یافت.
بانــک مرکزی برای ســال 1401 برنامــه هدف گذاری 
رشــد نقدینگی 30 درصدی را تنظیم کرد و توانست 
با اتخاذ اقدام های عملیاتی نظیر کنترل خلق پول 
بانکی از طریــق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشــد 
ترازنامــه بانک هــا، افزایش نســبت ســپرده قانونی 
در ســطح شــبکه بانکی به میزان نیــم واحد درصد 
و هدایت نرخ ســود در بــازار بین بانکــی حول نرخ 
سیاســتی و در محدوده دالان نرخ ســود بــازار بین 
بانکی، این متغیر را به طور قابل ملاحظه ای کنترل 

کند.
رشــد نقدینگــی در پایــان ســال 1401 معــادل 31.1 
درصد بوده اســت که نســبت به دو ســال گذشــته 
)رشــد نقدینگــی در ســال های 1399 و 1400 بــه ترتیــب معــادل 

40.6 و 39.0 درصد بوده اســت( کاهــش قابل ملاحظه ای 

را نشــان می دهد و حکایت از تحقق نســبی برنامه 
پولی تنظیم شده برای سال 1401 دارد.

در تــداوم برنامه هــای دولــت و بانک مرکــزی برای 
کنتــرل رشــد نقدینگی و تــورم و در راســتای شــعار 
سال مبنی بر »مهار تورم و رشــد تولید«، هدف نرخ 
رشــد نقدینگی بــرای ســال 1402 معــادل 25 درصد 

تعیین شده است.
آمارهای مقدماتی ســال 1402 نیز نشان می دهد که 
در سه ماهه اول ســال جاری، نقدینگی معادل 3.9 
درصد رشــد یافته اســت که این رقم حتی به میزان 
قابل توجهی کمتر از رشــد نقدینگــی هدف گذاری 

شده برای سه ماهه اول سال 1402 است.
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دولت آیت الله 
رئیسی در حالی 
تشکیل شد که 
رشد تشکیل 
سرمایه ثابت 
در پایان دولت 
گذشته نسبت 
به اول آن دولت 
منفی 58 درصد 
شد

توقف عقبگردها
اغلــب  در  کشــور  در  ســرمایه گذاری  عملکــرد 
ســال های دهه 1390 منفی و متوســط رشــد سالانه 
آن بــر اســاس آمارهــای مرکــز آمــار ایــران منفی 3 
درصــد بــوده اســت. کاهــش ســرمایه گذاری طــی 
ســال های اخیــر تبعــات منفــی مختلــف داشــته 
ســرمایه  موجــودی  انــدازه  بــه  ســرمایه گذاری  و 
اســت.  یافتــه  تنــزل  اقتصــاد،  مستهلک شــده 
انــدازه ســرمایه  بــه  بایــد توجــه داشــت کــه اگــر 
مستهلک شده، سرمایه گذاری انجام نشود، نتیجه 
آن کاهش موجودی ســرمایه و کاهش ظرفیت ها و 
پتانســیل های رشــد اقتصادی و عدم پشــتیبانی از 

رشد اقتصادی در سال های آتی خواهد شد.
قبــل، هــم در  کاهــش ســرمایه گذاری در دولــت 

بخش سرمایه گذاری داخلی و هم در بخش جذب 
سرمایه گذاری خارجی رخ داده است.

سرمایه گذاری داخلی
دولــت آیــت الله رئیســی در حالی تشــکیل شــد که 
رشد تشکیل ســرمایه ثابت در پایان دولت گذشته 

نسبت به اول آن دولت منفی 58 درصد شد.
بر اســاس آمــار بانــک مرکــزی، در ســال 1391 رقم 
بــه  کشــور  در  ناخالــص  ثابــت  ســرمایه  تشــکیل 
3988043 میلیــارد ریال رســید امــا در دولت های 
یازدهــم و دوازدهم مکرراً ایــن رقم نزولی شــد و در 
ســال 1399 به 2574002 میلیارد ریال رســید؛ یعنی 
در دولت روحانی تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص 

در کشور 35 درصد کمتر شد.
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در 8 سال دولت 
قبل، 6 سال 
رشد تشکیل 
سرمایه ثابت 

ناخالص در 
کشور منفی بوده 

است

جدول زیر رشد سالانه تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص بر اســاس گزارش بانک مرکزی بر مبنای سال پایه 1395 را 
نشان می دهد.

نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )درصد(سال

1392-11.6

13937.1

1394-14.0

1395-1.8

1396-0.5

1397-15.3

1398-7.1

13993.2

14000.0

14016.6

همانطور که مشخص است در 8 سال دولت قبل، 
6 ســال رشــد تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالص در 

کشور منفی بوده است.
بــه علــت کاهــش مســتمر ســرمایه گذاری جدیــد 
در کشــور، موجــودی ســرمایه هــم ســال بــه ســال 
کاهــش یافــت. موجــودی ســرمایه عبــارت اســت 
دارائی هــای  و  ســرمایه ای  کالاهــای  مجموعــه  از 
غیرمالی تولیدشــده کشــور که تحت عنــوان ارقام 
تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص قابل اندازه گیری 
بــوده و در فرایند تولیــد کالاهــا و خدمــات و ایجاد 

درآمد نقش دارنــد. بنا بــه تعریف نظام اســتاندارد 
خالــص  ســرمایه،  موجــودی  ملــی،  حســاب های 
ارقــام تجمعــی تشــکیل ســرمایه بــا توجه بــه طول 
عمر مفید آنهــا اســت؛ بنابراین موجودی ســرمایه 
دارائی های غیرمالی تولیدشده را می توان مجموع 
ارزش »ســاختمان و تاسیســات«، »ماشــین آلات و 
تجهیزات«، »تحقیق و توسعه«، »اکتشاف معادن« 
و »ســایر دارایی های ثابت تولیدشــده« دانست که 
در فرایند تولیــد مورد اســتفاده قرار گرفتــه یا قابل 

استفاده می باشند.

13921393139413951396139713981399ارقام به میلیارد ریال

موجودی سرمایه در ماشین آلات و 
تجهیزات )به قیمت ثابت 1390(

4582457644984435437442374072

تشکیل سرمایه در ماشین آلات و 
تجهیزات )به قیمت ثابت 1395(

133814581145122812561009868895

مأخذ: بانک مرکزی

جدول زیر نیز گزارش مرکز آمار از تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص است که نشان می دهد تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در دولت گذشته درجا زده است.

1390139113921393139413951396139713981399به قیمت ثابت

تشکیل سرمایه ثابت 
1607603120841511668511312784116573614536711582985143411713233421356667ناخالص

707027496810488481613157530037718175860903776895683406676299ماشین آلات

823368647958594240612038549143638335618263606275639936680368ساختمان

1391593014172734143561651467420514819172151493141567528516082708موجودی سرمایه
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گزارش 
نماگرهای 
اقتصادی بانک 
مرکزی در 
طول سال های 
92 تا 1400 
نشان می دهد 
درمجموع، 
در طول دوره 
8 ساله دولت 
گذشته، میزان 
سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران 
به قیمت های 
ثابت، 30.6 
درصد کاهش 
یافته است

ایــن در حالــی اســت کــه در زمســتان 1400 کــه به 
تدریج سیاســت های اقتصــادی دولت ســیزدهم 
به ثمر نشســت، شــاهد رشــد چشــمگیر تشــکیل 
ســرمایه ثابــت ناخالــص در کشــور بودیــم. طبق 
گزارش بانــک مرکزی، در زمســتان 1400 تشــکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص نســبت به زمســتان 1399 

بیش از 14 درصد افزایش یافت.
میزان »تشــکیل ســرمایه ثابت« از نیمه دوم سال 
92 تا نیمه اول ســال 1400 درمجمــوع 30.6 درصد 
کاهش یافت، اما بر اســاس گــزارش بانک مرکزی 
در فصــل زمســتان 1400، میزان تشــکیل ســرمایه 
14.4 درصد رشد داشت که در ســال 1401 نیز روند 

رشد آن ادامه یافت.
شــامل  ناخالــص  ثابــت  ســرمایه  تشــکیل  خ  نــر
تشــکیل ســرمایه در بخش ســاختمان و تشــکیل 
ســرمایه در بخش ماشــین آلات می شــود و بیانگر 
تغییــرات میــزان ســرمایه گذاری در اقتصــاد یــک 
خ تشــکیل ســرمایه بــه  کشــور اســت. کاهــش نــر
آن  افزایــش  و  ســرمایه گذاری  کاهــش  معنــای 
اقتصــاد  در  ســرمایه گذاری  رشــد  نشــان دهنده 
است. علت اســتفاده از عبارت ناخالص هم عدم 

احتساب استهلاک است.
یکی از چالش هایی که اقتصــاد ایران در دوران 8 
ســاله دولت های یازدهم و دوازدهم بــا آن مواجه 
بــود.  اقتصــاد  در  ســرمایه گذاری  کاهــش  بــود، 
مدیــران ارشــد دولــت گذشــته عمدتــاً بــر جذب 
امــا  می کردنــد  تاکیــد  خارجــی  ســرمایه گذاری 
حتی بــرای جذب ســرمایه گذار خارجــی قوانین و 

فرایندهای صدور مجوز تسهیل نشد.
مرکــزی  بانــک  اقتصــادی  نماگرهــای  گــزارش 
1400 نشــان می دهــد  تــا  در طــول ســال های 92 
درمجموع، در طول دوره 8 ســاله دولت گذشــته، 

بــه  ایــران  اقتصــاد  در  ســرمایه گذاری  میــزان 
یافتــه  کاهــش  درصــد   30.6 ثابــت،  قیمت هــای 

است.
حتی در طــول 4 ســال اول دولــت کــه بحث های 
سیاســت خارجی و برجام بســیار مــورد توجه بود 
باز هم درمجموع تشــکیل سرمایه ثابت افت 8.7 

درصدی داشته است.
کاهــش تشــکیل ســرمایه در اقتصــاد بــه معنــای 
کاهش پتانســیل افزایش تولیــد ناخالص داخلی، 
کاهــش ظرفیــت در رشــد درآمــد ســرانه و رفــاه و 
کاهش ظرفیت اشــتغال اســت. برای کشــوری در 
حال توســعه، رشد تشــکیل ســرمایه امری حیاتی 
اســت و کاهــش ایــن شــاخص بیانگر کند شــدن 

سرعت توسعه در یک اقتصاد است.
با ایــن وجــود در فصــل زمســتان ســال 1400 برای 
خ تشــکیل  اولیــن بــار در یــک دهــه گذشــته نــر
ســرمایه ثابــت در فصل زمســتان بــه رکــورد 14.4 
درصــدی رســید کــه بیانگــر تغییــر جهــت منحنی 

تشکیل سرمایه در اقتصاد ایران است.
رشــد تشــکیل ســرمایه در بخش ماشــین آلات به 
معنــای افزایــش تمایــل ســرمایه گذاری در بخش 

تولیدات صنعتی در کشور است.
بر اساس گزارش مرکز آمار، رشــد تشکیل سرمایه 
در بخش ماشــین آلات کشــور در دولــت دوازدهم 
به شــدت نزولــی بــود. از بهــار 1397 تا بهــار 1400 
متوســط رشــد فصلی تشــکیل ســرمایه در بخش 
از  امــا  بــود.  درصــد   16.3 منفــی  ماشــین آلات، 
تابســتان 1400 بــا تغییر دولت شــاهد رونــد مثبت 

تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات هستیم.
خ رشــد  گــزارش مرکــز آمــار نشــان می دهــد نــر
تشکیل ســرمایه در بخش ماشین آلات کشور طی 

ح زیر بوده است. چهار سال اخیر به شر
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بر اساس گزارش 
بانک مرکزی 

نیز رشد تشکیل 
سرمایه در 

ماشین آلات در 
تمام فصل های 

دوران دولت 
سیزدهم )پاییز 

1400 تا زمستان 1401( 

دو رقمی بوده 
است

از  متضــاد  کامــلا  تصویــر  دو  فــوق  نمــودار  ارقــام 
وضعیت تشــکیل ســرمایه در بخش ماشــین آلات 
را طی سال های اخیر نشــان می دهد. در حالی که 
رشــد تشــکیل ســرمایه در بخش ماشــین آلات در 
دولت قبل روندی شــدیدا نزولی را تجربه می کرد، 
در دوره جدید این روند کاملا معکوس شده و رشد 

فزاینده را تجربه می کند.
بررســی روند نرخ رشــد تشکیل ســرمایه در بخش 
ماشــین آلات از آن جهــت مهــم اســت کــه ایــن 
شــاخص معیار مهمی در ســنجش رونق اقتصادی 
بــه ویــژه در بخش هــای مختلــف صنعــت اســت؛ 

آمــار، بخش هــای  چنانکــه طبــق گــزارش مرکــز 
صنعتی کشــور همچــون »اســتخراج نفــت و گاز« و 
»صنعــت« دو موتــور اصلــی رشــد اقتصاد در ســال 

گذشته بودند.
از سوی دیگر یکی از مهمترین اثرات تحریم، افت 
شدید تشــکیل ســرمایه در ماشــین آلات به دلیل 
محدود شــدن دسترســی کشــور به ماشــین آلات 
تولید اســت. با این حال رشــد چشــمگیر تشکیل 
ســرمایه در بخش ماشــین آلات، نشــانه ای دیگر از 
کاهش محســوس تاثیر تحریم ها در دوره جدید به 

شمار می رود.

رشد دورقمی تشکیل سرمایه در ماشین آلات
بر اســاس گــزارش بانک مرکزی نیز رشــد تشــکیل 
ســرمایه در ماشــین آلات در تمام فصل های دوران 
دولــت ســیزدهم )پاییــز 1400 تــا زمســتان 1401( دو رقمی 
بــوده اســت. رشــد پرشــتاب تشــکیل ســرمایه در 
بخش ماشــین آلات، به موتور رشــد بخش صنعتی 
کشــور تبدیــل شــد تــا صنایــع کشــور در دو ســال 
گذشته به عامل اصلی رشد اقتصادی تبدیل شوند.

یکــی از مهمتریــن دلایــل کاهــش رشــد اقتصــادی 
کشــور در ســال های اخیر، منفی شــدن نرخ رشــد 
تشــکیل ســرمایه بــود. منفــی شــدن نــرخ رشــد 
تشکیل سرمایه طی اکثر سال های دهه 90، قسمت 
قابل توجهــی از ســرمایه بخش تولید را مســتهلک 
کرده و توان بخش های مختلف را برای رشد از بین 
بــرد. از همیــن رو یکــی از مهمترین شــاخص های 
مــورد توجــه در گزارش هــای رشــد اقتصــادی، نرخ 
رشد تشکیل سرمایه اســت. در گزارش اخیر بانک 
مرکــزی، وضعیــت نرخ رشــد تشــکیل ســرمایه در 
دو ســال گذشــته به شــرح نمودار بالا گزارش شده 

است.

همان طور که پیداست، نرخ رشــد تشکیل سرمایه 
که تا پایان دولت گذشــته روندی منفی داشــت، با 
آغاز به کار دولت سیزدهم در مسیر رشد قرار گرفته 
است. طبق گزارش بانک مرکزی نرخ رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت از منفی 9.6 درصد در تابســتان سال 
1400 بــه 6 درصــد در زمســتان 1401 رســیده اســت. 
همچنین نرخ رشــد ســالانه تشکیل ســرمایه هم از 
صفر درصد در ســال 1400 به 6.7 درصد در سال 1401 
رسیده است. همین جهش چشــمگیر در تشکیل 
ســرمایه ثابت، یکــی از مهمترین دلایــل بهبود نرخ 
رشــد اقتصــادی کشــور در دو ســال اخیــر به شــمار 

می رود.
اما بررسی دقیق تر شــاخص تشکیل سرمایه، علت 
دقیق تر رشد اقتصاد کشور در دو سال اخیر را نشان 
می دهــد. طبق گــزارش بانــک مرکزی آنچــه عامل 
اصلی جهش در تشکیل ســرمایه بوده، رشد بسیار 
زیاد تشــکیل ســرمایه در بخش ماشــین آلات بوده 
است. نرخ رشد تشکیل سرمایه در تمام فصل های 
دوران دولت ســیزدهم )پاییــز 1400 تــا زمســتان 1401( دو 

رقمی بوده است.
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بر اساس 
آمار سازمان 
بین المللی 
آنکتاد، وابسته 
به سازمان 
ملل متحد که 
آمار جریان 
سرمایه گذاری 
در جهان را اعلام 
می کند، میزان 
سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی 
در ایران در 
دولت گذشته 
به پایین ترین 
سطح دو دهه 
اخیر سقوط 
کرده است

این ارقام بــه وضوح از رونق بخــش صنعت در دوره 
مدیریت دولت سیزدهم حکایت می کند. شاخص 
اشــتغال بخش صنعــت البتــه تنها شــاهد از رشــد 
چشــمگیر بخش صنعــت کشــور در دو ســال اخیر 
نیســت. رشــد شــاخص کارگاه هــای بــزرگ صنعتی 
هم دیگر شاهدی اســت که به رونق گرفتن صنایع 
در دولــت ســیزدهم گواهــی می دهــد. در نهایت، 
عملکرد دو ســاله دولت سیزدهم نشــان می دهد، 

چشــم انداز پیش روی اقتصاد ایران در زمینه رشــد 
روشــن اســت. بهبود تدریجی وضعیت مالی دولت 
ســرمایه گذاری های  در  دولــت  حضورپررنگ تــر  و 
زیرساختی، کاهش تورم و بهبود ثبات اقتصادی که 
عامل مهمی در رغبــت ســرمایه گذاران به فعالیت 
اقتصادی است و بسیاری موارد دیگر، چشم اندازی 
امیدوارکننده از رشــد بالاتر اقتصاد ایــران در آینده 

ترسیم می کند.

رشد پس از چند سال نزول
بر اساس آمار سازمان بین المللی آنکتاد، وابسته به 
ســازمان ملل متحد که آمار جریان ســرمایه گذاری 
در جهان را اعــلام می کنــد، میزان ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجــی در ایــران در دولــت گذشــته به 

پایین ترین سطح دو دهه اخیر سقوط کرده است.
مســتقیم  ســرمایه گذاری  رقــم   1399 ســال  در 
خارجی در ایــران بــه 1.3 میلیــارد دلار کاهش یافت 
که کمترین رقم از ســال 1380 بدین ســو محســوب 

می شود.

سرمایه گذاری مستقیم خارجی )میلیون دلار(سال شمسیسال میلادی

1991137023
199213719
19931372208
199413730
199513749
1996137520
1997137643
1998137738
1999137816
20001379194
20011380408
200213813519
200313822877
200413833037
200513842889
200613852318
200713862018
200813871980
200913882983
201013893649
201113904277
201213914662
201313923050
201413932105
201513942050
201613953372
201713965019
201813972373
201913981508
202013991342
202114001425
202214011500
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رشــد  دوازدهــم،  دولــت  پایانــی  ســال  ســه  در 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجــی منفــی بــود امــا 
در ســال 1400 بــا تغییر دولت، شــاهد مثبت شــدن 

سرمایه گذاری خارجی بودیم.
رشــد   1399 و   1398  ،1397 ســال های  در 
سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در کشور به ترتیب 
53، 36 و 11 درصد کاهش یافته بود اما در سال 1400 
مجدداً روند رشــد ســرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در کشور مثبت شــد و افزایش 6 درصدی ثبت کرد. 

در سال 1401 هم این رشد به 5 درصد رسید.
مجموع سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در دولت 
روحانــی )1399-1392( حــدود 20.8 میلیــارد دلار بــود 
در حالی که در هشــت ســال دولت های نهم و دهم 
مجمــوع ســرمایه گذاری مســتقیم خارجــی 24.8 

میلیارد دلار بود.
در ســال پایانی عملکــرد دولت احمدی نــژاد )1391( 
وارده  خارجــی  مســتقیم  ســرمایه گذاری  حجــم 
بــه ایــران 4.7 میلیــارد دلار بود کــه در ســال پایانی 
عملکــرد دولت روحانــی )1399( بــه 1.3 میلیــارد دلار 

سقوط کرد.
بانــک مرکــزی نیــز آمــار ســرمایه گذاری خارجی در 
ایــران را طبق نمــودار زیر منتشــر کــرده کــه بیانگر 
ســقوط ســرمایه گذاری خارجی در دولــت روحانی 

اســت. این در حالی اســت که رکورد ســالانه جذب 
ســرمایه گذاری خارجی نیــز مربوط بــه دولت دهم 

است.
بدیــن ترتیــب حســن روحانــی کــه بــا وعــده حــل 
مشــکلات اقتصــادی کشــور بــا مذاکــره و جــذب 
ســرمایه گذاران خارجی روی کار آمده بــود، در این 
زمینه هم ضعیف تریــن کارنامه را به جای گذاشــته 

است.
اینکــه سیاســت خارجــی  بــا شــعار  دولــت قبــل 
بایــد در خدمــت اقتصاد باشــد بر ســر کار آمــد، اما 
ضعیف تریــن عملکــرد را در جذب ســرمایه گذاری 
خارجی داشــت؛ حال آن که دولت ســیزدهم در 2 
سال نخست خود در جذب سرمایه گذاری خارجی 

بسیار موفق عمل کرده است.
دولت سیزدهم برای تحقق و تداوم رشد اقتصادی 
8 درصــدی، جذب انــواع مختلف ســرمایه گذاری، 
اعــم از داخلــی و خارجــی را در دســتور کار قــرار 
داده و در عمــل نیــز آمارهــای منتشرشــده از رشــد 

سرمایه گذاری در کشور حکایت دارد.
در عمل اقداماتی که دولت سیزدهم تاکنون انجام 
داده منجــر بــه ارائــه چشــم اندازی روشــن از آینده 
اقتصادی کشــور به ســرمایه گذاران شــده و همین 
امر افزایش سرمایه گذاری را به دنبال داشته است.

در سه سال 
پایانی دولت 

دوازدهم، رشد 
سرمایه گذاری 

مستقیم 
خارجی منفی 

بود اما در سال 
1400 با تغییر 

دولت، شاهد 
مثبت شدن 

سرمایه گذاری 
خارجی بودیم

23

• مرداد  1402•



بر اساس آمار 
وزارت نیرو، 
دولت گذشته در 
بین دولت های 
پس از انقلاب، 
کمترین میزان 
توسعه ظرفیت 
تولید برق کشور 
را انجام داده 
است

توقف سال های خاموشی
افزایــش ظرفیــت تولیــد بــرق کشــور در 8 ســال 
دولت گذشــته فقط 23 درصد بــود در حالی که در 
دولت های نهم و دهم 85 درصد بود و این کم کاری 
دولــت گذشــته در تولیــد بــرق موجــب بازگشــت 
خاموشــی ها در دو ســال پایانــی دولــت دوازدهــم 

شد.
خاموشــی برق یکــی از معضلاتی بود کــه در دولت 
دوازدهم پــس از دو دهــه دوباره مهمــان ناخوانده 
مردم ایران شــده بود. دلیل خاموشی ها هم عدم 

توسعه صنعت برق در هشت سال گذشته بود.
پرواضح اســت که اگر توســعه ظرفیت های شــبکه 
برق متناسب با نیازهای کشــور نباشد، قطعی برق 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. در این خصوص برنامه 
ششــم توســعه در مواد مختلف به موضوع توســعه 

ظرفیت های شبکه برق کشور اشاره می کند.
اما بررســی آمارها نشــان می دهد در حالــی برنامه 
ششــم توســعه دولت را مکلف کرده طی سال های 
1396 تا 1400 ظرفیت شــبکه برق کشــور را 25 هزار 
مــگاوات افزایــش دهــد، امــا ظرفیــت شــبکه برق 
کشــور در این مدت 11 هزار مگاوات افزایش یافت. 
ایــن عقب ماندگی بســیار قابــل توجه و چشــمگیر 
از تکالیــف برنامــه موضوعــی اســت کــه قطعــاً در 

خاموشی های دولت دوازدهم نقش داشت.
شــبکه  نصب شــده  ظرفیــت  مجمــوع  مقایســه 
نیروگاهی کشــور در دولت های مختلف نیز نشــان 
دولــت   1399 تــا   1368 ســال های  طــی  می دهــد 
احمدی نــژاد طــی دوره 8 ســاله خود با توســعه 68 
درصدی ظرفیت شبکه نیروگاهی کشور رتبه اول را 
در بین دولت های مختلف دارد. پس از آن، دولت 
خاتمی با توســعه 60.4 درصدی ظرفیــت نیروگاهی 
هاشــمی  مرحــوم  دولــت  و  دوم  رتبــه  در  کشــور 
رفســنجانی نیز بــا توســعه 55.2 درصــدی ظرفیت 
نیروگاهــی ایــران، رتبــه ســوم را دارد؛ اما طــی دوره 

8 ســاله دولــت روحانی ظرفیــت شــبکه نیروگاهی 
کشور تنها 23 درصد توسعه پیدا کرد.

هاشــمی  دولــت  اول  ســال  در  آمارهــا،  طبــق 
رفسنجانی ظرفیت شــبکه نیروگاهی کشور 14 هزار 
و 442 مگاوات بوده که این میزان بعد از 8 ســال و 
در زمان تحویل به دولت خاتمی بــه 22 هزار و 420 
مگاوات رسید. در پایان دولت خاتمی این ظرفیت 
و در دولــت  مــگاوات رســید   300 و  بــه 37 هــزار 
احمدی نــژاد بــه 68 هــزار و 941 مــگاوات افزایش 
یافــت اما دولــت روحانــی با رشــد انــدک، ظرفیت 
تولید برق را در هشــت ســال بــه 85 هــزار مگاوات 

رساند.
با بروز خاموشــی های گسترده در ســال های اخیر، 
مســئولان دولت دوازدهــم تلاش داشــتند مواردی 
همچون گرمــای هوا یــا اســتخراج رمــزارز را عامل 
کمبود بــرق معرفی کنند، اما واقعیت آن اســت که 
کــم کاری دولــت در ســال های 1392 تــا 1400، دلیل 

اصلی خاموشی ها است.
بر اســاس آمــار وزارت نیرو، دولت گذشــته در بین 
دولت های پس از انقلاب، کمترین میزان توســعه 

ظرفیت تولید برق کشور را انجام داده است.
از ابتدای ســال 1392 تــا پایان ســال 1399 ظرفیت 
اســمی تولید برق کشــور فقــط 23 درصــد افزایش 
یافــت کــه در بیــن دولت هــای پــس از انقــلاب، با 

فاصله بسیار، بدترین عملکرد محسوب می شود.
موفق ترین دولت در افزایش ظرفیت اسمی تولید 
برق کشــور، دولت احمدی نــژاد بود که در هشــت 
ســال عملکرد خود ظرفیت تولید برق را 85 درصد 
افزایش داد که رکورد این دولت را دولت رئیسی در 

سال اول خود شکست.
دولــت خاتمــی هــم ظرفیــت تولید بــرق کشــور را 
66 درصــد، دولــت مرحــوم هاشــمی رفســنجانی 
65 درصــد و دولت میرحســین موســوی 42 درصد 

افزایش داده بودند.
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رکورد تولید برق را هم دولت رئیسی شکست
پــس از 8 ســال درجــا زدن صنعــت بــرق، دولــت 
سیزدهم با ساخت 6 هزار مگاوات نیروگاه در سال 
اول فعالیت خــود رکــورد تاریخی افزایــش ظرفیت 
تولید برق در کشــور که پیش از این در ســال 89 به 

ثبت رسیده بود را، 1065 مگاوات افزایش داد.
بــه اســتناد آمــار موجــود در آمارنامــه صنعــت برق 
ایران، رکورد بیشــترین ظرفیت اســمی نصب شده 
نیروگاه های کشور در طول یک سال تا پیش از سال 
1400 در ســال 1389 با اضافه شــدن 4935 مگاوات 
بــه شــبکه بــرق اختصــاص داشــت. ایــن در حالی 
اســت که کمتریــن ظرفیت اســمی نصب شــده در 

طول 10 ســال اخیر نیز با اضافه شدن 943 مگاوات 
در سال 94 ثبت شده است.

بــا توجــه بــه رکــورد 4935 مگاواتــی تولید بــرق در 
ســال 1389، افزایــش 6 هــزار مگاواتــی تولید برق 
در یــک ســال نخســت در دولــت ســیزدهم رکــورد 
ســاخت نیروگاه در یک ســال را تغییر داده اســت. 
مقایسه آمار ســاخت نیروگاه طی یک سال ابتدایی 
دولــت ســیزدهم بــا کل عملکــرد دولــت یازدهم و 
دوازدهم بیانگر آن است که تنها در یک سال دولت 
ســیزدهم معــادل 80 درصــد کل دولــت دوازدهم و 
70 درصــد کل دولــت یازدهــم ظرفیــت تولیــد برق 

افزایش یافته است.

نمودار: افزایش سالانه ظرفیت نیروگاهی کشور )مگاوات(

پس از 8 سال 
درجا زدن 

صنعت برق، 
دولت سیزدهم 
با ساخت 6 هزار 
مگاوات نیروگاه 

در سال اول 
فعالیت خود 
رکورد تاریخی 

افزایش ظرفیت 
تولید برق در 

کشور که پیش از 
این در سال 89 
به ثبت رسیده 

بود را، 1065 
مگاوات افزایش 

داد
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نرخ دلار در بازار 
آزاد در دوره 
هشت ساله 
حسن روحانی 
703 درصد 
افزایش یافت تا 
بی سابقه ترین 
گرانی ارز در 
تاریخ اقتصاد 
پس از انقلاب 
رقم بخورد

بدترین عملکرد از آن دولت روحانی 
نرخ ارز از متوســط 3180 تومان در مــرداد 1392 به 25530 تومان در مرداد 1400 افزایش یافت که بیشــترین رشــد 

قیمت ارز در بین تمام دولت های قبل از انقلاب بود.

در بیــن دولت هــای پــس از انقلاب، دولت حســن 
روحانــی منفی ترین کارنامــه را در کنترل نــرخ ارز و 

حفظ ارزش پول ملی کشور به جای گذاشت.
هشت ســاله  دوره  در  آزاد  بــازار  در  دلار  نــرخ 
تــا  یافــت  افزایــش  درصــد   703 روحانــی  حســن 
بی ســابقه ترین گرانــی ارز در تاریخ اقتصــاد پس از 

انقلاب رقم بخورد.
دولــت دهــم نــرخ ارز را بــا قیمــت 3180 تومــان به 
دولــت گذشــته تحویــل داد امــا دولــت گذشــته با 
افزایــش بی ســابقه 703 درصــدی، نــرخ ارز را بــا 
قیمــت 25530 تومــان بــه دولــت آیت الله رئیســی 

تحویل داد.
در بیــن دولت های پــس از انقــلاب، بعــد از دولت 
گذشــته که رتبــه اول را از لحــاظ گرانی ارز داشــته، 

دولت موســوی با 341 درصد و دولت رفســنجانی با 
297 درصد در رتبه های دوم و سوم قرار دارند.

افزایش نرخ ارز بــه معنای کاهــش ارزش پول ملی 
کشــور اســت و ریشــه مشــکلاتی همچــون کاهــش 
قدرت خرید مردم و رشــد تورم محســوب می شود. 
دولت گذشــته بــا وجــود ادعاهــای فراوانــی که در 
زمینه کنتــرل نرخ ارز مطــرح کــرد، فاجعه بارترین 

عملکرد را در این زمینه به جای گذاشته است.
دولــت احمدی نــژاد کــه افزایــش نــرخ ارز در آن 
همواره مــورد تمســخر و انتقــاد روحانــی و دولتش 
بود، عملکرد به مراتب بهتری از دولت گذشــته در 
کنترل نرخ ارز داشــته اســت. میــزان افزایش نرخ 
ارز در دولت احمدی نژاد 252 درصد بود، در حالی 

که در دولت گذشته ارز 703 درصد گران شد.

درصد افزایشنرخ ارز انتهای دورهنرخ ارز ابتدای دوره 

2701192341دولت موسوی

11924731297دولت رفسنجانی

4731902491دولت خاتمی

902431807252دولت احمدی نژاد

31807255309703دولت روحانی

25530948000088دولت رئیسی )تا مرداد 1402(
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شکاف طبقاتی
ضریــب جینی بــه عنــوان شــاخص توزیــع درآمد از 
365 هــزارم در ســال 1391 بــه 401 هــزارم در ســال 
1399 رســید یعنــی افزایــش 9.5 درصــدی شــکاف 
کــه  اســت  داده  رخ  گذشــته  دولــت  در  طبقاتــی 

بالاترین میزان در دهه های اخیر است.
دولت حســن روحانی بدترین عملکــرد را در زمینه 
توزیع برابر درآمد داشــت و در هشــت سال گذشته 
ضریــب جینــی بیــش از دولت هــای قبــل افزایش 

یافت.

ضریــب جینــی در دولت های یازدهــم و دوازدهم 
افزایــش چشــمگیری داشــت، ایــن در حالی بود 
کــه در دولت هــای نهم و دهــم با کاهــش ضریب 
جینــی و رســیدن آن بــه کمتریــن رقــم پــس از 

انقــلاب مواجــه بودیــم. در ســال 1400 بــه عنوان 
اولیــن ســال عملکــرد دولــت ســیزدهم مجــددا 
ضریــب جینــی نزولــی شــد و بــه 0.3936 کاهش 

یافت.

شاخص مهم دیگر در زمینه شکاف طبقاتی، مقایسه سهم دهک های ثروتمند به دهک های فقیر است. هر چه این 
فاصله بیشتر شود، به معنای پولدارتر شدن پولداران و فقیرتر شدن فقرا است.

سال 1400سال 1399سال 1391 شاخص

0.36590.4010.3936ضریب جینی

ضریب جینی به 
عنوان شاخص 

توزیع درآمد از 
365 هزارم در 

سال 1391 به 
401 هزارم در 

سال 1399 رسید 
یعنی افزایش 
9.5 درصدی 

شکاف طبقاتی 
در دولت گذشته 
رخ داده است که 

بالاترین میزان 
در دهه های 

اخیر است
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تعداد فقرا در 
دولت روحانی به 
شدت افزایش 
یافت. در حالی 
که در ابتدای 
دولت یازدهم 
22.8 درصد 
از جامعه زیر 
خط فقر زندگی 
می کردند طبق 
آخرین آمار 
وزارت تعاون، در 
سال 1398 این 
رقم به 32 درصد 
رسید یعنی بیش 
از 9 واحد درصد 
بر جمعیت زیر 
خط فقر افزوده 
شد

طبق آمار رســمی، ســهم دهک های ثروتمند به دهک های فقیر در دولت گذشــته به شــدت افزایش یافت و تمام 
اقدامات دولت های نهم و دهم در کاهش این فاصله طبقاتی را به هدر داد.

گسترش فقرا در 8 سال دولت قبل
تعــداد فقــرا در دولــت روحانی به شــدت افزایش 
یافــت. در حالــی کــه در ابتــدای دولــت یازدهــم 
زندگــی  فقــر  خــط  زیــر  جامعــه  از  درصــد   22.8
می کردنــد طبــق آخریــن آمــار وزارت تعــاون، در 
ســال 1398 ایــن رقــم بــه 32 درصــد رســید یعنی 

بیــش از 9 واحــد درصد بــر جمعیت زیــر خط فقر 
افزوده شد.

در ســال 1392 حــدود 17.6 میلیون نفــر از مردم 
زیر خــط فقــر بودند امــا در ســال 1396 بــه 26.6 
میلیــون نفر رســید یعنــی 9 میلیون نفــر در دولت 

روحانی زیر خط فقر رفتند.

گــزارش مرکز آمار ایــران از درصــد جمعیتی که با 
کمتــر از 2 دلار در روز زندگــی می کننــد )بــر مبنــای 
ارزش دلار بــر اســاس ارزش برابــری قــدرت خریــد، گــزارش 

شــده صندوق بین المللی پول( نشــان می دهد در سال 

1391 هشــت صدم درصــد از مــردم ایــران درآمــد 
کمتــر از روزانه 2 دلار داشــتند که در ســال 1399 
این رقــم تقریباً 10 برابر شــد و بــه 79 صدم درصد 

رسید.

1392139313941395139613971398سال

22.82120.121.2222632نرخ سرشمار فقر )درصد(

3333549361648539586494467295512731665421349060409خط فقر )سرانه_ریال(

17.616.415.916.917.821.426.6جمعیت زیر خط فقر )میلیون نفر(
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بر اساس 
گزارش مرکز 
آمار، سهم 20 

درصد فقیرترین 
جمعیت 

خانوارهای 
کشور از کل 

هزینه خانوارها 
در پایان دولت 
قبل 67 هزارم 

بود اما در دولت 
روحانی به 58 
هزارم سقوط 

کرد؛ یعنی سهم 
فقرا در 8 سال 

دولت های 
یازدهم و 

دوازدهم مرتباً 
کوچک و 

کوچک تر شد

ســهم هزینه های 20 درصد دهک پاییــن درآمدی 
دیگــر  یکــی  دهک هــا  هزینه هــای  کل  از  کشــور 
تغییــرات  وضعیــت  کــه  اســت  از شــاخص هایی 
درآمدی در کشــور را نشــان می دهد. هــر چه این 
ســهم بالاتــر رود یعنــی وضعیــت درآمــد 20 درصد 
کم درآمــد جامعــه بهتــر شــده و برعکــس هــر چه 
این ســهم کمتر شــود یعنی اوضاع فقرا بدتر شده 

است.
بــر اســاس گــزارش مرکــز آمــار، ســهم 20 درصــد 
کل  از  کشــور  خانوارهــای  جمعیــت  فقیرتریــن 
هزینــه خانوارهــا در پایــان دولت قبــل 67 هزارم 
بــود امــا در دولــت روحانی بــه 58 هزارم ســقوط 
کــرد؛ یعنــی ســهم فقــرا در 8 ســال دولت هــای 

یازدهم و دوازدهم مرتباً کوچک و کوچک تر شد.

از سوی دیگر، پولدارترین قشر جامعه در دولت روحانی پولدارتر از گذشته شدند.

گزارش مرکز آمــار از درصــد جمعیتی که بــا کمتــر از یــک دلار در روز زندگــی می کنند نیــز گواه وضعیت اســفناک 
عملکرد دولت قبل است. در سال 1391 یک صدم درصد مردم ایران با کمتر از یک دلار در روز زندگی می کردند که 

این رقم در سال 1399 با رشد 6 برابری به شش صدم درصد رسید.
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 نسبت هزینه 
ده درصد 
ثروتمندترین 
به ده درصد 
فقیرترین 
جمعیت در سال 
1391 برابر با 
10.79 بود یعنی 
ثروتمندترین 
دهک جامعه 
10.79 برابر 
فقیرترین دهک 
جامعه هزینه 
می کرد اما 
این نسبت در 
سال 1399 به 
نزدیک 14 برابر 
افزایش یافت، 
یعنی پولدارها 
پولدارتر و فقرا 
فقیرتر شدند

ســهم دهــک دهــم از کل هزینــه خانوارهــا که در 
پایان دولت دهم به 289 هــزارم کاهش یافته بود 

در دولت روحانی به 314 هزارم افزایش یافت.
شــاخص های دیگــر توزیع درآمــد، نســبت هزینه 
دهک هــای ثروتمنــد بــه دهک هــای فقیــر اســت 
که تمامــی ایــن شــاخص ها در دولــت روحانی به 
شــدت به نفع ثروتمندان تغییر کرده اند. نســبت 

درصــد  ده  بــه  ثروتمندتریــن  درصــد  ده  هزینــه 
فقیرتریــن جمعیت در ســال 1391 برابــر با 10.79 
بود یعنی ثروتمندترین دهــک جامعه 10.79 برابر 
فقیرتریــن دهــک جامعــه هزینــه می کرد امــا این 
نســبت در ســال 1399 به نزدیک 14 برابر افزایش 
یافــت، یعنــی پولدارهــا پولدارتــر و فقــرا فقیرتــر 

شدند.

دولت ســیزدهم بــا پرداخت یارانــه جدید 300 و 
400 هزار تومانــی، موجب افزایــش قدرت خرید 
اســت. همچنیــن  خانوارهــای کم درآمــد شــده 
آمارهــا بیانگــر بهبــود رونــد هزینه هــای مصرفی 
رفــاه  از  شــاخصی  به عنــوان  خصوصــی  بخــش 
خانــوار در دولــت ســیزدهم می باشــد به طوری 

کــه هزینه های مصرفی طی ســه فصل تابســتان، 
مشــکلات  علی رغــم   1400 زمســتان  و  پاییــز 
تجربــه  درصــدی   12 از  بیــش  رشــد  اقتصــادی، 
کرده اســت. این رشــد ناشــی از کاهــش تبعات 
بیماری کرونــا و افزایش فعالیت هــای اقتصادی 

است.

سال
نسبت هزینه ده درصد 

ثروتمندترین به ده درصد 
فقیرترین جمعیت

نسبت هزینه بیست درصد 
ثروتمندترین به بیست درصد 

فقیرترین جمعیت

نسبت هزینه چهل درصد 
ثروتمندترین به چهل درصد 

فقیرترین جمعیت

139110.796.653.75

139210.686.573.71

139312.337.263.93

139412.657.44.01

139512.997.614.1

139613.6584.26

139714.458.364.41

139813.697.974.25

139913.968.134.32
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آمارهای بانک 
جهانی هم نشان 

می دهد فقر 
مطلق در ایران 

در دوره فعالیت 
دولت قبل سه 
برابر شده است

آمارهــای بانــک جهانــی هــم نشــان می دهــد فقــر 
مطلــق در ایــران در دوره فعالیــت دولت قبل ســه 

برابر شده است.
آمارهای منتشرشــده از ســوی بانک جهانی نشــان 
ایــران  در  مطلــق  فقــر  دارای  جمعیــت  می دهــد 
طــی ســال های فعالیــت دولــت قبــل رشــد قابــل 

ملاحظه ای داشته است.
ایــن نهــاد بین المللی فقــر مطلــق را بر پایــه درآمد 
روزانــه 1.9 دلار برای هــر نفر )بر اســاس شــاخص برابری 
قدرت خرید به قیمت ثابت ســال 2011( تعریف کرده اســت 

و این رقــم حداقــل مبلغی اســت که یک نفــر برای 
تأمین نیازهای ضروری زندگی خود به آن نیاز دارد.

آغــاز  در  و   )1392( اســاس در ســال 2013  ایــن  بــر 
فعالیت دولت یازدهم نســبت جمعیــت دارای فقر 
مطلــق بــه کل جمعیــت در ایــران 0.2 درصــد بوده 
اســت اما این رقــم در ســال 2019 )1398( که آخرین 
آمــار منتشرشــده از ســوی بانــک جهانی اســت به 
0.6 درصــد افزایش می یابــد. یعنی در این ســال که 
دومین ســال فعالیــت دولت دوازدهم بوده اســت 
فقــر مطلــق در ایــران نســبت بــه ابتــدای فعالیت 

دولت یازدهم سه برابر شده است.
در ســال اول فعالیــت دولت یازدهم فقــر مطلق در 
ایران دو برابر شــد. نســبت افــراد دارای فقر مطلق 
بــه کل جمعیــت ایــران در ســال 2014 )1393( به 0.4 
درصد رســید. این رقم در ســال 2013 )1392( بالغ بر 
0.2 درصد محاسبه شده بود. در ســال های 2015 تا 

2017 میــزان فقر مطلــق در ایران بــدون تغییر و در 
ســطح 0.4 درصد باقــی می ماند. اما در ســال 2018 
نســبت افراد دارای فقر مطلق به کل جمعیت ایران 
به 0.5 درصــد افزایــش می یابــد و این رقم در ســال 

2019 بالغ بر 0.6 درصد می شود.
رشد ســه برابری فقر مطلق در ایران در دولت قبل 
در حالی اســت که شاهد کاهش شــدید فقر مطلق 
در ایــران طــی ســال های 1990 تــا 2013 بوده ایم. در 
سال 1990 )1369( حدود 6.2 درصد جمعیت ایران با 
فقر مطلق مواجه بوده اند. این رقم در ســال 1998 
)1377( تقریباً نصف می شــود و به 2.9 درصد کاهش 

می یابــد. در ســال 2005 )1385( نیــز با اجــرای طرح 
هدفمندی یارانه ها نســبت افــراد دارای فقر مطلق 
بــه کل جمعیت ایــران تقریبــاً یک پنجم می شــود و 
بــه 0.6 درصــد می رســد. این رقــم در ســال 2013 به 
0.2 درصــد کاهــش می یابد کــه کمترین رقــم ثبت 
شــده برای فقر مطلق در ایران در آمار بانک جهانی 

است.
با وجود افزایش ســه برابــری فقر مطلــق در ایران، 
همچنان ایــران در ســطح جهانی وضعیــت بهتری 
از ایــن نظــر دارد. میــزان فقر مطلــق در جهــان در 
ســال 2018 میــلادی 17 برابر میــزان فقــر مطلق در 
ایران طی این سال بوده اســت. بالغ بر 8.7 درصد 
جمعیت جهان در ســال 2018 با فقر مطلق مواجه 
بوده اند امــا این رقــم برای ایــران 0.5 درصــد برآورد 

شده است.

بانک جهانی: فقر مطلق در ایران در دولت روحانی 3 برابر شد

نسبت افراد زیر خط فقر مطلق به کل جمعیت ایران )درصد(سال

13920.2

13930.4

13940.4

13950.4

13960.4

13970.5

13980.6

منبع: بانک جهانی
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متوسط هزینه 
کل ناخالص در 
مناطق روستایی 
کشور در سال 
1391 حدود 10.8 
میلیون تومان 
بود که در سال 
1399 به 34.9 
میلیون تومان 
افزایش یافت 
که بیانگر رشد 
222 درصدی 
است؛ به عبارت 
دیگر هر خانوار 
روستایی نسبت 
به پایان دولت 
دهم، مجبور 
است 24 میلیون 
تومان هزینه 
بیشتری متحمل 
شود

درآمد_هزینه خانوار
بر اســاس گزارش مرکز آمار از بودجه خانوارها، در 
دوره هشت ســاله دولت گذشــته، متوســط هزینه 
زندگی مــردم در شــهرها 286 درصد و در روســتاها 

222 درصد افزایش یافت.
متوســط هزینه کل ناخالــص در مناطق روســتایی 
کشــور در ســال 1391 حــدود 10.8 میلیــون تومــان 
بــود کــه در ســال 1399 بــه 34.9 میلیــون تومــان 

افزایش یافت که بیانگر رشــد 222 درصدی اســت؛ 
به عبارت دیگر هر خانوار روستایی نسبت به پایان 
دولت دهم، مجبور است 24 میلیون تومان هزینه 

بیشتری متحمل شود.
متوســط هزینــه کل ناخالــص ســالانه خانوارها در 
مناطق شــهری کشــور نیز از 16.4 میلیون تومان در 
ســال 1391 به 63.4 میلیــون تومان در ســال 1399 

رسید که افزایش 286 درصدی یافته است.

ایــن در حالــی اســت کــه رشــد درآمدهــای خانوار 
متناســب به هزینه هــا نبوده اســت. درآمــد خانوار 
کالاهــا و  ارزش پولــی  و  از وجــوه  عبــارت اســت: 
خدماتی که در برابر کار انجام شده یا سرمایه به کار 
افتاده و یــا از طریق منابــع دیگر )حقوق بازنشســتگی، 

درآمد حاصــل از دارایــی، دریافتی هــای انتقالی و نظایــر آن( به 

هریک از اعضای خانوار تعلق گرفته باشد.
امــا در ســال 1400 به عنــوان اولیــن ســال عملکرد 
دولــت ســیزدهم شــاهد بهبــود چشــمگیر درآمــد 

خانوارهای روستایی و شهری بودیم.

در ســال 1400 درآمد خالص خانوارهای شهری به 
طور متوســط 51 درصد افزایش یافت که بالاترین 

رقم پس از انقلاب محسوب می شود.
در بیــن روســتائیان نیــز همیــن اتفــاق مثبت در 

ســال 1400 به وقــوع پیوســته و درآمــد خانوارهای 
بیشــتر  درصــد   52 متوســط  طــور  بــه  روســتایی 
شــده که بالاتریــن رقم پــس از انقلاب محســوب 

می شود.

با توجه به تورم 40 درصدی سال 1400 می توان گفت 
کــه متوســط افزایــش درآمــد خانوارهای شــهری و 

روســتایی بالغ بر 10 واحد درصد بیشتر از نرخ تورم 
بوده است.

مقدار تغییردرصد تغییرسال 1399سال 1391واحد  شاخص

1642806263468400286.347040338تومانهزینه کل ناخالص در مناطق شهری
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دولتی که مسکن نساخت
قیمت مســکن تابعی از میزان تولید مسکن است. 
آمارهــا بیانگــر ســقوط تولیــد مســکن در دولــت 

روحانی است.
بر اساس آمار وزارت راه و شهرسازی، در سال 1399 

تعداد کل واحدهای مســکونی تکمیل شده شهری 
نسبت به سال 1392 که ساختمان های شروع شده 
در دولت دهم به تکمیل رســید، تقریباً نصف شــد. 
تعداد تســهیلات ساخت مســکن نیز در سال 1399 

نسبت به سال 1392 تقریباً 39 درصد کمتر شد.

درنتیجه ســقوط تولید مســکن در دولت روحانی، قیمت مسکن ســر به فلک گذاشت. قیمت مســکن در تهران 
در تیرماه 1392 کمتر از 3.7 میلیون تومان بــود در حالی که در تیرماه 1400 به بالای 30 میلیون تومان رســید یعنی 

بیش از 700 درصد گران شد.

در دوره دولت گذشــته به علت عــدم پیگیری طرح 
مســکن مهر و عــدم ارائــه طــرح جایگزیــن، عرضه 
مســکن به شــدت کاهــش پیــدا کرد کــه نتیجــه آن 
افزایــش بیــش از 8 برابری قیمت مســکن بــود. در 
پایان دولت احمدی نژاد قیمت هر مترمربع مسکن 
در تهران کمتر از 3.7 میلیون تومان بود اما در پایان 
دولــت گذشــته قیمــت مســکن بــا بیــش از 8 برابر 
افزایش از 30 میلیون تومان عبــور کرد و نتیجه همه 
تدبیرها و کلیدهای روحانی، آواره شــدن میلیون ها 

خانواده مستأجر ایرانی است.
حســن روحانی در حالی مدعی شــده بود که وظیفه 
دولت ساخت مسکن نیســت و دولت باید به مردم 
تسهیلات بدهد تا خود آنها خانه بسازند که در دولت 
وی میزان تسهیلات پرداختی ساخت مسکن نسبت 

به رکورد دولت دهم 30 درصد کمتر شده است.
دولــت دهــم در ســال های 1389 و 1390 و 1391 هــر 
ســال نزدیک به 900 هزار فقره وام ساخت مسکن به 
مردم پرداخت کــرد، اما این رقم در دولت گذشــته با 
ســقوطی آشــکار به حدود 600 هزار فقره وام رســید. 
نتیجــه اهمــال دولــت گذشــته در بخــش ســاخت 
مسکن، کاهش عرضه آن و افزایش 8 برابری قیمت 

مسکن بوده است.

در دولت دهم مســتأجران می توانستند با تهیه 20 تا 
30 میلیون تومان در طرح مسکن مهر ثبت نام کنند 
و یک واحد مســکن مهر 60 تا 90 متری دریافت کنند 
که اقساط وام آن هم بین 200 تا 300 هزار تومان بود. 
اما نتیجه عملکرد دولت گذشــته این شــد که مردم 
برای خرید یک متر خانه باید 20 تا 30 میلیون تومان 
پرداخت می کردند. طبیعی اســت اقشــار مســتأجر 
کشــور فاقد چنین تــوان مالی هســتند و اگــر دولت 
گذشــته یک دوره دیگر ادامــه پیدا می کــرد، خانه دار 

شدن محال تر هم می شد.
دولــت گذشــته ضعیف تریــن عملکــرد را در بخش 
مسکن داشت. توقف طرح مســکن مهر و عدم ارائه 
طــرح جایگزیــن و رهــا گذاشــتن دلال بــازی در بازار 
مسکن، سبب کاهش شدید تولید و عرضه مسکن و 

افزایش چند برابری قیمت آن شده بود.
مســئولان دولت گذشــته با پیروی از برخی تفکرات 
اشتباه که آن را اقتصاد آزاد می خوانند، مدعی بودند 
دولت نباید در بازار مســکن دخالت کند که البته در 
هیچ کشــور غربــی چنین سیاســتی حاکم نیســت. 
نتیجــه این سیاســت اشــتباه که مشــخص نیســت 
عامدانه بود یا جاهلانه، سبب افزایش شدید قیمت 

مسکن شد.

مبلغ تغییردرصد تغییرتیر 1400تیر 1392واحدشاخص

3.73071026.3میلیون تومانقیمت مسکن در تهران

13921399

809842410765تعداد کل واحدهای مسکونی تکمیل شده شهری )واحد مسکونی(

307784187481تعداد تسهیلات ساخت پرداخت شده توسط بانک مسکن_شهری و روستایی )فقره(

درنتیجه سقوط 
تولید مسکن در 
دولت روحانی، 

قیمت مسکن 
سر به فلک 

گذاشت. قیمت 
مسکن در تهران 

در تیرماه 1392 
کمتر از 3.7 

میلیون تومان 
بود در حالی که 

در تیرماه 1400 به 
بالای 30 میلیون 

تومان رسید 
یعنی بیش از 700 

درصد گران شد
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در دولت گذشته 
قیمت مسکن 
710 درصد 
افزایش یافت 
تا بالاترین 
فشار تاریخی به 
اقشار مستأجر و 
کم درآمد جامعه 
وارد آید

در دولت گذشته قیمت مسکن 710 درصد افزایش 
یافت تا بالاترین فشــار تاریخی به اقشار مستأجر و 

کم درآمد جامعه وارد آید.
حســن روحانــی از ابتــدای دولتــش اعلام کــرد که 
وظیفه دولت ساخت مســکن نیست. او با تمسخر 
طرح مسکن مهر، این طرح عظیم را عامل تورم در 
کشــور خواند و عباس آخوندی وزیــر راه دولت هم 
بارهــا علیه مســکن مهر صحبــت کــرد و آن را طرح 

مزخرف خواند.
نتیجــه هجمــه سیاســی دولــت گذشــته بــه طرح 
مســکن مهر، عقب ماندگی عجیب کشور از لحاظ 
تولید مســکن بود، چراکــه روحانی نه تنها مســکن 

مهر را ادامه نــداد بلکه با تمرکز بــر مذاکره با غرب، 
هیــچ تدبیــری بــرای وضعیــت مســکن در کشــور 
نداشــت، گو اینکه روحانی تصور می کرد مســکن را 

هم اروپایی ها به ایران هدیه می دهند!
عاقبت کوتاهی دولت گذشــته در بخش مســکن، 
افزایش شــدید قیمت آن اســت که خانه دار شدن 

میلیون ها ایرانی را محال کرده است.
در تیرماه ســال 1392 قیمت هــر مترمربع آپارتمان 
در تهران کمتــر از 3.7 میلیــون تومان بــود، اما در 
پایــان دولــت گذشــته قیمــت مســکن به بیــش از 
30 میلیون تومان رســید کــه هیچ دلیلــی ندارد جز 

اهمال دولت گذشته در بخش مسکن.

بدین ترتیب، دولــت مردمی ســیزدهم در حالی بر 
ســر کار آمد که قیمت مسکن شــدیدترین افزایش 

تاریخ خود را سپری کرده است.
و  برنامه هــا  در  رئیس جمهــور  و  مردمــی  دولــت 
وعده های انتخاباتی خود به موضوع تأمین مسکن 
ورود جــدی داشــته اند و مشــخصاً وعــده تأمیــن 4 
میلیون مســکن در 4 ســال جــزو شــعارهای اصلی 

دولت مردمی بوده است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و از همان روزهای 
آغازیــن تشــکیل کابینــه این موضــوع بــا پیگیری و 
جدیــت رئیس جمهــور محتــرم و اراده وزارت راه و 
شهرسازی در دســتور کار قرار گرفت و هم اکنون در 

حال پیشرفت است.
شــش راهبــرد وزرت راه و شهرســازی بــرای اجرای 
قانــون جهــش تولیــد مســکن )نهضــت ملی مســکن( 
شــامل: ارتقاء ساخت وســاز مســکن توسط بخش 
خصوصی که ســالانه بیــن 320 تــا 350 هــزار واحد 
فرســوده،  بافت هــای  در  تقاضــا  تحریــک  اســت، 
ســاخت واحدهای مســکونی برای دهک های اول 
تا ســوم با حداکثر حمایــت دولت )نقطــه کانونی طرح 
نهضت ملی مسکن(، ساخت مســکن برای دهک های 

احــداث  دولــت،  نســبی  حمایــت  بــا  متوســط 
واحدهــای مســکونی روســتایی و تأمیــن مســکن 

اجاره ای است.
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قیمت زمین
بــر اســاس گــزارش اداره کل آمارهــای اقتصــادی 
بانــک مرکــزی، قیمــت زمیــن در ســاختمان های 
شروع شــده در تهران در دولت گذشــته بیش از 9 

برابر شد.
ســاختمان های  زمیــن  مترمربــع  هــر  قیمــت 
شروع شــده در تهران در ســال 1391 چهار میلیون 
و 984 هــزار تومــان بــود امــا در ســال 1399 به 45 
میلیــون و 927 هــزار تومــان رســید. ایــن در حالی 
اســت که در 8 ســال دولت های نهم و دهم قیمت 

زمین در تهران 5 برابر شده بود.
بــر اســاس گــزارش اداره کل آمارهــای اقتصــادی 
بانــک مرکــزی، قیمــت زمیــن در ســاختمان های 

شروع شــده در مناطــق شــهری کشــور در دولــت 
گذشته 7.5 برابر شد.

ســاختمان های  زمیــن  مترمربــع  هــر  قیمــت 
شروع شــده در مناطق شهری کشــور در سال 1391 
یک میلیون و 131 هزار تومان بود اما در سال 1399 

به 8 میلیون و 580 هزار تومان رسید.
در دولــت گذشــته، قیمــت زمین بــرای اولیــن بار 
فقط در یک سال )در ســال 1399( بیش از 2 برابر شد، 

پدیده ای که در هیچ سال دیگری رخ نداده بود.
آمار مزبور مبین بــرآورد ارزش یــک مترمربع زمین 
ساختمان های شروع شده در مناطق شهری کشور 
می باشد. ارزش زمین عبارت اســت از ارزش زمین 

ساختمان به قیمت روز در دوره مورد بررسی.

اشتغال و بیکاری
در مقایســه بــا عملکــرد دولت هــای نهــم و دهم، 
دولت گذشــته در زمینه ایجاد اشــتغال، عملکرد 

ضعیف تری داشته است.
 1.5 گذشــته  دولــت  ســاله   8 اشــتغال  خالــص 
دولــت  در  کــه  حالــی  در  بــود  شــغل  میلیــون 

احمدی نژاد 2.77 میلیون شغل بود.
بر اساس گزارش مرکز آمار در 8 سال دولت های 
نهــم و دهم خالص ایجاد اشــتغال کشــور بیشــتر 
از 8 ســال دولت هــای یازدهــم و دوازدهــم بــوده 

است.
طبــق گــزارش مرکــز آمــار، در بهــار 1400 تعــداد 

شــاغلان کشــور 23 میلیون و 675 هزار نفر بوده 
اســت. این در حالی اســت کــه در بهــار 1392 که 
آخرین فصل کاری دولت احمدی نژاد بود، تعداد 

شاغلان کشور 22 میلیون و 170 هزار نفر بود.
بدیــن ترتیــب در 8 ســال دولت هــای یازدهــم و 
دوازدهــم، خالــص اشــتغال کشــور حــدود یــک 
میلیون و 500 هزار شــغل بوده اســت؛ بــه عبارت 
دیگر، نتیجه نهایــی ورودی و خروجی بازار کار در 
دولت گذشــته، افزایش 1.5 میلیــون نفری تعداد 

شاغلان بوده است.
به طور متوســط در 8 ســال دولت گذشــته در هر 

سال حدود 188 هزار شغل ایجاد شده است.

خالص اشتغال 
8 ساله دولت 

گذشته 1.5 
میلیون شغل 

بود در حالی 
که در دولت 
احمدی نژاد 

2.77 میلیون 
شغل بود
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آمارهای فصلی 
1400 نشان 
می دهد که 
نرخ بیکاری در 
طول فعالیت 
دولت سیزدهم 
تک رقمی مانده و 
متوسط آن برای 
سال 1400 حدود 
9.2 درصد بوده 
است. در این 
سال، خالص 
ایجاد اشتغال 
184 هزار نفر 
بوده است. این 
در حالی است 
که در سال 1399 
اقتصاد کشور 
مواجه با کاهش 
خالص اشتغال 
به میزان حدود 
یک میلیون 
نفری بود

در بهار 1384 که فصل پایانی عملکرد دولت خاتمی بود، تعداد شــاغلان کشــور 19.4 میلیون نفــر بود که در بهار 
1392 به 22 میلیون و 170 هزار نفــر افزایش یافت که بیانگر خالص اشــتغال حدوداً 2 میلیون و 770 هزار شــغل 
بود؛ بنابراین دولت احمدی نژاد به طور متوسط در 8 ســال فعالیت خود سالانه نزدیک به 346 هزار شغل ایجاد 

کرد.

مقایسه عملکرد اشتغال زایی سال اول 
دولت های رئیسی و روحانی

خ  نــر 1400 نشــان می دهــد کــه  آمارهــای فصلــی 
ســیزدهم  دولــت  فعالیــت  طــول  در  بیــکاری 
تک رقمــی مانــده و متوســط آن بــرای ســال 1400 
حــدود 9.2 درصــد بــوده اســت. در ایــن ســال، 
خالص ایجــاد اشــتغال 184 هزار نفر بوده اســت. 
این در حالی است که در سال 1399 اقتصاد کشور 
مواجه با کاهش خالص اشــتغال بــه میزان حدود 

یک میلیون نفری بود.
دولــت  و  فعلــی  دولــت  عملکــرد  مقایســه  بــرای 
قبــل در ســال اول، ارقــام مربــوط بــه مهمتریــن 
شــاخص های بازار کار مطابق با گــزارش مرکز آمار 

در جدول زیر آورده شده است.
همانطور که مشــخص اســت، در ســال اول دولت 
رئیسی یعنی از بهار 1400 تا بهار 1401 حدود 98 هزار 
نفــر از جمع شــاغلان کشــور کاســته شــده؛ این در 
حالی اســت که در ســال اول دولت روحانی یعنی از 
بهار 92 تا بهار 93 حدود یک میلیون و 64 هزار نفر 

از جمع شاغلان کشــور کم شــده بود. این یعنی در 
ســال اول دولت روحانی افت تعداد شاغلان بیش 
از 10 برابر رقمی بــوده که در گزارش اخیــر مرکز آمار 

آمده است.
مطابق گزارش مرکز آمــار، هم زمان با کاهش بیش 
از یک میلیون نفری جمعیت شــاغل در حد فاصل 
بهــار 92 تا بهار 93، حــدود یک میلیــون و 152 هزار 
نفــر از جمعیــت فعــال )شــاغل یــا بیــکار( کاســته و به 
جمعیــت غیرفعال )نه شــاغل و نــه بیکار( افزوده شــد. 
ایــن یعنی تقریبــاً تمامــی افرادی که شــغل خــود را 
از دســت دادند بعــلاوه بخشــی از جمعیــت بیکار، 
امیــدی بــه یافتــن شــغل نداشــته و بــه جمعیــت 
غیرفعــال اضافــه شــدند. ایــن در حالــی اســت که 
حدود 98 هزار نفر که شــغل خــود را در حد فاصله 
بهار 1400 تا بهار 1401 از دســت داده اند، به جمعیت 
بیکار افــزوده و حتی بخشــی از جمعیــت غیرفعال 
نیز بــه آن اضافه شــده اند یعنی امید بــه پیدا کردن 
کار در دولت رئیسی بسیار بیشتر از دولت روحانی 

بوده است.
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برای درک بهتر تفاوت تحــولات رخ داده و عملکرد 
دو دولت قبلــی و فعلی در مدیریت اقتصاد کشــور، 
ســنجش تحــولات بــازار کار در دو مقطع یادشــده 
باید بــا در نظر گرفتــن وضعیت اقتصــادی دو برهه 
یادشــده انجام شــود. به گــواه آمارها و بســیاری از 
کارشناســان، شــرایط اقتصاد کشــور در بهار 92 به 
مراتــب بهتــر از بهــار 1400 بــود و اقتصاد کشــور در 
آن برهــه توان بســیار بیشــتری برای اشــتغال زایی 

داشــت. ایــن در حالی اســت کــه دولــت قبل طی 
هشــت ســال مدیریت خــود هیــچ اقدام اساســی 
بــرای اصــلاح اقتصــاد و رونــق بازارهــا و درنهایــت 
ایجاد اشــتغال در کشــور انجــام نداد. بــا این حال 
دولــت ســیزدهم در کمتــر از یک ســال از آغــاز به 
کار خــود بــا اقدامــات مختلفی فضــا را بــرای رونق 
کســب وکارها و رشــد جمعیت شاغل کشــور انجام 

داد.

واکسیناســیون  ســیزدهم،  دولــت  اقــدام  اولیــن 
عمومــی و نجــات اقتصــاد از مهلکــه قرنطینه های 
هزینه ســاز بود. این اقدام باعث شــد خطــر از بین 
رفتن میلیون ها شــغل در پی ورشکســتگی ناشــی 
برطــرف  کســب وکارها  طولانی مــدت  تعطیلــی  از 
شــود. اقدام دیگر دولــت ســیزدهم در کمتر از یک 
ســال از آغاز بــه کار خــود، حذف مجوزهای دســت 
و پاگیر از فرآیند شــروع کســب وکار بود. این اقدام 

باعــث شــد مدت زمــان اخــذ مجوزهــای لازم برای 
بســیاری از کســب وکارها طبق اظهارات مســئولین 
امر از چندین ماه به چند روز کاهش یابد. تســهیل 
فضــای کســب وکار موضوعــی بود کــه دولــت قبل 
هیچ گاه آن چنان که بایــد اقدامی بــرای آن نکرد تا 
در این موضــوع هم همچون صدهــا موضوع دیگر، 
رفع تمام عقب ماندگی ها بر عهده دولت سیزدهم 

باشد.

 دولت قبل طی 
هشت سال 

مدیریت خود 
هیچ اقدام 

اساسی برای 
اصلاح اقتصاد 

و رونق بازارها و 
درنهایت ایجاد 

اشتغال در کشور 
انجام نداد. با 

این حال دولت 
سیزدهم در 

کمتر از یک سال 
از آغاز به کار 

خود با اقدامات 
مختلفی فضا 

را برای رونق 
کسب وکارها و 
رشد جمعیت 

شاغل کشور 
انجام داد
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بر اساس گزارش 
مرکز آمار، در 
2 سال اخیر در 
دولت سیزدهم 
متوسط اشتغال 
خالص سالانه 
در کشور 67 
درصد بیشتر 
از دولت های 
یازدهم و 
دوازدهم بوده 
است

افزایش 67 درصدی اشتغال خالص در دولت 
رئیسی

بر اســاس گزارش مرکــز آمــار، در 2 ســال اخیر در 
دولت ســیزدهم متوســط اشــتغال خالص سالانه 
در کشور 67 درصد بیشــتر از دولت های یازدهم و 

دوازدهم بوده است.
در ابتدای دولت یازدهم تعداد شــاغلان در کشور 

22 میلیــون و 171 هزار نفر بود کــه در پایان دولت 
دوازدهم به 23 میلیــون و 675 هــزار نفر افزایش 
یافت یعنی در 8 سال دولت روحانی، یک میلیون 
و 504 هــزار نفر بــه تعداد اشــتغال خالــص اضافه 
شــد و به عبارتی متوســط اشــتغال خالص سالانه 
در 8 ســال دولــت گذشــته 188 هــزار نفــر بــوده 

است.

این در حالی اســت که طبــق آخرین آمــار در فصل 
بهــار 1402 تعــداد شــاغلان بــه 24 میلیــون و 305 
هزار نفر رسیده است. یعنی در دو سال اخیر تعداد 
افزایش اشــتغال خالص حدود 630 هــزار نفر بوده 

که متوسط سالانه آن 315 هزار نفر است.
بدیــن ترتیــب دولــت رئیســی تاکنــون از لحــاظ 
افزایــش تعداد اشــتغال خالــص 67 درصــد بهتر از 

دولت روحانی عمل کرده است.

دولت گذشته رکورددار تورم 80 ساله
حســن روحانی از ابتدای دولت یازدهم همواره از 
دولــت احمدی نژاد انتقــاد کرده که کشــور را تورم 

شدید به دولت وی تحویل داده است.
روحانــی بارهــا ایــن ســخن را تکــرار کرده بــود که 
دولــت را در ســخت ترین شــرایط تورمــی تحویــل 
گرفتیــم و تورم مــا بــالای 30 درصد بود. شــرایطی 
کــه بــرای هیــچ دولتــی در ابتــدای کارش ســابقه 

نداشت.
او در جایی دیگر هم گفته بود: در آن شــرایطی که 

ما دولــت را تحویل گرفتیم، شــرایطی بود که تورم 
درمجمــوع 40 درصــد بــود، بنابرایــن وضعیتی که 
این حد رکود و تورم با هم داشــته باشــد، در تاریخ 

50 ساله کشور بی سابقه است.
مرثیه ســرایی های روحانــی بــرای میــراث تورمــی 
احمدی نــژاد در حالــی بــود کــه در تیرمــاه ســال 

خ تورم کشور 35.1 درصد بود. 1392 نر
امــا روحانــی در ســال 1400 در حالــی دولــت را بــه 
خ تــورم بــه 57 درصد  رئیســی تحویــل داد کــه نــر

رسیده بود، بالاترین رقم 80 سال اخیر.
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اگر به نرخ تورم 
در دوره انتقال 
از دولت قدیم 

به دولت جدید 
در سه دهه اخیر 
نگاهی بیندازیم 

مشخص 
می شود که 

حسن روحانی 
بالاترین نرخ 

تورم انتقالی را 
به دولت بعد 

از خود به جای 
گذاشته است

اگر به نــرخ تــورم در دوره انتقال از دولــت قدیم به 
دولت جدید در ســه دهــه اخیــر نگاهــی بیندازیم 
مشــخص می شــود کــه حســن روحانــی بالاتریــن 
نرخ تورم انتقالــی را به دولــت بعد از خــود به جای 

گذاشته است.
دولــت موســوی در ســال 1368 کشــور را بــا تــورم 
26.3 درصد به رفســنجانی تحویل داد. رفســنجانی 
هــم در ســال 1376 کشــور را بــا تــورم 19.7 درصــد 

تحویل خاتمی داد و او نیز در ســال 1384 کشــور را 
با تورم 14.7 درصد به احمدی نــژاد واگذار کرد؛ اما 
احمدی نــژاد در ســال 1392 کشــور را با تــورم 35.1 
درصد به روحانی تحویل داد که روحانی ده ها بار به 

این موضوع اشاره کرده بود.
اما روحانی پس از هشــت ســال ریاســت جمهوری 
کشــور را با بالاترین تــورم تاریــخ بــه رئیس جمهور 

جدید تحویل داد.

کنترل تورم در دولت سیزدهم
سیاســت  اجــرای  علی رغــم  ســیزدهم  دولــت  در 
اصلاحات ارزی در حوزه کالاهای اساســی، با اجرای 
سیاســت های منضبط پولی و بودجه ای، بر اساس 
گزارش بانک مرکزی نرخ تورم در فروردین امســال 
49.7 درصــد بود که حــدود 10 واحد درصــد کمتر از 

پایان دولت قبل است.
لازم بــه ذکر اســت کــه تــورم نقطه به نقطــه از زمان 
تحویــل دولــت ســیزدهم رو بــه کاهــش بــوده ولی 
اخیراً به دلیل اجرای سیاست های اصلاح ارزی بالا 
رفته و انتظار می رود در ماه های بعدی اثر افزایشــی 

این سیاست از بین برود.
روحانــی بدتریــن عملکــرد تورمــی تاریــخ را بــرای 
دولت بعد از خود به ارث گذاشــته و نــام وی از این 
لحاظ در کتاب رکوردهای منفی تاریخ ثبت خواهد 

شد.
بنابراین دولت آیت الله رئیســی در ابتدای کار خود 
بــا ســخت ترین وضعیــت تورمــی تاریــخ ایــران که 
نتیجه ســوءمدیریت دولت گذشــته اســت، روبرو 

بود.
تحقق وعــده دولت ســیزدهم برای کاهــش تورم با 
توجه به این که نرخ تورم در پایان دولت گذشته به 
بالاترین سطح 80 سال اخیر رسید کار دشواری بود 
هرچند دولــت با انضباط مالی و پولــی به تدریج در 

حال کاستن از تورم است.
آخریــن آمارهــای نــرخ تــورم نشــان می دهــد کــه 
دولت ســیزدهم به رغم فشارهای ناشــی از کسری 
بودجه قابل توجهی که از دولت قبــل به ارث برده 

بود توانســته با انجــام اقداماتــی مؤثر نــه تنها روند 
صعودی تــورم را متوقف کنــد، بلکه آن را در مســیر 

نزولی قرار دهد.
را  زیــادی  اقتصــادی  مشــکلات  ســیزدهم  دولــت 
از دولــت گذشــته بــه ارث بــرده کــه تــورم یکــی از 
مهم تریــن آن هــا اســت. از ایــن رو کاهش تــورم از 
اهداف اصلی اقتصــادی این دولت بوده و هســت، 
طوری کــه از ابتدای شــروع به کار اعضــای مختلف 
تیــم اقتصــادی کابینــه آیــت الله رئیســی بــه انحای 
گوناگــون بــر آن تأکیــد داشــته اند. مهم تــر از همه 
تأکیــد و توجــه ویــژه خــود رئیس جمهوری بــه این 

موضوع است.
یکی از مهمتریــن کارهایی که دولــت در این مدت 
کم انجام داد جلوگیــری از چاپ پول جهت جبران 
کســری بودجــه بــود؛ یعنــی یکــی از اصلی تریــن 
سرچشــمه های تــورم را از همان ابتــدای کار هدف 
قرار داد و خشــکاند. تــراز عملیاتــی در بودجه 1400 
منفــی 464 هــزار میلیــارد تومان بــود. بــا توجه به 
کاهــش درآمدهــای نفتــی بخــش قابــل توجهی از 
این کســری در دولت دوازدهــم از طریق چاپ پول 
بدون پشــتوانه یــا از راه اســتقراض از بانک مرکزی 

جبران شد که هر دو مورد به شدت تورم زا است.
دولت ســیزدهم از انجــام این دو مــورد پرهیز کرد و 
مهمتر اینکه برای جبران کســری بودجه به انتشــار 
اوراق نیز متوســل نشــد. هرچند بخشــی از جبران 
کســری بودجــه از راه انتشــار اوراق اســت و این کار 
گامــی مثبــت در راســتای جبــران کســری بودجــه 
بدون ایجاد تــورم به شــمار می رود اما بدون شــک 
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با وجود آن که 
تورم دورقمی 
سال ها است 
در اقتصاد ایران 
حاکم است، 
اما منتقدان 
فراموش 
کرده اند که 
آیت الله رئیسی 
در تابستان 1400 
اقتصاد ایران 
را با بالاترین 
تورم تاریخ 80 
سال اخیر ایران 
تحویل گرفت و 
باید آن را شرایط 
بحرانی تورم 
نامید

انتشــار اوراق تنها راه جبران کســری بودجه نبوده 
است؛ زیرا بخش قابل توجهی از اوراق منتشرشده 
برای نقد کــردن اوراق سررســید شــده قبلــی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد و نه تأمین هزینه های جاری 
دولت، یعنی انتشــار اوراق جدید در حدی نبود که 

بتوان کاهش تورم را به آن نسبت داد.
به نظر می رسد افزایش درآمدهای ارزی و دسترسی 
بیشــتر به ســایر منابــع درآمــدی ایــن امــکان را به 
دولت داده که بدون چاپ پول و دامن زدن به تورم 

کسری هایش را جبران کند.
بودجــه ســال های 1401 و 1402 نیــز نشــان می دهد 
کــه دولــت از دو جهت بــرای کاهش هرچه بیشــتر 
تــورم اقداماتــی پیش بینــی کــرده اســت: نخســت 
افزایــش  دوم  و  مالــی  انضبــاط  پیش گرفتــن  در 

درآمدهای پایدار و غیرنفتی.
وقتی صحبت از انضبــاط مالی در بودجــه به میان 
می آید، منظــور تلاش در جهــت مثبت کــردن تراز 
و  بی رویــه  هزینه هــای  اســت.  بودجــه  عملیاتــی 
بی مورد دســتگاه های مختلف دولتی منفی شــدن 
تــراز عملیاتی و کســری بودجــه را بــه دنبــال دارد؛ 
بنابرایــن، کاهــش هزینه هــا از ضرورت های اصلاح 

ساختار بودجه و جلوگیری از تورم است.
هدف دیگر، امــا جلوگیــری از خلق پــول، افزایش 
نقدینگــی و تــورم بیشــتر اســت. اگــر انضباطــی در 
بودجه حاکم نشــود ممکن اســت به روال گذشــته 
حقــوق،  افزایــش  باطــل  دور  هزینه هــا  افزایــش 

افزایش تورم، کاهش قدرت خرید کارمندان و بقیه 
جامعه را موجب شود.

نکته دیگر اینکــه دولت در کنــار مدیریت و کاهش 
هزینه ها افزایــش درآمدها را نیز در دســتور کار قرار 
داده اســت. درواقــع، یکــی از راه هــای جلوگیری از 
منفی شــدن تراز عملیاتی بودجه بــالا بردن میزان 
درآمدها اســت. افزایــش درآمدها بیشــتر به حوزه 

درآمدهای مالیاتی مربوط است.
دولــت امیــدوار اســت بــا هوشمندســازی نظــام 
مالیاتــی بتواند از طریــق جلوگیری از فــرار مالیاتی 
درآمدهایش را بالا بــرده و جلوی کســری بودجه را 

بگیرد.
با گذشــت دو ســال از تغییر دولت و روی کار آمدن 
دولــت مردمــی آیــت الله رئیســی، جریــان منتقــد 
دولت فعلی و حامی دولت قبل، بــه گونه ای درباره 
افزایــش قیمــت برخــی کالاهــا تمرکــز کرده اند که 
گویی در هشــت ســال گذشــته کشــور با هیچ تورم 
و گرانی مواجه نبود و آیت الله رئیســی یــک اقتصاد 
آرام با تورم نزدیک بــه صفر را تحویل گرفت و اکنون 

تورم را به بالای 40 درصد رسانده است.
بــا وجــود آن کــه تــورم دورقمــی ســال ها اســت در 
اقتصاد ایران حاکم اســت، اما منتقــدان فراموش 
 1400 تابســتان  در  رئیســی  آیــت الله  کــه  کرده انــد 
اقتصاد ایران را با بالاترین تورم تاریخ 80 سال اخیر 
ایران تحویل گرفت و باید آن را شرایط بحرانی تورم 

نامید.

40

• مرداد  1402•



بر اساس آمار 
بانک مرکزی، 

نرخ تورم در 
تیرماه 1400 در 

پایان دولت 
دوازدهم به 57 
درصد رسید که 

بالاترین نرخ 
تورم از سال 
1322 بدین 

سو در اقتصاد 
ایران محسوب 

می شود. در 
اوایل دهه 1320 

اقتصاد ایران 
به علت تبعات 

جنگ جهانی 
دوم به شدت 

آسیب دید و نرخ 
تورم به 100 درصد 

هم رسید

بر اســاس آمار بانــک مرکزی، نــرخ تــورم در تیرماه 
1400 در پایان دولت دوازدهم به 57 درصد رســید که 
بالاترین نرخ تورم از سال 1322 بدین سو در اقتصاد 

ایران محسوب می شود. در اوایل دهه 1320 اقتصاد 
ایران بــه علت تبعات جنــگ جهانی دوم به شــدت 

آسیب دید و نرخ تورم به 100 درصد هم رسید.

پــس از آن دوره، اقتصاد ایران هیــچ گاه تورم بالای 
50 درصــد به خــود ندیده بــود و در ســال 1374 در 
خ تورم به 49.5  دوره ریاست مرحوم رفسنجانی نر

درصد افزایش یافت.
علــت  بــه   90 دهــه  پایانــی  ســال های  در  امــا 
سیاســت های اقتصادی نادرست دولت دوازدهم، 
خ  ایران بار دیگــر تورم ســنگین را تحمل کــرد و نر
تورم به بالای 50 درصد رســید و دولت دوازدهم کار 

خود را با تورم تاریخی 57 درصد به پایان رساند.
به عبارت دیگر آیت الله رئیسی اقتصادی را تحویل 
گرفــت کــه پــس از جنــگ جهانــی دوم، چنیــن 

شرایط بحرانی در تورم به خود ندیده بود.
اکنــون بــا گذشــت 2 ســال از تغییر دولــت، طبق 
خ تورم کاهشــی شــده است.  گزارش مرکز آمار، نر
با این حــال همچنان اقتصــاد ایران با تــورم بالای 
30 درصد دســت و پنجه نرم می کند؛ امــا عملکرد 
دولــت جدیــد ســبب کاهــش شــتاب تورم شــده 
است و این حقیقتی اســت که منتقدان دولت آن 

را سانسور می کنند.
می دهنــد  جلــوه  گونــه ای  بــه  دولــت  منتقــدان 
کــه گویا دولــت آیت الله رئیســی مســبب تــورم 40 
خ تورم در این  درصدی فعلی اســت و به کاهش نــر

دولت اشاره نمی کنند.
اجرای سیاســت حذف ارز ترجیحی کــه در دولت 
ســیزدهم به وقــوع پیوســته اســت، می توانســت 
آثار تورمی بســیاری در پی داشــته باشــد، اما طبق 
ح، با  گزارش مرکــز آمار، یک ســال پس از ایــن طر

بزرگترین سقوط تورم مواجه شدیم.
بر اســاس گــزارش مرکز آمــار، درخرداد مــاه 1402 
تــورم کل 12 درصــد و تــورم نقطــه ای مــواد غذایی 
نزدیک به 33 درصــد کاهش یافت که ســریعترین 

تنزل تورم در یک دهه اخیر است.
خ تــورم در خــرداد مــاه 1402، رکــورد  کاهــش نــر
تــازه ای در تاریخ کشــور به ثبت رســاند. بــا اجرای 
سیاســت های بهینه پولی و مالی دولت ســیزدهم 
و پــس از عملیاتی شــدن تثبیت ارزی، نخســتین 

بالاترین رکوردهای تورم ایران در 80 سال اخیر

نرخ تورممقطع زمانیرتبه

110 درصدسال 1322 )جنگ جهانی(1

96 درصدسال 1321 )جنگ جهانی(2

57 درصدسال 1400 در پایان دولت حسن روحانی3

49.5 درصدسال 1320 )جنگ جهانی(4

49.4 درصدسال 1374 )دولت رفسنجانی(4

منبع: بانک مرکزی
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 در خرداد ماه 
1402، نرخ تورم 
نقطه به نقطه که 
میزان تغییرات 
نرخ تورم نسبت 
به ماه مشابه 
سال قبل را 
اندازه گیری 
می کند، با 
کاهش چشمگیر 
12 درصدی 
مواجه شده و از 
54.6 درصد در 
اردیبهشت به 
42.6 درصد در 
خرداد رسیده 
است

نشــانه های شکســته شــدن تــورم نمایــان شــده 
است.

براســاس تازه تریــن آمارهــای ارائه شــده از ســوی 
مرکز آمــار ایــران، در خــرداد مــاه 1402 بــه عنوان 
آخرین ماه فصل بهار، هر ســه شــاخص تورم یعنی 
ماهانه، نقطه به نقطه و ســالانه با کاهش معناداری 
مواجه شــده اســت. ایــن درحالی اســت کــه افت 
شــدید تــورم در خــرداد مــاه تنهــا به شــاخص کل 
محدود نیست و درگروه کالاهای خوراکی با شدت 
بیشــتری محقق شده اســت، به طوری که در تورم 
نقطه به نقطه خوراکی ها شاهد افت نزدیک به 33 
درصدی شــاخص بودیــم کــه رکــورد کم نظیری در 

تاریخ کشور محسوب می شود.
طبــق ایــن آمارهــا، تــورم ماهانــه از 2.8 درصد در 
اردیبهشــت مــاه بــا افــت 8 دهــم درصــدی بــه 2 
درصد رســیده اســت. بدین ترتیب پس از 16 ماه، 
خ تورم ماهانه 2 درصدی را  اقتصاد ایران دوباره نــر
تجربه کرده اســت. ایــن درحالی اســت که پیش از 
این حتی تــورم ماهانه بــا ارقام بالایــی همراه بود. 
براســاس نظــر اقتصاددانــان، هدفگــذاری بانــک 
مرکزی برای دســتیابی به تورم 30 درصدی با مهار 
تــورم ماهانــه در محــدوده 2 درصــد قابــل تحقــق 

است.
خ تــورم نقطه به نقطه  همچنیــن در خرداد مــاه، نر
خ تــورم نســبت بــه مــاه  کــه میــزان تغییــرات نــر
مشابه ســال قبل را اندازه گیری می کند، با کاهش 
 54.6 از  و  شــده  مواجــه  درصــدی   12 چشــمگیر 
درصــد در اردیبهشــت بــه 42.6 درصــد در خــرداد 
رســیده اســت. علاوه بر ایــن، در تورم ســالانه نیز 
پس از 14 ماه صعــود پیاپی، در ســومین ماه فصل 
بهار این شــاخص هم نزولی شــد و بدین ترتیب از 
49.1 درصد اردیبهشــت به 48.5 درصــد در خرداد 
رســیده که 6 دهــم درصــد افت داشــته اســت. به 
اعتقــاد کارشناســان بــا سیاســت هایی کــه دولت 
سیزدهم در دســتور کار خود قرار داده و آثار آن در 
خرداد ماه روی شــاخص تــورم نمایان شــده، باید 
منتظر کاهش بیشــتر تورم در ماه هــای آینده بود؛ 
تــا جایی کــه در نهایــت به هــدف تعیین شــده 30 

درصد دست یابیم.

تورم ماهانه همه گروه ها ریزشی شد
خ تــورم  براســاس گــزارش مرکــز آمــار ایــران، نــر
ماهانــه در کمترین رقم خــود در 16 مــاه اخیر قرار 
خ تورم ماهانــه خرداد ماه به 2  گرفت. در حالی نر
خ در اردیبهشت 2.8 درصد  درصد رسید که این نر
بود و بدیــن ترتیــب 8 دهم درصــد کمتر شــد. اما 
تنها افت تورم ماهانه در شــاخص کل رقم نخورده 
و در هر دو گروه خوراکی هــا و کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات هم شــاهد افت تــورم بودیــم. برهمین 
اســاس در خــرداد ماه تــورم ماهانــه مــواد غذایی 
نیز با افــت 8 دهم درصدی به زیر 2 درصد رســید و 
از 2.6 درصد بــه 1.8 درصد رســید. همچنین تورم 
ماهانه خدمات و کالاهــای غیرخوراکی نیز از روند 
نزولــی شــاخص در این مــاه پیــروی کــرد و از 2.8 
درصد در اردیبهشــت به 2.2 درصــد در خرداد ماه 
رسید که نشــان دهنده کاهش 6 دهم درصدی این 

شاخص است.
خ تورم ماهانه درخرداد ماه در 18  گفتنی است، نر
استان کشــور کمتر از میانگین کل کشــور)2 درصد( 
بــوده اســت. برهمین اســاس اغلب اســتان های 
خ تورمــی کمتــر از میانگین کل  کمتربرخوردار نــر
کشــور داشــته اند به طوری که تورم ماهانه استان 
ایــلام 8 دهــم درصــد، بوشــهر 8 دهــم درصــد، 
کرمانشــان یک درصد، کهگیلویــه و بویراحمد 1.2 

درصد و لرستان 1.4 درصد بوده است.

سقوط آزاد تورم نقطه ای مواد خوراکی
بررســی شــاخص تورم نقطه به نقطه کــه تغییرات 
شــاخص نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل را 
ملموس تــری  صــورت  بــه  می کنــد،  اندازه گیــری 
تغییر روند شــاخص تورم در خرداد ماه را به تصویر 
می کشــد. در خرداد ماه تورم نقطه ای با کاهش 12 
درصد بــه 42.6 درصد تنزل کرده کــه کمترین رقم 
در 13 ماه اخیر محســوب می شــود. ایــن در حالی 
است که در اردیبهشــت ماه این شاخص در ارتفاع 
54.6 درصد قرار داشت. اما در تورم نقطه ای مواد 
خوراکــی و مــواد غذایــی کاهــش تــورم بــه معنای 
ســقوط ایــن شــاخص اســت. در اردیبهشــت ماه 
امسال این شــاخص برای خوراکی ها 75.4 درصد 
بود ولــی در خرداد ماه بــه 42.6 درصد رســیده که 
گویای کاهش 32.8 درصدی این شــاخص است. 
در تــورم نقطه ای کالاهــای غیرخوراکــی و خدمات 
نیــز ایــن شــاخص بــا افــت 2.5 درصــدی از 45.1 

درصد اردیبهشت به 42.6 درصد رسید.
ایــن در حالــی اســت کــه از خــرداد ســال 1401 تــا 
اردیبهشــت 1402 با حذف ارز 4200 تومانی و اثر آن 
خ تورم نقطــه ای مواد  بر قیمت مــواد خوراکی، نــر
خوراکی به طــور میانگین به 76 درصــد در هر ماه 
رسیده بود. البته دولت با پرداخت یارانه های 300 
و 400 هــزار تومانــی، بخش زیــادی از ایــن افزایش 

قیمت را جبران کرد.
از خــرداد 1402 بــا تخلیــه اثــر حــذف ارز 4200 در 
خ تــورم نقطه به نقطــه مواد  محاســبات تورمی، نــر
خوراکــی بــه 42.6 درصــد رســید کــه نســبت بــه 

میانگین 12 ماه گذشته 33.4 درصد کمتر است.
تــورم نقطه به نقطه مــواد خوراکی در خــرداد 1402 
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کاهش 12 
درصدی تورم 

نقطه ای در 
خرداد 1402 

نسبت به ماه 
قبل، رکورد 
جدیدی در 

اقتصاد ایران از 
لحاظ سرعت 

کاهش تورم 
محسوب 

می شود

نســبت به ماه قبل از آن هم )اردیبهشت امسال با 76.1 
درصــد( بالــغ بــر 33.5 درصد کمتر شــده کــه رکورد 

ســریع ترین کاهش تــورم نقطــه ای مــواد خوراکی 
در یک ماه در دهه اخیر اســت. تورم نقطه به نقطه 
از  )42.6درصــد(   1402 خــرداد  در  خوراکــی  مــواد 
شــاخص مشــابه قبل از حذف ارز 4200 تومانی در 
اردیبهشت ســال گذشــته که 49.7 درصد بود هم 

کمتر است.
تورم نقطه به نقطه مــواد خوراکی در 12 مــاه پایانی 
دولــت حســن روحانــی بــه طــور متوســط 57.3 
درصــد و در 12 ماه قبــل از حــذف ارز 4200 تومانی 
هــم بــه طــور متوســط 50.7 درصد بــود. ایــن آمار 
بیانگــر فروکــش کــردن التهابــات تورمــی در مواد 
خوراکــی اســت کــه در ماه هــای آینــده نیــز تداوم 

خواهد یافت.

تورم سالانه هم کاهش یافت
پــس از حــدود 13 ماه تــورم ســالانه نیــز در خرداد 
ماه تغییر مسیر داد و کاهشــی شد. در این ماه این 
شــاخص به 48.5 درصد رسید که نســبت به 49.1 
درصد اردیبهشــت ماه 6 دهم درصد کاهش نشــان 
می دهد. اما این کاهش بــرای مواد غذایی معنادار 
بود به طــوری که این شــاخص بــرای خوراکی ها با 
افــت 4.3 درصــدی همــراه شــده و از 74.9 درصد 
اردیبهشــت به 70.6 درصد در خرداد رسید. با این 
حال تورم سالانه برای خدمات و غیرخوراکی ها 8 
دهم درصد رشد داشــته و از 38 درصد اردیبهشت 

به 38.8 درصد در خرداد رسید.

رکورد کاهش تورم در کشور چگونه شکسته 
شد؟

کاهش 12 درصــدی تورم نقطه ای در خرداد نســبت 
به مــاه قبــل، رکــورد جدیــدی در اقتصــاد ایــران از 
لحاظ سرعت کاهش تورم محسوب می شود. علت 
کاهش تورم نقطه ای در خرداد ســال جاری، حذف 
اثر تورمی اصــلاح نرخ ارز ترجیحی اســت که ســال 
گذشته انجام شد. در خرداد سال 1401 با حذف ارز 
4200 تومانی، نــرخ تورم نقطه ای طبیعتاً نســبت به 
خرداد 1400 افزایش چشــمگیری پیدا کــرد که البته 
دولت با پرداخت یارانه های 300 و 400 هزار تومانی، 
بخش زیادی از آن تورم را جبــران کرد. با این حال، 
منتقدان دولت تلاش فراوانی کردنــد که هر ماه با 
انتشــار آمار تورم کــه طبیعتاً حــاوی افزایــش تورم 
نقطــه ای بــود، این گونه القــا کنند که ایــن افزایش 

ناشی از گرانی های جدید کالاهای اساسی است.
برای بیان علت کاهش تاریخی تــورم در خردادماه، 
بــه وضعیــت قیمــت روغــن خوراکــی می پردازیم. 
در خــرداد ســال 1401 بــا حــذف ارز 4200 تومانــی، 
بیشــترین افزایش قیمــت در مورد روغــن خوراکی 
رخ داد که قیمت ایــن محصول حدوداً 4 برابر شــد 
و تورم نقطه ای آن در خــرداد 1401 به 285.3 درصد 

رسید.
مثــلاً یــک بطــری روغــن خوراکــی مایــع از 15 هزار 
تومان به 60 هزار تومان افزایش یافت. بنابراین هر 
بطری روغن 60 هــزار تومانی از خــرداد 1401 به بعد، 
مبنای محاســبات آماری تــورم روغن قــرار گرفت و 
طبیعی بود که در ماه های بعد از خــرداد نیز همین 
محاســبات آمــاری در تورم نقطــه ای ادامــه یابد؛ به 
طــوری که شــاهد بودیم در همــه 12 مــاه اخیر تورم 

نقطه ای روغن خوراکی بالای 200 درصد بود.
اما این بــدان معنــا نبــود که هر مــاه قیمــت روغن 

خوراکی بیش از 200 درصد افزایش یافته اســت؛ با 
این حال این رشــد در محاســبات تــورم کل هر ماه، 
اثرگذار بود. منتقدان غیرمنصف دولت ســیزدهم 
چشــم خود را روی این واقعیت آماری بســته بودند 
و هر ماه این گونه وانمود می کردند که تورم نقطه ای 
خوراکی هــا بــه عــدد وحشــتناکی رســیده و مدعی 
بودند که این آمارها بیانگر گرانی های جدید است.

این در حالی اســت که مردم شاهد بودند به عنوان 
مثال قیمت روغن خوراکی در یک ســال اخیر پس 
از حــذف ارز 4200 در همــان ســطح مصــوب باقــی 
ماند و حتی با تخفیف هایــی که کارخانجات دادند، 
در مقاطعــی از قیمــت مصوب نیــز پایین تــر عرضه 

شد.
اگر ادعای منتقدان دولت درباره مانور بر تورم های 
نقطه ای بالای 200 درصد 12 مــاه اخیر پس از حذف 
ارز 4200 درست بود و هر ماه روغن این مقدار گران 
شــده بود که اکنــون بایــد قیمت یک بطــری روغن 

خوراکی چند میلیون تومان می شد.
واقعیــت ایــن اســت کــه از خــرداد ســال 1401 تــا 
اردیبهشــت 1402، اثــرات آمــاری حــذف ارز 4200 
همچنــان در شــاخص های تــورم نقطــه ای و تــورم 
میانگین ادامه داشت و از خرداد 1402 آن اثر آماری 

به تدریج حذف خواهد شد.
در مــورد روغــن خوراکــی شــاهد حــذف آن در آمار 
تــورم خــرداد هســتیم امــا در مــورد برخــی کالاهــا 
غ از ماه هــای آینــده این کاهــش تورم  همچون مــر
محاســبه خواهد شــد چون ســال گذشــته یکی دو 
غ اصلاح شــد  ماه بعد از حذف ارز 4200، قیمت مر
غ های تولیــدی در آن مقطــع، همچنان  چراکــه مر
با نهاده های با ارز 4200 تولیدشــده و قیمت گذاری 

می شد.
در 12 ماه اخیر تورم نقطــه ای روغن خوراکی به طور 
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با شروع به کار 
دولت سیزدهم 
و توقف در 
سیاست های 
تورم زای دولت 
قبل همچون 
استقراض از 
بانک مرکزی، 
جلوی رشد 
خطرناک تورم 
گرفته شد

کنترل تورم تاریخی روحانی
خ تورم در پایان دولت  طبق آمار بانک مرکزی، نــر
قبل به بالاترین رقم 80 سال اخیر افزایش یافت. 
در ماه هــای تیــر، مرداد و شــهریور ســال گذشــته 
خ تــورم بــه ترتیــب 57 درصــد، 58.3 درصد و  نــر
59.3 درصد بود. این ارقام بالاترین شاخص تورم 
در کشــور از دهه 1320 به بعد محسوب می شد که 

نتیجه کارنامه دولت حسن روحانی بود.
در  توقــف  و  ســیزدهم  دولــت  کار  بــه  شــروع  بــا 
همچــون  قبــل  دولــت  تــورم زای  سیاســت های 
اســتقراض از بانک مرکزی، جلوی رشد خطرناک 

تورم گرفته شد.
دولــت ســیزدهم از آغــاز فعالیــت خــود، کنتــرل 
تورم را بــه عنوان یکــی از اولویت هــای جدی خود 
ح و مــورد پیگیــری قــرار داده اســت. در این  مطــر
اقدامــات  و  سیاســت ها  از  مجموعــه ای  زمینــه 
در حوزه هــای مختلــف بــرای شناســایی و کنترل 
عوامل مؤثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام 

قرار گرفته است.
کنتــرل رشــد نقدینگی تنهــا یکی از ایــن اقدامات 
است. در حالی که مجموعه دولت سایر اقدامات 
لازم را در حوزه هایی مانند برقــراری توازن بودجه 
مدیریــت  بــا  بودجــه  کســری  کاهــش  و  دولــت 
هم زمان هزینه ها و درآمدها، اصــلاح نظام بانکی 
و کاهــش ناتــرازی بانک هــا، مدیریــت انتظــارات 
تورمــی و تقویــت بخــش تولیــد و عرضــه کالاهــا و 

خدمات در کشور دنبال نموده است.

درنتیجه اقدامات صورت گرفته، رشــد نقدینگی و 
خ تورم طی 2 ســال اخیر از شــهریور  پایه پولی و نر
1400 تاکنون کاهش معنــی داری را تجربه کرده اند؛ 
هرچنــد کمــاکان در ســطوح بالایــی قــرار دارند و 
لازم اســت با سرعت و شــدت بیشــتری تا رسیدن 
به ســطح مطلوب و هدف گــذاری شــده خود طی 

روندی مستمر و پایدار کاهش یابند.
این در حالی اســت که بخشــی از این تورم ناشــی 
ح مردمی ســازی و توزیــع عادلانــه  از اجــرای طــر
یارانه هــا و اصــلاح سیاســت ارز ترجیحــی اســت 
کــه البتــه، دولــت تــلاش ویــژه ای بــرای کاهــش 
فشــارهای تورمــی و مدیریــت آثــار آن بــر قــدرت 
خرید و معیشــت مردم انجام داد. یقیناً، اقدامات 
نقدینگــی  رشــد  کنتــرل  زمینــه  در  انجام شــده 
مشــتمل بــر کنتــرل رشــد پایه پولــی و خلــق پول 
بانکــی، پرهیــز از پولی ســازی کســری بودجــه از 
طریــق هماهنگــی میــان بانــک مرکــزی و ارکان 
اقتصادی دولت در خصــوص کنترل بدهی دولت 
به بانک مرکزی و محدود شــدن تکالیف تحمیلی 
بــه نظــام بانکــی، پیگیــری برنامــه اصــلاح نظــام 
بانکی و کنتــرل بدهــی بانک ها به بانــک مرکزی، 
ثبــات بخشــی بــه بــازار ارز، مدیریــت انتظــارات 
تورمی، رصــد و نظــارت بر تغییــرات قیمــت کالاها 
و خدمــات و تأمیــن مناســب کالاهــای اساســی و 
مــواد اولیه و واســطه ای لازم برای بخــش تولید در 
خ تــورم و اســتمرار آن در آینــده نقش  کاهــش نــر

موثری دارند. 

متوسط 253 درصد بود اما در خردادماه به 3.3 درصد 
)نزدیک به صفر( کاهش یافت که مؤید ثبات قیمت روغن 

در خرداد امسال نسبت به خرداد سال گذشته است.
نقطــه ای  تــورم  درصــدی   12 کاهــش  ترتیــب،  بدیــن 
خــرداد 1402 رقــم خورد کــه ســریع ترین رونــد کاهش 

این شــاخص تــورم در کشــور در دهــه اخیر محســوب 
می شــود و از این مــاه بــه بعد، شــاهد فروکــش کردن 
آمار تورم میانگین نیز خواهیم بود و این خبر خوشــی 
برای مردم و خبر ناگواری برای حامیان دولت گذشــته 

است.

تورم تولید
شــاخص تــورم تولیــد، بــه عنــوان تــورم پیش نگر 
مصــرف محســوب می شــود؛ یعنــی روند شــاخص 
تــورم تولیــد بــا فاصلــه زمانــی بــه بخــش مصــرف 
خواهد رســید و اگــر هزینــه تمام شــده تولیــد بالا 
رود طبیعــی اســت که بــا عرضــه کالاهــا بــا قیمت 
جدید، شــاهد افزایش قیمت در سطح مصرف نیز 

خواهیم بود.
بــر اســاس گــزارش مرکــز آمــار، شــاخص قیمــت 
تولیدکننــده کشــور در بهــار 1400 نســبت بــه بهــار 
1399 بــه 73 درصد رســید. بــه عبارتــی، میانگین 

قیمــت دریافتــی توســط تولیدکننــدگان بــه ازای 
تولیــد کالاهــا و خدماتشــان در داخــل کشــور، در 
فصل بهــار 1400 نســبت به فصــل بهار ســال 1399 

بالغ بر 73 درصد گران شد.
در بهــار 1400 تورم نقطــه به نقطه بخش کشــاورزی 
71.9 درصــد، بخــش معــدن 154 درصــد و بخــش 
صنعــت 94.7 درصد بود کــه ارقام بی ســابقه ای از 

گرانی تولید در کشور محسوب می شوند.
ایــن در حالــی اســت کــه شــاخص نقطه بــه نقطه 
و   1392 بهــار  در  کشــور  تولیدکننــده  قیمــت 
همینطور تــورم بخش صنعت حــدود 45.5 درصد 
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تورم نقطه 
به نقطه 

تولیدکنندگان 
صنعتی در بهار 

1400 به 94.7 
درصد رسید که 
بالاترین میزان 

تورم بخش تولید 
در دو دهه اخیر 

است

بهار 1400بهار 1392

45.573تورم نقطه به نقطه تولیدکننده

45.594.7تورم نقطه به نقطه بخش صنعت

بود. بدیــن ترتیــب در پایــان دولت دوازدهم نســبت 
بــه دولــت دهــم، شــاخص های قیمــت تولیدکننــده 
در بخش های مختلف اقتصادی کشــور رشــد 1.5 تا 2 

برابری کرده است.
تــورم نقطه بــه نقطــه تولیدکننــدگان صنعتــی در بهار 
1400 بــه 94.7 درصد رســید کــه بالاترین میــزان تورم 
بخــش تولیــد در دو دهــه اخیر اســت. تــورم نقطه به 
نقطــه تولیدکنندگان صنعتی نســبت بــه پایان دولت 
دهم 45.5 درصــد در بهار 1392 بیش از 2 برابر شــده 
بود تبعات ســنگین ایــن فاجعــه را در ماه هــای بعد از 

دولت دوازدهم در تورم بخش مصرفی شاهد بودیم.
بیشــترین رشــد ســالانه شــاخص قیمت تولیدکننده 
از ســال 1371 تاکنــون در شــهریورماه 1400 بــا 80.9 
خ تــورم نقطه بــه نقطه  درصــد و بیشــترین میزان نــر
خ  تولیدکننــده در اردیبهشــت 1400 بــا 101.3 درصــد ر
خ  داده اســت. بــا روی کار آمــدن دولــت ســیزدهم نر

تورم از شهریورماه روند کاهشی را آغاز کرد.
تــورم تولیدکننــده در دولــت گذشــته رکــورد پــس از 

انقــلاب را زده بــود. تــورم نقطــه ای بخــش تولیــد که 
در دولت گذشــته بــرای اولین بــار 3 رقمی شــده و از 
100 درصــد هم عبــور بــود، در دولــت ســیزدهم افت 

چشمگیری پیدا کرده است.
آمارهای بانــک مرکزی نشــان می دهد تــورم نقطه به 
نقطــه تولیدکننده درســت در ماه هــای پایانی دولت 
گذشــته از مــرز 100 درصــد هــم عبــور کــرده و بــرای 
اولیــن بــار در تاریخ پــس از انقلاب ســه رقمی شــده 
و بــه 101 درصد رســیده بــود. با ایــن حال مســیر تورم 
تولیدکننــده در دوران دولت ســیزدهم کامــلا نزولی 
شد به طوری که این شاخص در اردیبهشت ماه 1402 
بــه 32 درصــد کاهــش یافــت. کاهــش تــورم نقطه به 
نقطــه تولیدکننــده به کمتر از یک ســوم طــی کمتر از 
دو ســال، بهبود چشــمگیری در این شاخص را نشان 
می دهــد. هرچند تــورم 32 درصــدی هم رقــم بالایی 
اســت اما روند نزولــی آن، تصویــری امیدوارکننده از 
کاهش بیشــتر ایــن شــاخص در ماه های آتــی را ارائه 

می کند.
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در تیرماه 1400 
و هم زمان با 
آخرین ماه کاری 
دولت دوازدهم 
تورم بخش تولید 
به 83.6 درصد 
رسید. اما در 
دولت سیزدهم 
روند کاهشی 
تورم تولید شروع 
شد

 )Producer Price Index( شــاخص بهــای تولیدکننــده
به عنوان یــک نماگــر اقتصــادی از کاربــرد ویــژه ای در 
حســاب های ملی برخوردار می باشــد. این شاخص از 
ســال 1369 در ایران توســط بانک مرکزی محاســبه و 

منتشر می شود.
شــاخص بهــای تولیدکننــده )تــورم تولیــد( تغییــرات 
قیمت کالاهــا و خدمات تولید و عرضه شــده توســط 
تولیدکننده به عمده فروشی، خرده فروشی، صنایع، 
مصرف کننده نهائی و یــا خریداران خارجی را نشــان 
می دهد و نمایانگر روند تغییرات قیمت هــا از دیدگاه 
تولیدکننده و خریدار در بخش های مختلف اقتصادی 
مانند کشــاورزی، ماهیگیری، صنعت، خدمــات و... 

می باشد.
از جمله کاربردهــای متنوع این شــاخص می توان به 
اســتفاده آن بــه عنــوان تعدیل کننــده )deflator( در 
Lead�(حساب های ملی و نیز در نقش نماگر پیش نگر 

ing Indictor( شاخص تورم اشاره نمود.

تورم تولیــد درواقــع بیانگر تورمی اســت کــه در آینده 
نزدیک در بخش مصرف ایجاد خواهد شد زیرا افزایش 
هزینه های تولید در هر بخش منجر به افزایش هزینه 

مصرف کننده می شود.
هنگامی که قیمــت کالایــی در زنجیره تولیــد افزایش 
می یابد با یــک وقفه زمانی این افزایــش قیمت خود را 
در بازار مصرف کننده های خرد نیز نشان خواهد داد. 
به بیان ســاده تر تورم ایجاد شــده در شــاخص قیمت 
تولیدکننده با یــک فاصله زمانــی خود را در شــاخص 
قیمت مصرف کننده نمایان خواهــد کرد. این فاصله 
زمانــی در بخش هــای مختلــف )انــواع مختلف کالاهــا( با 

یکدیگر متفاوت است.
آمار بانک مرکزی نشــان می دهد تــورم نقطه به نقطه 
تولیــد بــرای اولیــن بــار در دهه هــای اخیــر در دولت 
روحانی ســه رقمی شــد بــه طوری کــه در اردیبهشــت 
1400 بــه 101.3 درصــد افزایش یافت که از زمان شــروع 
گــردآوری آمار تورم تولید توســط بانک مرکــزی )1370( 

تاکنون بی سابقه بوده است.

طبیعی است که آن تورم تاریخی بخش تولید در اواخر 
دولت روحانی با تأخیــر چندماهه افزایش خــود را بر 
کالاهای مصرفی )تــورم( گذاشت و به سفره مردم رسید 
که متاسفانه هم زمان با شروع به کار دولت سیزدهم 

بود.
در تیرمــاه 1400 و هم زمــان بــا آخرین مــاه کاری دولت 
دوازدهم تورم بخش تولید به 83.6 درصد رســید. اما 
در دولت سیزدهم روند کاهشی تورم تولید شروع شد.

تولیدکننــده  تــورم  آمارهــای  آخریــن  بــه  نگاهــی 
نشان دهنده روند نزولی این شــاخص از ابتدای روی 
کار آمــدن دولت ســیزدهم در تابســتان 1400 اســت. 
به عبــارت دیگر نــرخ تــورم تولیدکننــده از 73 درصد 
در بهــار 1400 بــه 46 درصــد در زمســتان 1401 کاهــش 
یافت کــه افــت 27 واحد درصــدی را نشــان می دهد. 
بررســی تورم تولید کننــده در فعالیت هــای مختلف 
اقتصادی نیــز بیانگــر افت قابــل توجه این شــاخص 
در طــول این بــازه زمانی اســت. کاهش این شــاخص 
در بخش معــدن از 154 در بهــار 1400 بــه 33 درصد در 
زمســتان 1401 و در بخــش صنعــت از 94 درصــد به 29 
درصد بیانگر این موضوع اســت کــه میانگین قیمت 
دریافتی توســط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به 
ازای تولید کالاهای خود در داخل کشــور، در زمســتان 
1401 نســبت به بهار 1400 افت شــدیدی داشته است. 
نگاه دقیق تر به روند تورم تولیدکننده نشــان می دهد 
در دولــت دوازدهــم ایــن شــاخص به ســقف تاریخی 
خود رسیده بود و با تغییر دست فرمان سیاستگذاری 
اقتصادی در دولت ســیزدهم، روند این شــاخص نیز 
تغییر کرد و مســیر کاهشــی را به ثبت رســانده است. 
اثر کاهش تورم تولید کننده را می تــوان در روند نزولی 
تورم مصرف کننده نیــز در ماه های پیش رو مشــاهده 
کرد. البتــه ذکر این نکته ضروری اســت کــه مضاف بر 
اینکه شاخصPPI پیشــرانی برای تورم مصرف کننده 
اســت اما تاثیر رونــد نزولی این شــاخص از تابســتان 
1400 تا کنون در روند کاهشی تورم مصرف کننده قابل 

مشاهده است.
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با توجه به اینکه 
تورم بخش های 
صنعت و معدن 

روند کاهشی 
را در طول این 

مدت تجربه 
کرد، می توان 
این انتظار را 

داشت که تورم 
مصرف کننده 

در ماه های آتی 
در این بخش ها 

سیر نزولی را 
تجربه کند

عبور از دوره رکوردزنی تورم تولیدکننده در 
دولت روحانی

اگر عوامل موثــر بر تورم را بررســی کنیــم، علاوه بر 
نقدینگــی که به عنــوان عامــل اصلی تــورم در بلند 
مــدت از آن یــاد می شــود، فشــار هزینــه نیــز جــزء 
عواملی اســت که در کوتــاه مدت اثر مســتقیمی بر 
نرخ تورم دارد. به بیان دیگر هنگامی که با تورم های 
بالای تولیدکننده مواجه باشــیم نمی توانیم انتظار 
کنتــرل تــورم مصرف کننــده را داشــته باشــیم. در 
طــول دوره دوم دولــت روحانــی تورم هــای بــالا و 
مســتمر در بخــش تولیدکننــده موجــب شــد تــا 
بنگاه هــای تولیــدی بــا فشــار هزینه شــدید مواجه 
باشــند و اثــر ایــن فشــار هزینــه در تورم هــای بالای 
مصرف کننده و کاهش تولیــدات صنعتی در آن بازه 
زمانی خــود را نشــان داد. نرخ تــورم تولیدکننده در 
دولت روحانی رکورد تاریخی یک دهــه اخیر خود را 
به ثبت رســاند و با تجربه تورم 73 درصــدی در بهار 
1400، فشــار شــدیدی از ناحیه هزینه بــه بنگاه های 

تولیدی و خدماتی وارد شد.
نرخ تــورم تولیدکننــده تغییر در قیمت تمام شــده 
کالاها و خدمات ارائه شــده از ســوی تولیدکننده را 
ارزیابی می کند و افزایش نرخ تورم نشانه بالا رفتن 
هزینه هاســت و این افزایش قیمت ها در نهایت بر 

مصرف کننده اثر خواهد گذاشت.

اقدامات دولت برای کاهش فشار هزینه های 
عرضه

بــا توجــه بــه اینکــه تــورم بخش هــای صنعــت و 
معدن رونــد کاهشــی را در طول این مــدت تجربه 
کــرد، می تــوان ایــن انتظــار را داشــت کــه تــورم 
مصرف کننــده در ماه هــای آتــی در ایــن بخش هــا 
ســیر نزولی را تجربه کنــد. نکته جالــب توجه این 
خ تــورم تولیدکننــده  اســت کــه بررســی رونــد نــر
در ســال هایی کــه سیاســت ارز ترجیحی از ســوی 
دولــت قبــل اجــرا می شــد، نتیجــه عکــس در پی 
داشــته اســت به طوری که اختصاص ارز ترجیحی 
خ تــورم تولید را  برای کالاهــای مشــمول نه تنها نــر
کاهش نداده، بلکــه موجب افزایش آن نیز شــده 
اســت. این روند را در اکثر کالاها می توان مشاهده 

کرد.
تــورم  روی  کــه  دولــت  مهــم  اقدامــات  از  یکــی 
تولیدکننده اثر گذاشت، صفر کردن سود بازرگانی 
ماشــین آلات و مواد اولیه تولید در ســال گذشــته 
بــود. اقــدام دولــت گام مهمــی در کاهــش فشــار 
هزینه ای تورم به شــمار مــی رود. از دیگر اقدامات 
مهم دولت ســیزدهم بــرای کنتــرل تــورم بویژه از 
ناحیــه تولیــد، کاهــش مالیــات تولید اســت. این 
اقدام دولــت، اثر محسوســی بر هزینــه بنگاه های 

تولیدی و کاهش قیمت تمام شده گذاشت.
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بر اساس گزارش 
مرکز آمار در 
8 سال دولت 
گذشته، قیمت 
مواد غذایی به 
طور متوسط 5.5 
برابر شد

گرانی بی سابقه مواد غذایی با ارز 4200
بــر اســاس گــزارش مرکــز آمــار در 8 ســال دولــت 
گذشــته، قیمت مــواد غذایی به طور متوســط 5.5 

برابر شد.
بــه عبــارت دیگــر سیاســت های دولت گذشــته در 
این 8 ســال تورم 445 درصــدی را بر مــواد غذایی و 

متعاقباً سفره مردم تحمیل کرده است.
طبق این آمــار در 8 ســال دولــت گذشــته، قیمت 
خوراکی هــا بــه طــور متوســط 445 درصــد، نــان و 
غــلات 356 درصــد، گوشــت قرمــز 458 درصــد، 
غ 439 درصــد، ماهــی 585 درصــد،  گوشــت مــر
 411 روغن هــا  درصــد،   488 غ  تخم مــر و  لبنیــات 
درصد، میوه و خشکبار 426 درصد، سبزیجات 600 
درصد، قندوشــکر 474 درصد و آشــامیدنی ها 594 

درصد افزایش یافته است.
در ایــن 8 ســال همچنیــن پوشــاک و کفــش 434 
درصد و قیمت خــودرو به طور متوســط 503 درصد 

بیشتر شده است.

این آمار رســمی به خوبی گویای افــول جیب مردم 
در دولت حسن روحانی است.

بر اســاس گزارش مرکــز آمــار در 12 مــاه منتهی به 
تیــر 1400 که مــاه پایانــی عملکــرد دولــت دوازدهم 
محســوب می شــود، قیمــت 50 قلــم کالای خوراکی 
پرمصرف به طور میانگین 62 درصد افزایش یافت.

ایــن حــال، جریــان رســانه ای منتقــد دولــت  بــا 
ســیزدهم بــه گونــه ای نســبت بــه گرانی هــا در این 
دولت برخورد می کند گویی دولت دوازدهم کشــور 
را با تــورم صفر یا پایین تر به آیت الله رئیســی تحویل 
داده بــود و در ایــن دولــت، تــورم و گرانــی گریبان 

مردم را گرفته است.
قیمت مــواد غذایی پرمصــرف مــردم در نزدیک به 
هشــت ســال دوره دولت گذشــته بیــش از 5 برابر 

شد.
از ابتــدای دولت گذشــته به علــت رها کــردن بازار 
کالاهای اساسی، قیمت ها به شدت افزایش یافت 

و قدرت خرید مردم هم کم شد.
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افزایش در 8 سال دولت روحانیمرداد 1400مرداد 1392قیمت ها به تومان/کیلوگرم

12000107779798کره پاستوریزه )کیلو(

15088107766614چای خارجی )بسته 500 گرمی(

255618146610قند

222015424595شکر

223614633554ماست پاستوریزه

غ )شانه 2 کیلوگرمی( 749246923526تخم مر

13587888481بادنجان

758843711476لپه

217812155458شیر پاستوریزه )لیتر(

370920533454پنیر پاستوریزه )بسته 450 گرمی(

620734343453نخود

646135068443عدس

724138648434برنج ایرانی درجه یک

196810243420خیار

12166256414پیاز

207510482405خربزه

غ تازه 610230314397مر

21589106843395روغن نباتی جامد )حلب 5 کیلویی(

16878186385کدو سبز

29754138500365گوشت گوسفند

10334785363هندوانه

30808137819347گوشت گوساله

18808183335گوجه فرنگی

909136798305لوبیا قرمز

1080542538294لوبیا چیتی

459517656284روغن نباتی مایع )لیتر(

20965857179سیب زمینی
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در دوره 8 سال 
دولت حسن 
روحانی، ذخایر 
بین المللی 
کشور سقوط 
کرد و در مقابل، 
بدهی خارجی 
ایران صعودی 
شد

 بهبود پس از تخلیه منابع ارزی
در دوره 8 ســال دولــت حســن روحانــی، ذخایــر 
بین المللی کشــور ســقوط کرد و در مقابــل، بدهی 

خارجی ایران صعودی شد.
دولــت حســن روحانــی در زمینــه مدیریــت ذخایر 
عملکــرد  کشــور،  خارجــی  بدهی هــای  و  ارزی 
مصیبت باری داشــت که تبعات آن به دوش دولت 

آیت الله رئیسی افتاده است.
دولــت گذشــته در ســال 1392 در حالــی کار خــود 
را شــروع کــرد کــه دولــت دهــم 12.2 میلیــارد دلار 
بر ذخایــر بین المللی کشــور اضافــه کرده بــود؛ اما 
روحانی در حالی اقتصاد را تحویل آیت الله رئیســی 
داد که ذخایــر بین المللی کشــور را 2.6 میلیارد دلار 

کمتر کرده بود.

تسویه 2٫3 میلیارد دلار بدهی خارجی در 1401
بررســی جزئیــات بدهی خارجــی دولت در 10 ســال 
گذشته حاکی از این است که بیشترین رشد بدهی 
در ســال 95 و برابر 2429 میلیون دلار بود و بالاترین 
میزان پرداخت بدهی در سال 1400 به میزان 2393 

میلیون دلار گزارش شده است.
بدهی خارجی شــامل بدهی های یک کشــور به وام 
دهندگان خارجی اســت و شــامل وام های دریافتی 
از بانک هــای خصوصی خارجــی، دولت های دیگر و 
موسسه های مالی بین المللی مانند بانک جهانی و 

صندوق بین المللی خارجی می باشد.
بدهــی خارجــی کشــور در 10 ســال گذشــته افــت و 
خیزهــای بســیاری داشــت. در ســال 1392 بدهــی 
خارجی کشــور برابــر 6 میلیــارد و 655 میلیــون دلار 
بود و در ســال های 93، 94 و 95 این شــاخص ســیر 

صعــودی داشــت و بــه ترتیــب برابر پنــج میلیــارد و 
107 میلیــون دلار، هفــت میلیــارد و 476 میلیــون 
دلار و هشــت میلیــارد و 481 میلیــون دلار بــود و 
بیشــترین افزایــش بدهــی در دهــه اخیــر به ســال 
1396 بازمی گــردد. در ایــن ســال بدهــی خارجی به 
10 میلیارد و 910 میلیون دلار رســید یعنــی 2 میلیارد و 

429 میلیون دلار افزایش یافت.
رشــد بدهی خارجــی در ســال 1397 متوقف شــد و 
و با یــک میلیــارد و 571 میلیــون دلار کاهــش برابر 9 
میلیــارد و 339 میلیون دلار بود و در ســال بعد از آن 
)1398( میزان بدهی 308 میلیون دلار کم شد اما این 

امر خیلی دوام نداشــت و در ســال 99 دوباره شاهد 
افزایش 111 میلیون دلاری بدهی خارجی بودیم.

در ســال های پایانــی دهــه 90 بدهــی خارجــی روند 
کاهشــی در پیش گرفــت و در حالیکــه در میانه این 
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دولت رییسی 
در سال گذشته 

موفق شد 2 
میلیارد و 393 

میلیون دلار 
از بدهی را 

به کشورهای 
خارجی پرداخت 

کند و این 
بالاترین میزان 
پرداخت بدهی 
در 10 سال اخیر 

بود

دهه بالاترین رشــد بدهــی را داشــتیم در پایان دهه 
بیشترین کاهش بدهی را شاهد بودیم. در سال 99 
بدهی خارجی 9 میلیارد و 142 میلیــون دلار بود و در 

سال 1400 این متغیر 467 میلیون دلار افت داشت.
در سال 1400 که مصادف با فعالیت دولت سیزدهم 
بــود بدهــی خارجــی دولــت بــه 8 میلیــارد و 675 

میلیون دلار رســید و توانســت 467 میلیــون دلار از 
ایــن بدهــی را پرداخت کنــد. البتــه باید گفــت این 
آغاز راه بود و در ســال گذشته موفق شــد 2 میلیارد 
و 393 میلیون دلار از بدهی را به کشــورهای خارجی 
پرداخت کند و این بالاترین میــزان پرداخت بدهی 

در 10 سال اخیر بود.

مطابق آخرین داده های بانک مرکزی میزان بدهی خارجی ایران در پایان اســفندماه 1401 براســاس سررسیداولیه 
بدهی ها 6 هزار و 282 میلیون دلار اســت. یک هزار و 792 میلیــون دلار از بدهی خارجی ایــران کوتاه مدت و چهار 

هزار و 490 میلیون دلار آن بدهی میان مدت و بلندمدت است.

براســاس داده های آماری بانک مرکزی تعهدات بالفعل ایران بر مبنای یورو پنــج هزا رو 864 میلیون یورو اعلام 
شــده که یک هزار و 673 میلیون یــورو بدهی کوتاه مــدت و چهار هــزار و 191 میلیون یورو بدهــی میان مدت و 

بلندمدت است.
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در سال 1399 
دولت گذشته 
فقط توانست 
35 میلیون دلار 
سرمایه گذاری 
خارجی در 
صنعت نفت و 
گاز در قالب بیع 
متقابل، جذب 
کند که سقوط 
فاحشی در این 
زمینه محسوب 
می شود. در سال 
1400 و در دولت 
سیزدهم این 
رقم با رشد 62 
درصدی به 56.7 
میلیون دلار 
رسید

سرمایه گذاری در صنعت نفت
بر اســاس گزارش بانک مرکزی، در 8 ســال دولت 
گذشته مجموع ســرمایه گذاری خارجی در صنعت 
نفت و گاز در قالب بیــع متقابــل، 5.5 میلیارد دلار 

بوده است.
این در حالی اســت که در هشت ســال دولت های 
ســرمایه گذاری  دلار  میلیــارد   16.7 دهــم  و  نهــم 
بیــع  قالــب  در  گاز  و  نفــت  صنعــت  در  خارجــی 
رقــم  برابــر   3 یعنــی  بــود  انجام شــده  متقابــل، 

جذب شده در دولت گذشته.
علاوه بر ایــن، در ســال 1399 دولت گذشــته فقط 
توانســت 35 میلیــون دلار ســرمایه گذاری خارجی 
در صنعت نفت و گاز در قالــب بیع متقابل، جذب 
کند که ســقوط فاحشــی در ایــن زمینه محســوب 
می شــود. در ســال 1400 و در دولــت ســیزدهم این 
رقــم بــا رشــد 62 درصــدی بــه 56.7 میلیــون دلار 

رسید.
بهترین رکــورد ســرمایه گذاری خارجــی در صنعت 
نفــت و گاز در قالب بیــع متقابل، به ســال 1391 در 

دولــت دهــم و در اوج تحریم هــا مربوط می شــود 
که دولــت موفق شــد نزدیک بــه 3.5 میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری خارجــی را راهی صنعــت نفت و گاز 

کشور کند.
دولت دهم در ســه ســال پایانی خــود 9.3 میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت جذب 
کرد. نتیجه آن ســرمایه گذاری های عظیم را دولت 
گذشته در سال های بعد با افتتاح پروژه های نفت 
و گاز برداشــت کــرد و البتــه آن پروژه هــا را بــه نــام 

خودش زد.
دولت گذشــته در ســه ســال پایانی عملکــرد خود 
فقط 470 میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی برای 
توســعه صنعــت نفت جــذب کــرد؛ یعنــی 5 درصد 

عملکرد سه سال پایانی دولت دهم!
فاجعه ســقوط ســرمایه گذاری خارجــی در صنعت 
نفت و گاز در قالب بیع متقابل در دولت گذشــته، 
گریبان دولــت آیت الله رئیســی را گرفته اســت که 
در همین ابتــدای کار با کمبــود گاز و پیامدهای آن 

همچون خاموشی های سراسری مواجه است.

تولید و صادرات نفت
دولــت گذشــته کشــور را با کمتریــن میــزان تولید 
و صــادرات نفــت به آیــت الله رئیســی تحویــل داد. 
آمارهای اوپــک و ســازمان های بین المللی نشــان 
می دهد کــه تولید و صــادرات نفــت در مقایســه با 

سال گذشته افزایش داشته است.
پــس از خــروج آمریــکا از برجــام در اردیبهشــت 
ســال 1397، صــادرات نفــت ایــران و به دنبــال آن 

درآمدهای این بخش با کاهش همراه شد.
اگرچه صادرات نفت ایران هیچ گاه به صفر نرســید 
امــا کاهــش چشــمگیری را تجربه کــرد. بــا روی کار 

آمــدن دولــت ســیزدهم، اســتفاده از راهکارهــای 
مختلــف بــرای افزایش فــروش و صــادرات نفت با 
وجود تحریم ها مورد توجه قرار گرفت تا آنجا که به 
گواهی آمارهای اقتصادی، اکنون شــرایط صادرات 
نفــت بهتــر اســت. همچنین دسترســی بــه منابع 
مالــی ایــران در خــارج از کشــور نیــز بهبود داشــته 

است.
موفقیت ایران در فروش و صادرات نفت آن چنان 
چشــمگیر بوده که رئیس جمهور آمریکا را وادار به 
واکنش کــرد. رئیس جمهــور آمریکا آبان مــاه 1400 
در ســخنانی کــه در عمــل خــلاف وعده هــای کاخ 

ح های جدید به  در دولت سیزدهم شــاهد توســعه میادین مشــترک نفت و گاز و انعقاد قرارداد و تفاهم نامه طر
ارزش 100 میلیارد دلار تاکنون بوده ایم.
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جدیدترین آمار 
تولید نفت ایران 

به نقل از منابع 
ثانویه در گزارش 

ماهانه سازمان 
کشورهای 

صادرکننده 
نفت خام نشان 

می دهد، تولید 
نفت ایران در ماه 
ژوئن 2023 برابر 
با خرداد 1402 به 
2 میلیون و 754 

هزار بشکه در 
روز رسیده است

ســفید برای لغــو تحریم هــای ظالمانه علیــه ایران 
و بازگشــت واشــنگتن بــه برجام اســت، خواســتار 
از ســوی کشــورهای  ایــران  نفــت  کاهــش خریــد 

واردکننده شد.
این اظهارنظرها نشان می دهد که ایران در فروش 
و صادرات نفت خود مســیر درســتی را رفته اســت. 
آمارهــای اقتصــادی نیــز نشــان می دهــد که رشــد 
اقتصادی کشــور بــا نفت بیشــتر از رشــد اقتصادی 
بدون نفت است که حکایت از افزایش درآمدهای 

نفتی ایران دارد.
با خروج یکجانبــه آمریکا از برجام با شــعار به صفر 
رســاندن صــادرات نفــت ایــران، تولید نفــت روند 
کاهشــی به خــود گرفــت و درنهایت تولیــد نفت در 
ســال 99 تا 1.9 میلیون بشــکه در روز پایین آمد که 
پایین ترین رقم تولید نفت کشــور در 25 سال اخیر 
محســوب می شــود. بدیــن ترتیب دولــت آیت الله 
رئیسی در شــرایطی بر ســر کار آمد که میزان تولید 

نفت کشور در حداقل تاریخی خود قرار داشت.
دولت قبل اگرچه تحریم هــا را عامل کاهش تولید 
و صادرات نفت خــام و میعانــات گازی عنوان کرده 
بــود، امــا عملکــرد دولــت ســیزدهم در ماه هــای 
تحریــم  عامــل  اگرچــه  می دهــد  نشــان  گذشــته 
بخش هــا  همــه  در  را  نفــت  صنعــت  هزینه هــای 
بالا می بــرد اما اگــر اراده مدیران کشــور بــر تولید و 
صادرات نفت باشــد، تحریــم یارای مقابلــه با آن را 

ندارد.
تا آنجــا که بــر اســاس آمارهــای اوپــک، هرچند که 
تحریم هــا هنوز به قوت خــود باقی اســت اما تولید 
نفت به 2.8 میلیون بشــکه در روز رســیده است و 
آن گونه کــه وزیر نفت نیــز پیش از این اعــلام کرده 
بود، بخــش بزرگی از ذخایــر نفت خــام و میعانات 
گازی ایــران کــه در خشــکی یا بــر روی دریــا ذخیره 

شده بود، به دست مشتریان رسیده است.
افزایــش صــادرات نفــت خــام و میعانــات گازی از 
طریق انعقاد قراردادهای جدید فــروش، تمرکز بر 
بازارهای جدید صادراتــی و بهره گیری از روش های 
متنــوع فــروش از جملــه تهاتــر، سیاســت دولــت 

سیزدهم در صادرات نفت بوده است.
درنتیجه این سیاســت ها، شکســتن رکورد فروش 

نفــت و میعانــات گازی در 3 ســال اخیــر و رشــد 40 
درصدی صادرات نفت خام و میعانات گازی نسبت 

به ماه آخر دولت قبل، محقق شده است.
2/5 برابــر شــدن وصــول درآمدهــای ارزی حاصل 
طبیعــی،  گاز  گازی،  میعانــات  نفــت،  صــادرات  از 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی در سال 
1400 نســبت به ســال قبل آن، نتیجه سیاست های 

دولت سیزدهم بود.
همچنیــن در دولت ســیزدهم شــاهد وصــول 1/6 
میلیارد دلار مطالبات معوق از عراق بابت صادرات 
گاز در دولت قبل و تســویه تمام صورتحســاب های 
جاری صــادرات گاز و ایفای کامل تعهــدات مالی در 

بودجه سال های 1400 و بوده ایم.
جدیدترین آمــار تولید نفت ایران بــه نقل از منابع 
کشــورهای  ســازمان  ماهانــه  گــزارش  در  ثانویــه 
صادرکننده نفت خام نشــان می دهــد، تولید نفت 
ایران در مــاه ژوئــن 2023 برابر با خــرداد 1402 به 2 
میلیون و 754 هزار بشکه در روز رسیده که نسبت 
به مــاه پیــش از آن 56 هــزار بشــکه در روز افزایش 
یافته اســت. ایران در ماه می )اردیبهشــت مــاه 1402( 2 
میلیون و 698 هزار بشــکه نفت در روز تولید کرده 

بود.
بر اســاس گزارش های اوپــک، ایران در مــاه آوریل 
)فروردیــن مــاه 1402( 2 میلیون و 625 هزار بشــکه، در 

ماه مــارس )اســفند مــاه 1401( 2 میلیــون و 577 هزار 
بشــکه، در ماه فوریه )بهمــن 1401( 2 میلیــون و 574 
هزار بشکه، در ماه ژانویه )دی 1401( 2 میلیون و 554 

هزار بشکه نفت در روز تولید کرده است.
ایــران بــه طــور متوســط در ســال 2022 روزانــه 2 
میلیون و 554 هزار بشــکه نفت تولید کرده است، 
این رقــم بــه طــور متوســط در ســال 2021 روزانه 2 
میلیــون و 392 هزار بشــکه نفــت و در ســال 2020 
روزانــه یــک میلیــون و 991 هزار بشــکه نفــت بوده 

است.
به این ترتیب ایران در ســال 2022 نســبت به سال 
2021 روزانــه 162 هــزار بشــکه بیشــتر تولیــد نفــت 
داشته اســت. تولید نفت ایران در 2021 نیز نسبت 
به ســال 2020 نیــز 401 هــزار بشــکه در روز افزایش 

یافته بود.
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تولید نفت به روایت بریتیش پترولیوم
شــرکت بریتیش پترولیوم نیــز از توقف رونــد نزولی 
تولید نفت ایران با روی کار آمدن دولت سیزدهم خبر 
داده و اعلام کرده تولید نفت خام و میعانات گازی ایران 
در ســال 2021 بــا رشــد 16.1 درصدی بــه 3.17 میلیون 

بشکه در روز رسید.
شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم هفتاد و یکمین 
گزارش سالانه خود موسوم به مرور آماری انرژی جهان 
2022 را منتشر کرده اســت. این گزارش از معتبرترین 
گزارش های بخش انرژی جهان است که از دهه 1960 و 

به طور سالانه توسط این شرکت منتشر می شود.
بریتیش پترولیــوم در گــزارش خــود از افزایــش 16.1 
درصــدی تولید نفــت خــام و میعانــات گازی ایــران در 

سال 2021 و با وجود تداوم تحریم های آمریکا خبر داده 
است.

این گــزارش تولید نفــت ایــران در ســال 2020 را 2.73 
میلیون بشــکه در روز اعلام کرده بود اما در سال 2021 
از تولید روزانه 3.17 میلیون بشکه ای نفت ایران خبر 
داده است که نسبت به سال قبل از آن 440 هزار بشکه 

در روز افزایش داشته است.
از ســال 2018 تــا ســال 2020 درنتیجه خــروج آمریکا از 
توافق هسته ای تولید نفت ایران همواره روندی نزولی 
را طــی کــرده و از 4.49 میلیون بشــکه در روز در ســال 
2017 به 4.24 میلیون بشکه در روز در سال 2018، 3.02 
میلیــون بشــکه در روز در ســال 2019 و 2.73 میلیون 

بشکه در روز طی سال 2020 کاهش یافته بود.

شرکت بریتیش 
پترولیوم نیز از 
توقف روند نزولی 
تولید نفت ایران 
با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم 
خبر داده و اعلام 
کرده تولید نفت 
خام و میعانات 
گازی ایران در 
سال 2021 با رشد 
16.1 درصدی به 
3.17 میلیون 
بشکه در روز 
رسید

بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول نیز در حالی که صادرات نفت کشــورمان در سه سال پایانی دولت قبل 
به زیر یــک میلیون بشــکه در روز و حتی کمتــر از 500 هزار بشــکه در روز هم رســیده بود، در ســال 2022 که دولت 

رئیسی بر سر کار بوده از یک میلیون بشکه در روز عبور کرده است.

54

• مرداد  1402•



عملکرد 
بودجه ای دولت 
سیزدهم نسبت 

به دولت گذشته 
قابل مقایسه 

نیست. دولت 
گذشته بودجه 

1400 را با 480 
هزار میلیارد 

تومان کسری به 
دولت سیزدهم 

تحویل داد.

بودجه ریزی پس از 8 سال بودجه گریزی
عملکــرد بودجــه ای دولــت ســیزدهم نســبت بــه 
دولت گذشته قابل مقایسه نیست. دولت گذشته 
بودجه 1400 را با 480 هزار میلیارد تومان کســری به 
دولت ســیزدهم تحویل داد. برای ارزیابی عملکرد 
دولت ســیزدهم، عملکرد اقــلام اصلــی بودجه در 
شــش ماهه دوم ســال 1400 با نیمه دوم سال 1399 

مقایسه شده است.
در شــش ماهه دوم ســال 1400 نســبت بــه مــدت 

مشابه سال1399:
منابــع دولــت دو برابــر شــد و بالــغ بــر 6437 هزار 

میلیارد ریال بود.
درآمدهای عمومی به عنوان پایدارترین جزء منابع 
دولت، حدود 3328 هزار میلیارد ریال بود و بیش 

از دو برابر مدت مشابه سال قبل بود.
بــا توجه به تــلاش نظــام مالیاتــی کشــور، علی رغم 
تداوم تحریم های ظالمانه و تداوم نســبی بیماری 
کرونا، درآمدهای مالیاتی 50 درصد رشــد داشــته و 

1780 هزار میلیارد ریال شد.
میزان درآمــد حاصــل از نفــت و میعانات بــا اتخاذ 
دیپلماســی اقتصــادی و دور زدن تحریم هــا، بیش 

از 15.4 برابر شده و 1714 هزار میلیارد تومان بود.
فروش و واگــذاری انواع اوراق اســلامی اگرچه یکی 

از راه های تأمیــن مالــی و بودجه دولت اســت، اما 
می توانــد موجــب افزایش بدهــی دولت شــود. در 
دوره مورد بررســی، میــزان بدهی دولــت 12 درصد 

کمتر افزایش یافت.
مصارف کل حدود دو برابر شد.

علی رغــم صرفه جویی هــا، بــه دلیــل غیرمنعطــف 
بودن بخش مهمی از اعتبارات هزینه ای که شامل 
حقوق و دســتمزد و بیمه ها و ... اســت و با توجه به 
تکالیــف متعــدد هماهنگ ســازی ها و هزینه هــای 
مرتبط با شــیوع بیمــاری کرونا، اعتبــارت هزینه ای 

75 درصد رشد داشت.
اعتبــارات تملــک دارائــی ســرمایه ای )عمرانــی( کــه 
مکمل ســرمایه گذاری بخش خصوصــی و به عنوان 
ایجاد زیرساخت ها در اقتصاد ملی است، علی رغم 
فشــار هزینه هــای جــاری و بازپرداخــت بدهی ها، 
از رشــد مناســبی برخــوردار بــود و 63 درصد رشــد 

داشت و بالغ بر 695 هزار میلیارد ریال بود.
اعتبارات تملک دارائی مالی که به مفهوم پرداخت 
بدهی هــای دولت اســت، بــا عنایــت به سررســید 
شــدن اوراق فروش رفتــه در دولت گذشــته و عزم 
دولت ســیزدهم مبنی بر پرداخــت به موقع دیون و 
بدهی ها، حدود 3.5 برابر شده و حدود 1274 هزار 

میلیارد ریال بود.

اقلام اصلی بودجه عمومی دولت در مقطع تحویل دولت سیزدهم )هزار میلیارد ریال(

مأخذ: خزانه داری کل کشور

اسفند شرح
اسفند 13991400

شش ماهه 
دوم سال 

1399

شش ماهه 
دوم سال 

1400

رشد 
شش ماهه 

1400

56221004831916437102منابع )دریافت ها(

2792527916243328105درآمدهای عمومی

206832491151178055درآمدهای مالیاتی

72420304731548227سایر درآمدها

177200112317351316واگذاری دارایی های سرمایه ای

منابع حاصل از نفت و فرآورده های 
161197211117141443نفتی

5-2654276814451374واگذاری دارایی مالی

فروش و واگذاری انواع اوراق مالی 
12-18632017994878اسلامی

5615100482973589898مصارف

432170752190382975اعتبارات هزینه ای

775136142669563اعتبارات تملک دارائی های سرمایه ای

51916123581274256اعتبارات تملک دارائی های مالی
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رونــد ســنوات گذشــته منابــع و مصــارف بودجــه 
ح جــدول ذیل  دولــت و اجــزاء اصلی آنهــا به شــر
می باشــد. مهم تریــن نکتــه در این رونــد، کاهش 
شــدید درآمدهای حاصــل از نفــت و فراورده های 
کــه  اســت   1399 و   1398 ســال های  در  نفتــی 

ناشــی از بی عملــی دولــت قبــل بــرای دور زدن 
تحریم هاســت. همچنیــن رونــد توجــه بــه تأمین 
مالی بودجه با اتکا به واگــذاری دارائی های مالی، 
به ویژه فروش انواع اوراق اســلامی، در ســال های 

اخیر مشهود است.

هزینه های جاری دولت گذشته
هزینه های جــاری دولت گذشــته نزدیک بــه 6 برابر 
افزایش یافت که دلیل اصلی کســری بودجه همین 

افزایش بی رویه هزینه های جاری بود.
آمــار خزانــه داری کل کشــور نشــان می دهــد دولت 

یازدهم بودجه ســالانه را بــا 119 هزار میلیــارد تومان 
هزینه های جاری از دولت دهم تحویل گرفت.

اما در سال 1400 که سال پایانی دولت دوازدهم بود، 
بودجه با بیش از 700 هزار میلیارد تومان هزینه های 

جاری به دولت سیزدهم تحویل داده شد.

عملکرد اقلام اصلی بودجه عمومی دولت در دوره 1392 تا 1400 )ارقام هزار میلیارد ریال(

139213931394139513961397139813991400عنوان/سال

1477234720172832320035254104562210048منابع

6869781124146116761838217127915279درآمدها

494710792101511581264160820683249درآمدهای مالیاتی

1922683324465185745637242030سایر درآمدها

واگذاری دارایی های 
64463267474392311094761772001سرمایه ای

62662967073991910844351611972منابع حاصل نفت و گاز

147737220628601578145626542768واگذاری دارایی های مالی

01010553844537473018632017فروش انواع اوراق مالی

1460176220172777320035254104561510048مصارف

119814381710207024352788331243217075اعتبارات هزینه ای

تملک دارایی های 
2032782693844365064627751361سرمایه ای

5945383233292323295191612تملک دارایی های مالی

 مأخذ: خزانه داری کل کشور

نکته مهــم آن که در ســال های پایانی دولــت روحانی بــا وجود کاهــش درآمدهای ارزی و کســری بودجــه فراوان، 
هزینه های جاری به جای کنترل، به شــدت افزایشی شد که کســری بودجه را تشــدید کرد و بانک مرکزی با چاپ 

پول فراوان و تحمیل تورم به همه مردم، هزینه های جاری دولت را تأمین کرد.

هزینه های 
جاری دولت 
گذشته نزدیک 
به 6 برابر افزایش 
یافت که دلیل 
اصلی کسری 
بودجه همین 
افزایش بی رویه 
هزینه های جاری 
بود
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افزایش 
وابستگی بودجه 

دولت سیزدهم 
به درآمدهای 

مالیاتی نسبت 
به عملکرد دولت 

قبل، به این 
علت است که 

دولت گذشته به 
جای تلاش برای 

مقابله با فرارهای 
مالیاتی، به 

شیوه خطرناک 
استقراض از 

بانک مرکزی، 
بانک ها و مردم 

با فروش بی رویه 
اوراق بدهی روی 

آورد

در لایحه بودجه ســال 1401 مصــارف عمومی دولت 
فقط 7 درصد افزایش یافت که بــا توجه به تورم 30 
تا 40 درصــدی، بــه معنــای صرفه جویی چشــمگیر 

دولت در هزینه ها است.
این در حالی اســت کــه دولــت گذشــته در بودجه 
ســال آخر خود مصــارف عمومــی خود را بیــش از 2 

برابــر افزایش داد )124 درصد! (. این رشــد چشــمگیر 
بــا توجــه بــه مشــکلات تحریــم و کســری بودجــه 
کامــلاً غیرعقلانــی بــود و دولــت گذشــته در چنــد 
ماه ابتدایی ســال تــا آنجا که توانســت بــا همراهی 
عبدالناصر همتــی در بانک مرکزی اقــدام به چاپ 

پول تورم زا و خرج کردند.

عملکرد مالیاتی
دولــت ســیزدهم در مــدت عملکــرد خــود، اتکای 
بودجه به درآمدهای مالیاتی به جای اســتقراض را 

به شدت افزایش داده است.
در هشــت ســال دولــت گذشــته ســهم درآمدهای 
مالیاتــی محقق شــده از کل منابع عمومــی بودجه 
دولــت بیــن 30 تا 39 در نوســان بــود کــه در دولت 

سیزدهم افزایش یافته است.
افزایــش وابســتگی بودجــه دولــت ســیزدهم بــه 
درآمدهای مالیاتی نســبت به عملکرد دولت قبل، 
به این علت اســت که دولت گذشته به جای تلاش 
برای مقابله با فرارهای مالیاتی، به شــیوه خطرناک 

اســتقراض از بانــک مرکــزی، بانک هــا و مــردم بــا 
فروش بی رویه اوراق بدهی روی آورد.

تأمیــن  در  بالایــی  ســهم  مالــی  اوراق  فــروش 
درآمدهــای دولــت گذشــته داشــت؛ حــال آن کــه 
سررســید اوراق فروش رفته در دولــت دوازدهم به 

دوره دولت سیزدهم رسیده است.
در ســال 1392 ســهم فــروش اوراق بدهــی بــرای 
تأمیــن مالی دولــت، صفــر بــود امــا در دولت های 
یازدهم و دوازدهم اســتفاده از این ابــزار مالی دچار 
افراط شــد به طــوری کــه در ســال 1399 یک ســوم 
منابــع بودجــه ای دولــت از طریــق فــروش اوراق 

تأمین شد.

درواقــع در دولــت دوازدهم بــا کاهــش درآمدهای 
نفتی، به جای اتکا به درآمدهــای پایداری همچون 
درآمدهای مالیاتی، فــروش اوراق بدهی جایگزین 
آن شــد. نتیجــه آن سیاســت، این شــد کــه دولت 
ســیزدهم باید در مــاه 10 تا 15 هــزار میلیــارد تومان 
اوراق سررسیدشــده را بازپرداخت کند که مجموع 
آن برای 4 ســال دولت ســیزدهم بیــش از 500 هزار 

میلیارد تومان محاسبه شده است.
اما در ســال 1400 با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
تلاش برای دور زدن تحریم هــای نفتی و نقد کردن 
مطالبات ارزی کشــور، مجــدداً وصولــی درآمدهای 
نفتی بالا رفت. از ســوی دیگر، دولت اتکا به فروش 
اوراق را هم به شــدت کاهش داد. البته تمام اوراق 
فروخته شده در دولت سیزدهم صرف بازپرداخت 
قبــل(  دولــت  )بدهــی  گذشــته  سررسیدشــده  اوراق 
می شــود و خالــص درآمدی بــرای دولت ســیزدهم 

ندارد.
تعــداد اظهارنامه هــای اشــخاص حقیقی در ســال 
1400 بــا 3.5 درصد رشــد نســبت بــه ســال 1399 به 

بیش از یک میلیون دویست هزار رسید.
مالیــات پرداخت شــده بــر اســاس اظهارنامه های 
اشــخاص حقیقــی در ســال 1400 نســبت بــه ســال 
1399 با 100 درصد رشد به رقم 2948 میلیارد تومان 

رسید.
افزایــش  در  ســیزدهم  دولــت  موفقیــت  عامــل 
درآمدهای مالیاتی، تمرکز بر خلأهای اخذ مالیات 
و بــه دام انداختن فراریــان مالیاتی بوده اســت. با 
اقداماتی که دولت ســیزدهم انجــام داده، فراریان 
مالیاتــی به تــور افتادنــد. مثــلاً دولت 2 هــزار و 500 
بدهکار مالیاتی را ممنوع الخروج کرد که آنها اقدام 
بــه واریــز یــک هــزار و 200 میلیــارد تومــان مالیات 

کردند.
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ثبت رکورد بی نظیر در شناسایی مؤدیان 
مالیاتی در دولت سیزدهم

در حالی که در 11 ســاله منتهــی به ســال 1400، تنها 
363 هــزار نفر بــه تعــداد مودیــان مالیاتــی افزوده 
شــده، در دو ســال اول دولــت ســیزدهم، تعــداد 
مودیــان با رشــد 2 میلیــون و 915 هــزار نفــری به 5 

میلیون و 350 هزار نفر رسیده است.
بــا اقداماتــی کــه از ابتــدای دولــت ســیزدهم برای 
اجرای قانــون پایانه هــای فروشــگاهی و همچنین 
شناســایی مودیــان جدیــد مالیاتــی انجــام شــد، 
موجب رشد قابل توجه تعداد مودیان مالیاتی شد.

بــرای مشــخص تر شــدن نتایــج اقدامــات انجــام 
گرفته در این حوزه بهتر است با عدد و رقم صحبت 
کنیــم. از ســال 1389 تــا ســال 1400 تعــداد مودیان 
مالیاتی از 2 میلیون و 552 هزار نفــر به 2 میلیون و 

915 هزار نفر رسید.
یعنی در مدت 11 ســال تعــداد مودیــان مالیاتی اعم 
از کســانی کــه اظهارنامــه مالیاتــی ارایــه کرده اند و 
کســانی که از مــاده 100 اســتفاده کرده انــد، معادل 

363 هزار نفر افزایش یافته است.
امــا در ســال 1401 تعــداد مودیــان مالیاتی بــا 52.4 
درصد )معادل یــک میلیــون و 530 هزار نفــر( افزایش به 4 
میلیون و 445 هزار نفر رســید. همچنین در ســال 
1402 تعداد مودیــان مالیاتی با 20.3 درصد رشــد به 

5 میلیون و 350 هزار نفر رسیده است.
به این ترتیب در دو سال اول دولت سیزدهم تعداد 
مودیــان مالیاتی 83.5 درصد رشــد داشــته اســت 
و این میــزان افزایش چتــر مالیاتی در طــول تاریخ 

فعالیت این سازمان امور مالیاتی بی سابقه است.

علت این جهش قابل توجه در شناســایی مودیان 
مالیاتــی، حرکــت ســازمان مالیاتی به ســمت داده 
محــوری و الکترونیکــی کــردن فراینــد شناســایی 
و وصــول مالیــات اســت. اقداماتــی ماننــد اتصــال 
کارت خوان ها به حســاب و پرونده افراد، شناسایی 
حســاب های  از  تجــاری  حســاب های  تفکیــک  و 
غیرتجــاری و همچنیــن راه انــدازی ســامانه جامع 
مودیان و ملــزم کردن مودیــان به عضویــت در این 

سامانه در یک فرایند تدریجی است.
علاوه بر ایــن، کیفیت اخــذ مالیات در ســازمان در 
حال ارتقا اســت و امیدواریم امســال همــه تکلیف 
بودجه برای وصــول درآمدهــای مالیاتــی را محقق 

کنیم.
نکته بســیار مهــم در این میــان تلاش دولــت برای 
تحقــق عدالــت مالیاتــی اســت به طــوری کــه برای 
جلوگیــری از افزایــش هزینــه کســبه خــرد، دولت 
مالیــات نیمــی از مودیــان مالیاتــی را صفــر و نــرخ 
مالیــات 90 درصــد اصنــاف را کمتــر از 10 میلیــون 

تومان تعیین کرد.
ســامانه های  بیشــتر  چــه  هــر  توســعه  بــا  قطعــا 
الکترونیک مانند سامانه جامع مودیان، به سمت 
داده محوری و عدالت مالیاتی حرکت می کنیم. در 
صورتی که همه مودیان عضو سامانه جامع مودیان 
شــوند و در این ســامانه فاکتــور الکترونیــک صادر 
کنند، تا حــدود زیادی عدالــت در پرداخت مالیات 
محقق خواهد شــد. چــرا کــه ثبت همــه معاملات 
میــزان مالیــات قابــل پرداخت بــرای هر مــودی را 
مشخص می کند و این مهم مانع از اجحاف در حق 

مردم و مودیان می شود.

 در دو سال اول 
دولت سیزدهم 
تعداد مودیان 
مالیاتی 83.5 
درصد رشد 
داشته است 
و این میزان 
افزایش چتر 
مالیاتی در طول 
تاریخ فعالیت 
این سازمان 
امور مالیاتی 
بی سابقه است

درصد تغییرتعداد مودیان مالیاتیسال

13892552750 

13902370944-7.4

139123984541.1

1392270482811.3

13932653828-1.8

139427230272.5

139828088003.1

13992800329-0.3

140029159984.1

1401444578752.4

1402535000020.3
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دولت سیزدهم 
بالاترین 

رشد سالانه 
پرداخت های 
عمرانی در دو 

دهه اخیر را ثبت 
کرده است. 

در حالی که در 
طول 2 دهه 

اخیر هیچ گاه 100 
درصد اعتبارات 
عمرانی مصوب 

بودجه پرداخت 
نشده، اما سال 
1401 رقمی بالغ 

بر 105.2 درصد از 
بودجه مصوب 

در بخش عمرانی 
تامین شد

رکورد دولت سیزدهم در بودجه عمرانی
دولت سیزدهم بالاترین رشد سالانه پرداخت های 
عمرانــی در دو دهــه اخیــر را ثبــت کرده اســت. در 
حالــی که در طــول 2 دهه اخیــر هیــچ گاه 100 درصد 
اعتبــارات عمرانی مصوب بودجه پرداخت نشــده، 
اما ســال 1401 رقمی بالــغ بر 105.2 درصــد از بودجه 

مصوب در بخش عمرانی تامین شد.
دولت هــا همــواره طــی 4 دهه گذشــته بیشــترین 
درآمدهــای خــود را از محــل فــروش نفــت تامیــن 
کرده انــد. به عبارتــی، بودجه کل کشــور بر اســاس 
فروش نفــت و قیمــت دلار تدوین و تصویب شــده 
اســت. غفلــت از ســایر منابــع درآمــدی از جملــه 
مالیــات و صــادرات غیــر نفتــی و در عیــن حــال 
بی انضباطی هــای مالــی، بیشــترین آســیب را بــه 
بخش هــای مختلف اقتصــاد به خصــوص عمران و 

صنعت و به طور کلی تولید وارد کرد.
دهــه 90 را می تــوان بدتریــن دوران بــرای بخــش 
عمران و صنعت کشــور خواند، چرا که در این دوره 
عــدم تخصیــص بودجــه کافی بــه ایــن بخش ها به 
خصــوص بودجــه عمرانــی ســبب انباشــت حجم 
زیادی بدهی دولت به پیمانکاران شد که در نهایت 

هزینه آن بر دوش مردم و دولت جدید آوار شد.
در دولــت قبــل، طــی 2 ســال 1394 و 1398، رشــد 
ســالانه پرداخت هــای عمرانــی منفــی شــده بــود. 
دولــت  عمرانــی  پرداخت هــای  ســالانه  متوســط 
گذشــته 41.4 هزار میلیارد تومان و مجموع 8 سال 

آن دولت، 331 هزار میلیارد تومان بود.
دولت ســیزدهم با برقــراری تعادل در هزینــه کرد و 
درآمدهای خود و همچنین تعریــف منابع درآمدی 
جدید از جمله دریافت عادلانه مالیات و شناسایی 
فــرار مالیاتــی و تعریف ســایر درآمدهای غیــر نفتی 
توانســت بــدون اســتقراض از بانــک مرکــزی، بــه 
دخل و خــرج خود نظم ببخشــد تا هــم بدهی های 
برجــای مانــده از گذشــته در بخش هــای مختلف 
به خصوص عمران را تســویه و هــم بودجه عمرانی 
سال 1401 را به صورت بیش از 100 درصدی که شامل 
ســه بخش اعتبــارات طرح هــای ملــی، طرح های 

استانی و اعتبارات متفرقه است را محقق کند.
بــه طــور کلــی، در دهــه 90 به دلیــل کاهش نســبی 
درآمدهــای دولــت و عــدم تنوع بخشــی بــه منابع 
درآمدی، سهم منابع عمرانی از کل بودجه عمومی 
کاهــش قابــل توجهی یافــت امــا در دولــت جدید 
نســبت اعتبــارات عمرانــی بــه کل بودجــه عمومی 
از 12.7 درصد ســال 1400 به 17 درصد در ســال 1401 
افزایــش پیــدا کــرد که بــه دلیــل تخصیــص بخش 
عمــده ای از این بودجــه در ماه هــای پایانی ســال، 
باید منتظر جهش در بخش عمرانی در ســال 1402 

باشیم.
نســبت 17 درصدی بودجــه عمرانی بــه کل بودجه 
از ابتدای سال 91 تاکنون بی ســابقه بوده است. در 
واقع نســبت بودجه عمرانی بــه کل بودجه همواره 
کمتــر از 17 درصــد و در ســطح 13-14 درصــد بــوده 

است.
میــزان پرداختــی دولــت از محــل خزانــه داری کل 
کشور به پروژه های عمرانی معادل 273 هزار و 816 
میلیارد تومان بوده که این رقم نسبت به سال 1400 

معادل 94.2 درصد رشد داشته است.

رشد 94٫2 94٫2  بی سابقه پرداخت های عمرانی
رشــد 94.2 بی ســابقه پرداخت های عمرانی در یک سال 
نسبت به ســال قبل در طول 2 دهه اخیر بی سابقه بوده 
اســت. هم چنین در طول دو دهه اخیر هیــچ گاه معادل 
100 درصد پیش بینی بودجه عمرانی، پرداخت نشــده اما 
در سال 1401 معادل 105.2 درصد بودجه مصوب عمرانی، 
از محــل خزانــه داری کل کشــور، توانســت ایــن مهــم را 

محقق کند.
این رخدادها نشان دهنده تغییر رویکرد دولت سیزدهم 
در حوزه توســعه زیرساخت های کشــور و همچنین توجه 

به بخش تولید و خدمات در کشور است.
بایــد ایــن نکتــه را هــم تصریــح کــرد کــه بخــش عمــده 
پرداخت هــای عمرانی دولت در 2 ماه پایانی ســال انجام 
شــده اســت. بنابرایــن بخشــی از آثــار و نتایــج جهــش 
نمایــان   1402 ســال  در  دولــت  عمرانــی  پرداخت هــای 

می شود.

59

• مرداد  1402•



عمده تخصیص بودجه عمرانی ســال 1400 پس از روی کار آمدن دولت رئیســی انجام گرفت. در سال 1400 بیش از 
مجموع دو سال آخر دولت قبل، بودجه عمرانی پرداخت شد.

 دولت رئیسی 
مجبور است در 
4 سال اول خود 
7.8 میلیارد 
دلار از بدهی 
خارجی دولت 
قبل را تسویه 
کند که نسبت 
به وضعیت 
دولت یازدهم 
2.6 میلیارد دلار 
بیشتر است

بدهی خارجی
دولت سیزدهم در حالی شــروع به کار کرد که کشور 
با 8.7 میلیــارد دلار بدهی خارجی )آمار مربــوط به پایان 

خرداد 1400( مواجه بود.

این در حالی اســت که در پایان خــرداد 1392 و قبل 
از شــروع به کار دولت روحانی میزان بدهی خارجی 
کشــور 7.1 میلیــارد دلار بــود. سررســید بدهی هــای 
خارجــی بــه جامانــده از دولــت دهــم شــامل 1.87 
میلیارد دلار در سال 1392، 1.39 میلیارد دلار در سال 
1393، 1.1 میلیارد دلار در ســال 1394، 854 میلیون 
دلار در ســال 1395 و 1.88 میلیــارد دلار بــرای ســال 
1396 به بعد بود؛ یعنی دولت روحانی در 4 سال اول 
خود 5.2 میلیــارد دلار از بدهی خارجی به جامانده از 

دولت احمدی نژاد را باید تسویه می کرد.
اما دولــت رئیســی بایــد در ســال اول فعالیت خود 
3.5 میلیــارد دلار از بدهــی دولت روحانی را تســویه 
می کرد و این رقم برای سال 1401 برابر با 1.88 میلیارد 
دلار، ســال 1402 بالغ بر 1.5 میلیارد دلار و ســال 1403 
برابر با 905 میلیون دلار اســت؛ یعنی دولت رئیســی 
مجبور است در 4 ســال اول خود 7.8 میلیارد دلار از 
بدهی خارجی دولت قبل را تســویه کند که نســبت 
به وضعیت دولــت یازدهــم 2.6 میلیارد دلار بیشــتر 
اســت. نکته مهم آن که دولت احمدی نژاد بیش از 
9 میلیــارد دلار از میزان بدهی های خارجی کشــور را 
نسبت به پایان دولت خاتمی تســویه کرد که معادل 

56 درصد بود.

اما دولت روحانی نــه تنها از حجــم بدهی خارجی کشــور کم نکرد بلکــه 23 درصد معــادل 1.6 میلیــارد دلار بر بدهی 
خارجی کشور نسبت به پایان دولت دهم افزود و تسویه آن را به دولت رئیسی واگذار کرد.

بدهی های بودجه ای دولت
یکــی از میراث هــای شــوم دولــت گذشــته بــرای 
آیت الله رئیســی، بدهی های دولت اســت. دولت 
گذشــته بیــش از 500 هــزار میلیــارد تومــان اوراق 
مالی منتشــر و با آن کســری بودجه خــود را تأمین 
کــرد ولی دولــت آیت الله رئیســی طی 4 ســال باید 
اصل و ســود این اوراق را به خریداران بازپرداخت 
کنــد کــه ماهانــه بیــش از 10 هــزار میلیــارد تومان 

است.

بخش اعظــم از ایــن اوراق مالــی در بازار ســرمایه 
منتشــر شــد. جدول زیر نشــان می دهد که دولت 
دهم هیچ اوراقــی در بورس منتشــر نکرد و در این 
زمینــه هیچ گونــه بدهــی بــرای دولــت روحانی به 

جای نگذاشت.
اما دولــت روحانــی از ســال 1394 تا پایــان خرداد 
1400 بیش از 422 هزار میلیــارد تومان اوراق مالی 
منتشر کرد که تســویه بخش زیادی از آن به دولت 

سیزدهم موکول شده است.

رقم بدهی خارجیفصل
میلیون دلار

درصد تغییر
نسبت به دولت قبل

مبلغ تغییر
نسبت به دولت قبل

16192بهار 1384

منفی 9078منفی 711456بهار 1392

8744231630بهار 1400
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سال 1401 دولت 
سیزدهم مکلف 

بود 200 هزار 
میلیارد تومان 

اصل و سود 
اوراق مالی و 

وام های خارجی 
از تعهدات دولت 

قبل را پرداخت 
کند

 200 بــود  مکلــف  ســیزدهم  دولــت   1401 ســال 
هــزار میلیــارد تومــان اصــل و ســود اوراق مالی 
و وام هــای خارجــی از تعهــدات دولــت قبــل را 

پرداخت کند.
دولت ســیزدهم ماهانه باید 10 تا 15 هــزار میلیارد 
در  فروخته شــده  اوراق  سررســید  بــرای  تومــان 
دولــت قبــل پرداخت کنــد و جمــع هزینــه ای که 
بایــد بابت ایــن موضــوع تــا ســال 1404 پرداخت 

شود، 535 هزار میلیارد تومان است.
البته ایــن فقط بدهی های مربــوط به اوراق مالی 
نیســت که به دولت آیت الله رئیسی رسیده، بلکه 
دولت گذشــته صندوق توســعه ملی را هم تقریباً 
خالــی کــرده و منابــع آن را در ســال های اخیــر 

ج کرده است. خر
در شــش ماهه دوم ســال 1400 نســبت بــه مــدت 
مشابه ســال 1399، اعتبارات تملک دارائی مالی 
که بــه مفهوم پرداخــت بدهی های دولت اســت، 
بــا عنایت به سررســید شــدن اوراق فــروش رفته 
در دولــت گذشــته و عزم دولــت ســیزدهم مبنی 
بر پرداخت به موقع دیون و بدهی ها، حدود 3.5 

برابر شده و حدود 127 هزار میلیارد تومان بود.
برای ارزیابــی بهتر میــراث بدهی دولــت روحانی 
بــرای دولــت رئیســی، بهتــر اســت بدهی هــا را با 
بدهــی بــه جامانــده از دولت دهــم بــرای دولت 

یازدهم مقایسه کرد.
در بودجه ســال 1392 که بودجه آخر دولت دهم 
بــود بازپرداخــت اصــل اوراق مالــی فروش رفتــه 
در دولــت دهــم 2400 میلیــارد تومان بــود. بدین 
معنا که دولــت روحانی بایــد 2400 میلیارد تومان 

از اوراق فروش رفتــه در دولــت دهــم را تســویه 
می کرد.

دولــت  آخــر  بودجــه  کــه   1400 بودجــه  در  امــا 
مالــی  اوراق  اصــل  بازپرداخــت  بــود،  دوازدهــم 
فروش رفتــه در آن دولــت بــه 70.1 هــزار میلیارد 
تومان رســید؛ این رقمی اســت که دولت رئیســی 
باید در ســال اول خود بابــت بدهــی مالی دولت 

روحانی پرداخت می کرد.
یعنــی بدهــی ناشــی از فــروش اوراق مالــی که از 
دولت روحانــی برای ســال اول دولت رئیســی به 
جا مانــد 29 برابــر بیشــتر از رقمی بود کــه دولت 

دهم برای دولت یازدهم به جا گذاشته بود.
بازپرداخــت اصــل وام هــای خارجــی در بودجــه 
1392 )کــه بــر عهــده دولــت یازدهــم بــود( 692 میلیارد 
تومان بــود در حالی کــه همین بدهــی در بودجه 
1400 )که بر عهــده دولت ســیزدهم افتــاد( 15100 میلیارد 

تومان شد یعنی 22 برابر افزایش یافت.
بازپرداخت اصل تســهیلات بانکی کــه در بودجه 
1392 بــه دوش دولت یازدهــم افتــاد 114 میلیارد 
تومــان بود امــا همین بدهــی کــه در بودجه 1400 
بــه دوش دولــت ســیزدهم افتــاد 3354 میلیارد 
تومان شــد کــه 29 برابــر بیشــتر از بدهــی دولت 

دهم برای دولت یازدهم بود.
کــه  قبــل  ســال های  پرداخت نشــده  تعهــدات 
در بودجــه 1392 بــه عهــده دولــت یازدهــم قرار 
گرفــت 600 میلیــارد تومــان بــود امــا در بودجــه 
1400 بــا افزایــش نزدیــک بــه 150 برابری بــه 90.5 
هــزار میلیــارد تومان رســید که ایــن بدهی دولت 

روحانی نیز بر عهده دولت سیزدهم است.

مجموع انتشار انواع ابزارهای تأمین مالی در بورس به تفکیک ماهیت ناشر )میلیارد ریال(

عملکرد 
92

عملکرد 
93

عملکرد 
94

عملکرد 
95

عملکرد 
96

عملکرد 
97

عملکرد 99عملکرد 98
عملکرد 
سه ماهه 
اول 1400

001100002205005507333990988817421833238227467دولتی

درصد بودجه 1400بودجه 1392هزار میلیارد تومان
رقم افزایشافزایش

2.470.22767.967.7بازپرداخت اصل اوراق مالی

0.13.42829.93.2بازپرداخت اصل تسهیلات بانکی

0.690.515778.289.9تعهدات پرداخت نشده سال های قبل

بازپرداخت اصل وام های خارجی و 
0.715.22089.914.5تعهدات
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دولت سیزدهم 
نه تنها از 
بانک مرکزی 
استقراض نکرده 
بلکه توانسته 
بخشی از 
استقراض های 
دولت قبل را نیز 
به بانک مرکزی 
بازپرداخت کند

بدهی دولت به سیستم بانکی
در پایــان دولــت دهــم بدهــی بخــش دولتــی بــه 
سیســتم بانکی کشــور 103.7 هــزار میلیــارد تومان 
بــود کــه در پایان دولــت دوازدهــم بــه 643.9 هزار 
میلیارد تومان افزایش یافــت؛ یعنی دولت روحانی 
فقــط در زمینــه بدهی بخــش دولتــی به سیســتم 

بانکــی، 540 هــزار میلیارد تومــان بدهی بیشــتری 
نســبت به آنچه دولت دهم به جای گذاشت، برای 

دولت رئیسی به جای گذاشته است.
ایــن بدهــی هنگفــت بــه دولــت آیــت الله رئیســی 
منتقل شــده و یکــی از زمین هــای ســوخته دولت 

گذشته محسوب می شود.

درصد تغییرتیر 1400تیر 1392  

18.9163.7766هزار میلیارد تومانبدهی دولت به بانک مرکزی

62.8417.5564هزار میلیارد تومانبدهی دولت به بانک ها

103.7643.9520بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی

در حالی که در پایان دولت دهم در تیر 1392 بدهی دولت به بانک مرکزی فقط 18.9 هزار میلیارد تومان بود، این 
رقم در هشت سال دولت روحانی با 766 درصد افزایش به 163.7 هزار میلیارد تومان رسید.

با تدابیــر دولت ســیزدهم در عــدم اســتقراض از بانک مرکزی، رشــد بدهــی دولت به بانــک مرکــزی در ماه های 
فروردین، اردیبهشــت و خرداد 1401 در ســه ماه متوالی نزولی شــد. در فروردین 1401 بدهی دولت به بانک مرکزی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 3 درصد کمتر شــد. در اردیبهشــت 1401 نیز بدهی دولت به بانک مرکزی نسبت به 

ماه مشابه سال قبل 11 درصد کمتر شد و در خرداد نیز 9 درصد کاهش یافت.
این آمار نشــان می دهد کــه دولت ســیزدهم نه تنهــا از بانک مرکــزی اســتقراض نکرده بلکه توانســته بخشــی از 

استقراض های دولت قبل را نیز به بانک مرکزی بازپرداخت کند.
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دولت مردمی 
سیزدهم تمام 

54 هزار میلیارد 
تومانی را که 

دولت قبل در 
چهار ماه نخست 

سال 1400 از 
بانک مرکزی 

استقراض کرده 
بود، در پایان 

سال 1400 تسویه 
کرد

این در حالی اســت که در حدود سه ســال پایانی 
دولــت گذشــته متوســط رشــد بدهــی دولــت به 

بانک مرکزی بالای 60 درصد بود.
همچنیــن بدهــی دولت بــه بانک ها نیــز از 62.8 
هزار میلیــارد تومان در پایان دولــت دهم با 564 
درصــد افزایــش بــه 417.5 هــزار میلیــارد تومان 
رســید. به عبارت ســاده تر بدهی دولت بــه بانک 
مرکــزی در دوره حســن روحانــی بیــش از 8 برابر 

و بدهی دولت به بانک ها بیش از 6 برابر شد.
علاوه بــر این، دولت گذشــته در 4 ماه اول ســال 
1400 کــه ماه هــای پایانــی عملکردش بــود، بیش 
از 54 هــزار میلیــارد تومــان پــول چــاپ کــرد و با 
ایــن  در  را  بودجــه  کســری  تمــام،  بی انضباطــی 
مــدت رفع کــرد و تبعات وحشــتناک تورمــی آن را 

برای دولت آیت الله رئیسی به جای گذاشت.
صــرف  عمدتــاً  تومــان  میلیــارد  هــزار   54 رقــم 
تــا  شــد  گذشــته  دولــت  جــاری  هزینه هــای 

دولــت  کار  پایــان  مرکــزی  بانــک  از  اســتقراض 
گذشته باشد.

دولت مردمــی ســیزدهم تمــام 54 هــزار میلیارد 
تومانــی را کــه دولت قبــل در چهــار ماه نخســت 
ســال 1400 از بانک مرکزی اســتقراض کرده بود، 

در پایان سال 1400 تسویه کرد.
دولت مردمــی در حالــی در ابتــدای شــهریورماه 
ســال 1400، شــروع بــه کار کرد کــه نه تنهــا بخش 
اســتقراض  و  اوراق  انتشــار  ظرفیــت  از  زیــادی 
دولت، استفاده شــده بود، بلکه 54 هزار میلیارد 
تومان تنخــواه نیــز در ماه های ابتدایی ســال، به 
مصرف رســیده بود و کســری بودجــه بزرگی که از 
ابتــدا در دل قانــون بودجه وجود داشــت، فشــار 
و  جــاری  هزینه هــای  تأمیــن  بــرای  را  ســنگینی 
عمرانی دولت ایجــاد می کرد. با ایــن حال در 29 
اســفند 1400 دولت موفق شــد بدهــی دولت قبل 

به بانک مرکزی را تسویه کند.

تنخواه گردان خزانه

مقدارشاخص

549.5هزار میلیارد ریالسقف تنخواه گردان بودجه سال 1400

535.3هزار میلیارد ریالمیزان استفاده شده از تنخواه تا پایان خرداد سال 1400

97.4درصدنسبت تنخواه استفاده به مصوب

مأخذ: بانک مرکزی

بــه  اخیــر نســبت  2 ســال  دولــت ســیزدهم در 
کنتــرل بدهــی بــه بانک هــا موفــق عمــل کــرده 
است. در یک ســال منتهی به خرداد 1401 بدهی 
دولــت به بانک هــا 14 درصــد افزایــش یافت، در 
حالــی که در یک ســال منتهی به خــرداد 1400 در 
دولت گذشــته 40 درصد افزایش پیدا کرده بود.

درمجمــوع، در مدتــی کــه دولــت ســیزدهم بــر 
ســر کار بوده، رشــد بدهی دولــت بــه بانک ها به 
شــدت نســبت بــه دولــت گذشــته پاییــن آمــده 
اســت. ایــن در حالــی اســت کــه متوســط رشــد 
بدهی دولت بــه بانک هــا در دولت گذشــته 28 

درصد بود.
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بدهی های دولت روحانی به روایت نهادهای 
بین المللی

رونــد افزایــش بدهی های دولت در هشــت ســال 
گذشــته، در آمارهای بین المللی نیز گویا اســت بر 
اســاس آمار صندوق بین المللی پول IMF، دولت 
دوازدهــم رکورد بدهــی در میان دولت هــای ایران 
از سال 1996 به این سو را شکســته و در رتبه بندی 
بدهکارتریــن دولت های جهــان 30 پله بــالا آمده 

است.
آمارهای منتشرشده از ســوی صندوق بین المللی 
پول نشــان می دهد دولــت دوازدهم ایــران رکورد 
بدهی در میــان دولت های ایران از ســال 1996 به 

این سو را شکسته است.
در حالی که از ســال 2002 نســبت بدهی ناخالص 
عمومــی دولــت ایران بــه تولیــد ناخالــص داخلی 
رونــدی کمابیــش نزولــی را طــی می کرد، از ســال 
شــاهد  یازدهــم  دولــت  فعالیــت  آغــاز  بــا   2014
معکوس شــدن ایــن روند هســتیم. در این ســال 
نســبت بدهی دولت به تولید ناخالــص داخلی به 
رقــم 12.5 درصد می رســد. در ســال 2013 این رقم 

11.7 درصد برآورد شده بود.
شــاهد  یازدهــم  دولــت  فعالیــت  دوم  ســال  در 
جهش قابــل ملاحظه بدهــی دولت ایــران بودیم 
بــه طــوری کــه نســبت بدهــی ناخالص دولــت به 
تولید ناخالص داخلی 37 درصد می شــود که رشد 
حدود 3 برابری نســبت به سال قبل داشته است. 
ایــن رقــم در ســال 2016 بــه 48.3 درصــد افزایش 
می یابد. در ســال های 2017 و 2018 نســبت بدهی 
ناخالــص دولت به تولیــد ناخالــص داخلی نزولی 
می شــود و به ترتیــب بــه 45 درصــد و 40.7 درصد 

می رسد.
امــا در ســه ســال آخــر فعالیــت دولــت دوازدهــم 
بدهی ناخالص دولت دوباره صعودی می شود. در 
ســال 2019 نســبت بدهی ناخالص دولت به تولید 
ناخالص داخلــی بــه 42.4 درصد و در ســال 2020 
بــه 45.6 درصد افزایــش می یابــد. در ســال 2021 
نســبت بدهی ناخالص دولــت به تولیــد ناخالص 
داخلــی به رقــم 48.3 درصــد افزایــش می یابد که 
بالاترین رقم بدهی ثبت شده در میان دولت های 

ایران از سال 1996 به این سو است.

آمارهای 
منتشرشده از 
سوی صندوق 
بین المللی پول 
نشان می دهد 
دولت دوازدهم 
ایران رکورد 
بدهی در میان 
دولت های ایران 
از سال 1996 
به این سو را 
شکسته است

از نظــر ریالــی نیــز رقــم بدهــی ناخالــص دولــت 
دوازدهــم در مقایســه بــا دولت هــای قبــل از آن 
نجومی بــوده اســت. در حالی که در ســال 2013 
و پیــش از فعالیــت دولــت یازدهــم رقــم بدهــی 
ناخالــص دولت ایــران 1250 هــزار میلیــارد ریال 
اعلام شــده بــود ایــن رقم در ســال آخــر فعالیت 
دولــت دوازدهــم بــه رقــم 28959 هــزار میلیارد 
ریال رسیده اســت که افزایش 23 برابری نسبت 

به سال 2013 داشته است.
رقــم ریالی بدهــی ناخالص دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم طــی ســال های 2014 تا 2021 بــه ترتیب 
عبارت اســت از: 1542 هزار میلیــارد ریال )2014(، 
هــزار   6959  ،)2015( ریــال  میلیــارد  هــزار   4481

میلیــارد ریــال )2016(، 7538 هــزار میلیــارد ریال 
)2017(، 8770 هــزار میلیارد ریــال )2018(، 11685 

هــزار میلیــارد ریــال )2019(، 17981 هــزار میلیارد 
ریال )2020( و 28959 هزار میلیارد ریال )2021(.

در رتبه بنــدی کشــورها از نظــر بدهــی نیز شــاهد 
بدتر شــدن وضعیــت کشــور در دولــت دوازدهم 
بوده ایــم. ایــران از نظــر بدهــی دولــت در ســال 
2013 در رتبــه 175 جهــان قرار داشــته اســت اما 
در ســال 2021 یعنــی ســال آخــر فعالیــت دولــت 
دوازدهــم رتبه ایــران از نظر بدهــی دولت به 130 
می رســد؛ یعنــی دولــت دوازدهــم در رده بنــدی 
بــالا  پلــه   30 جهــان  دولت هــای  بدهکارتریــن 

می آید.
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در حالی که 
از سال 2002 

نسبت بدهی 
ناخالص عمومی 

دولت ایران به 
تولید ناخالص 
داخلی روندی 

کمابیش نزولی 
را طی می کرد، از 
سال 2014 با آغاز 

فعالیت دولت 
یازدهم شاهد 

معکوس شدن 
این روند هستیم

بدهی ناخالص عمومی دولت ایران )از سال 2022 برآورد است(

درصد از تولید ناخالص داخلیمیلیارد ریالسال

19969942935.9

199712317638.1

199813024336.2

199913104827.1

200014264922.2

200119209625.6

200230191728.6

200335230626.8

200442412425.7

2005454274.22

200645356018.1

200753329315.9

200850179912.3

200957721413.2

201078832914.7

201184539412.3

2012107083413.6

2013125042311.8

2014154255212.6

20154481215.37

2016695959648.3

20177538780.45

2018877085440.8

20191168500142.4

20201798198245.6

20212895938248.3

20223358669840.3

20234244649739.9

20245460449840.6

20257056761441.5

20269127327442.2

202711843035743.1
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تأمین کالاهای اساسی
دولــت ســیزدهم در شــرایطی در تابســتان ســال 
1400 شــروع به کار کرد که وضعیــت تأمین کالاهای 
اساســی بــه شــدت بحرانــی بــود. طبــق آمارهای 
زمینــه  در   1400 خــرداد  پایــان  در  صمــت،  وزارت 
تأمین روغن خام کشــور بیش از یــک میلیون تن 
کســری وجود داشــت. در زمینه تأمین شکر بیش 
از 600 هزار تن کســری وجود داشــت و 1.3 میلیون 
تن نیز برای تأمین برنج کمبود به چشم می خورد.

در اواخر دولت گذشــته، کســری گندم کشور هم 
6.7 میلیون تــن و نهاده های دامــی 12.8 میلیون 

تن بود.
ایــن در حالــی اســت کــه در ســال 1392 که ســال 
پایانــی دولت دهم بود بــا تمهیداتی کــه آن دولت 
اتخــاذ کــرده بــود دولــت در تمامــی ایــن کالاهای 
اساســی با مازاد تأمین هم مواجه شد به طوری که 
میزان تأمین روغن خام کشــور 181 هزار تن بیش 

از نیاز بود.
میزان مــازاد تأمیــن شــکر در ســال 1392 بیش از 
350 هــزار تن و برنج بیــش از 400 هزار تــن بود. در 
ســال 1392 کســری گنــدم کشــور 1.9 میلیــون تن 
بود در حالی که در پایان دولــت روحانی همانطور 
که ذکر شــد ایــن رقم بــه 6.7 میلیون تــن افزایش 
یافــت. میــزان کســری نهاده هــای دامــی نیــز در 
ســال 1392 حدود 2.7 میلیــون تن بــود در حالی 
که در پایــان دولــت دوازدهم بــه 12.8 میلیون تن 
افزایش یافت کــه تأمین این حجم عظیم کســری 
کالاهای اساسی، دولت ســیزدهم را در ابتدای کار 
با مشــکل جدی مواجه کرد. این در حالــی بود که 
دولت دوازدهم تمامی 8 میلیــارد دلار ارز ترجیحی 
مصــوب بودجــه 1400 را در همــان دوره کاری خــود 
مصرف کرده بود و دولت ســیزدهم برای نیمه دوم 
ســال 1400 مجــوز اســتفاده از ارز ترجیحــی جدید 

نداشت.

در پایان دولت 
قبل حدود 60 
هزار میلیارد 
تومان تخصیص 
بدون وجود 
منابع در خزانه 
مانده بود؛ یعنی 
دولت سیزدهم 
خزانه خالی 
نه بلکه خزانه 
مقروض را 
تحویل گرفت

خزانه مقروض
در پایان دولت قبــل حدود 60 هــزار میلیارد تومان 
تخصیص بدون وجــود منابع در خزانــه مانده بود؛ 
یعنی دولت ســیزدهم خزانــه خالی نه بلکــه خزانه 

مقروض را تحویل گرفت.
برای توصیــف این وضعیت به زبان ســاده، می توان 
آن را با کشــیدن چــک بلامحل تشــبیه کــرد؛ یعنی 
دولــت گذشــته در مــاه پایانــی فعالیت خــود برای 
برخی مصارف، چک های بلامحل 60 هــزار میلیارد 
تومانی کشــیده بــود کــه تأمین مالــی آن بــر عهده 

دولت سیزدهم در ابتدای فعالیتش بود.
در دولــت قبــل علی رغــم بی عملــی در افزایــش 
درآمدهای پایدار دولت هزینه های جاری به شدت 
افزایش یافت و به عبارتی دولت قبل با رشد هشت 
برابری نقدینگــی هزینه های خــود را از جیب مردم 
تأمین کرد، در این بین بیشــترین آســیب به قشــر 
متوسط و کم درآمد وارد شد و عبور ضریب جینی از 

40 واحد بیانگر افزایش فاصله طبقاتی است.
هزینه هــای جــاری در دولت گذشــته بیــش از 6.4 
برابــر شــد؛ بــرای تأمیــن ایــن هزینه هــا عــلاوه بــر 
انتشــار قابل توجه اوراق مشــارکت و انتقال بدهی 
به دولت فعلی، بــه اذعان رئیــس کل بانک مرکزی 
وقت به اســتفاده از پول پرقدرت روی آورد و نتیجه 
هم شــد عبور نقدینگی از مرز 4 هزار هــزار میلیارد 
تومان و تــورم 50 درصدی؛ تنهــا در 4 ماه آخر دولت 
قبل 54 هزار میلیارد تومــان از منابع بانک مرکزی 
استقراض شد و این در حالی بود که حدود 60 هزار 
میلیــارد تومــان تخصیــص بــدون وجــود منابع در 
خزانــه گیر کرده بــود؛ یعنی دولت ســیزدهم خزانه 

خالی نه خزانه مقروض را تحویل گرفت.
بــر همیــن اســاس دولــت ســیزدهم از بــدو آغــاز 
فعالیــت رویکــرد غلط اســتفاده از پــول پرقدرت را 
ممنوع کــرد؛ از ســوی دیگــر بــا ایجــاد برنامه ریزی 
دقیق موفق به افزایش درآمدهای کشــور در بخش 
درآمدهــای نفتــی و غیرنفتــی شــد؛ در اثــر همیــن 
رویکرد هم علاوه بر تأمیــن هزینه های جاری رکورد 
تاریخی پرداخت 200 هزار میلیارد تومان به اشتغال 

بخش های عمرانی به ثبت رسید.
دولــت ســیزدهم در پایــان ســال 1400 عــلاوه بــر 
عمرانــی  و  جــاری  هزینه هــای  غیرتورمــی  تأمیــن 
بخش قابل توجهــی از بدهی اقشــار مختلف را هم 
پرداخت کرد؛ حتی تنخواه 54 هزار میلیارد تومانی 
که صرف خاصه خرجی های دولت قبل شده بود را 
تســویه نمود. همین رویکــرد منجر به منفی شــدن 

رشد نقدینگی بعد 9 سال در فروردین امسال شد.
البتــه بایــد گفــت غلبــه کامــل بــر معضــلات کهنه 
ساختاری بودجه نیازمند برنامه ریزی و اندیشیدن 
مالــی  دوره  طــی  مســلماً  کــه  اســت  تمهیداتــی 
یک ساله امکان پذیر نمی باشــد. در مورداستفاده از 
تنخواه گــردان خزانه، برای ماه های ابتدایی ســال، 
با عنایــت بــه تأخیــر در کســب درآمدها و الــزام به 
پرداخت هزینه هــا در زمان سررســید آنهــا، عموماً 
دولــت در ماه هــای اولیه ســال از تنخواه اســتفاده 
می کنــد و به تدریج طی ســال، با تأمیــن درآمدها و 
منابع بودجه عمومی کشــور، تنخواه گــردان خزانه 
را تســویه می کند، اما دولــت ســیزدهم هزینه های 
کشــور در دو ماه ابتدایی ســال را بدون اســتفاده از 

این تنخواه انجام داد. 
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آمارهای بانک 
جهانی نشان 

می دهد دولت 
گذشته ایران 
ضعیف ترین 
دولت از نظر 
کنترل فساد 

اداری طی 24 
سال گذشته 

بوده و رتبه 
جهانی ایران از 

نظر کنترل فساد 
در این دولت 29 

پله نزول کرده 
است

تکمیــل ذخایر راهبــردی کالاهای اساســی از مهمترین اقدامات دولت ســیزدهم در 2 ســال اخیر بوده اســت. در 
حال حاضر و بر اســاس موجودی انبارها، هیچ گاه ذخایر کشــور به اندازه میزان فعلی نبــوده و هیچ گونه کمبودی 
در خصوص ذخایر راهبردی کشور وجود ندارد. بر اســاس آمارها ذخایر راهبردی کشــور از 45 روز به بیش از 5 ماه 

افزایش یافته است.

سال 1392وضعیتکالای اساسی
)هزار تن(

سه ماهه 1400
)هزار تن(

روغن خام

15122200نیاز کشور

16931112تأمین

کسری 1088مازاد 181کسری یا مازاد

شکر

23502500نیاز کشور

27011893تأمین

کسری 607مازاد 351کسری یا مازاد

برنج

31003500نیاز کشور

35062199تأمین

کسری 1301مازاد 406کسری یا مازاد

گندم

1068012500نیاز کشور

87825753تأمین

کسری 6747کسری 1898کسری یا مازاد

نهاده های دامی

1550023800نیاز کشور

1275011000تأمین

کسری 12800کسری 2750کسری یا مازاد

مفاسد اقتصادی
دولــت  می دهــد  نشــان  جهانــی  بانــک  آمارهــای 
گذشــته ایــران ضعیف ترین دولــت از نظــر کنترل 
فســاد اداری طــی 24 ســال گذشــته بــوده و رتبــه 
جهانی ایــران از نظر کنترل فســاد در این دولت 29 

پله نزول کرده است.
بانک جهانی در گزارشی وضعیت 209 کشور جهان 
از نظر شــیوع فســاد اداری طــی ســال های 1996 تا 
2020 را بررســی کرده و در این زمینه شاخصی به نام 

کنترل فساد را تعریف کرده است.
این نهاد بین المللی، شــاخص کنترل فســاد اداری 
را اینگونــه تعریف کرده اســت: ایجاد ایــن ادراک در 
مردم که از قــدرت عمومی بــرای مطامع خصوصی 
اســتفاده می شــود، چــه در اشــکال خُــرد و چــه در 
اشــکال کلان آن؛ همچنیــن ایــن ادراک کــه منافع 

نخبگان و افراد بر دولت حاکم شده است.

شاخص کنترل فســاد زیرمجموعه گزارش جامعی 
اســت کــه تحــت عنــوان شــاخص های حکمرانــی 

جهانی تهیه می شود.
بانــک جهانــی، شــاخص های حکمرانــی جهانی را 
برای بیش از 200 کشــور و منطقه در طی ســال های 
1996 تــا 2020 تهیــه کــرده اســت. بــرای تهیــه ایــن 

گزارش، زیرشاخص های زیر لحاظ می شود:
مسئولیت پذیری دولت

ثبات سیاسی و عدم وجود خشونت/تروریسم
کارآمدی یا اثربخشی دولت

کیفیت نظارتی
حکمرانی قانون

کنترل فساد
این نهاد بین المللــی اطلاعات شــاخص های فوق 
را از بیــش از 30 منبــع موجــود گــردآوری و خلاصه 
می کند که شــامل نظرات و تجربیات شــهروندان، 

67

• مرداد  1402•



بررسی آمار بانک 
جهانی در مورد 
کنترل فساد طی 
سال های 1996 
تا 2020 در ایران 
نشان می دهد 
دولت دوازدهم 
رکورددار فساد 
اداری طی این 
مدت در میان 
دولت های روی 
کار آمده در ایران 
بوده است

کارآفرینــان و کارشناســان بخــش دولتــی، خصوصی و 
سازمان های عمومی غیردولتی است.

بانک جهانی اطلاعات موردنیــاز را از چهار منبع اصلی 
زیر گردآوری می کند:

نظرسنجی از خانوارها و شرکت ها
مؤسسات ارائه دهنده اطلاعات تجاری

سازمان های غیردولتی
سازمان های بخش عمومی

دولت دوازدهم رکورددار فساد اداری در میان 
دولت های 24 سال گذشته ایران

در شاخص کنترل فســاد نمره ای از منفی 2.5 تا مثبت 
2.5 به هر کشور داده می شــود که هر چه نمره دولتی در 
این زمینه بیشتر باشد نشــان دهنده وجود فساد اداری 

کمتر در آن کشور است.
بررســی آمار بانــک جهانــی در مــورد کنترل فســاد طی 
ســال های 1996 تــا 2020 در ایران نشــان می دهد دولت 
دوازدهم رکورددار فســاد اداری طی این مــدت در میان 

دولت های روی کار آمده در ایران بوده است.
نمره دولت دوازدهم از نظر کنترل فســاد در ســال 2020 

منفی 1.1 واحد بوده است. طی 24 ساله منتهی به 2020 
هیچ دولت دیگــری در ایران چنین نمــره پایینی از نظر 

کنترل فساد اداری کسب نکرده است.
در ســال 2013 یعنی ســالی کــه فعالیت دولــت یازدهم 
شروع شــد نمره کنترل فســاد اداری در ایران منفی 0.7 
بود. در سال 2014 یعنی سال اول فعالیت دولت گذشته 
شــاهد بهبود وضعیت فســاد اداری در کشــور بودیم به 
طوری که نمــره کنترل فســاد اداری دولت بــه منفی 0.6 
درصد رسید؛ اما این دولت در ســال 2015 از نظر کنترل 
فســاد اداری درجــا زد. از این ســال به بعد کنترل فســاد 
اداری بــا شــیب تندی بــه ســمت پایین ســقوط کــرد و 

درواقع فساد اداری رشدی فزاینده پیدا کرد.
بر این اســاس نمره دولت گذشــته در کنترل فساد طی 
سال 2016 به منفی 0.7 واحد، در سال 2017 به منفی 0.8 
واحد، در سال 2018 به منفی 1، در سال 2019 به منفی 1 و 

در سال 2020 به منفی 1.1 واحد رسید.
نگاهی بــه رتبه جهانی ایران در کنترل فســاد طی ســال 
2020 در مقایسه با سال 2013 نیز نشــان می دهد دولت 
گذشــته نزول 29 پلــه ای در رده بندی جهانــی دولت ها 

ازنظر کنترل فساد داشته است.
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بانک جهانی 
شاخص های 

کارآمدی 
دولت های 

گذشته ایران 
از سال 1375 تا 
1399 را بررسی 

کرده که کمترین 
نمره از آنِ دولت 

دوازدهم شده 
است

کارآمدی دولت
بانــک جهانــی شــاخص های کارآمــدی دولت های 
گذشته ایران از ســال 1375 تا 1399 را بررسی کرده 

که کمترین نمره از آنِ دولت دوازدهم شده است.
بانک جهانی در گزارشی به بررسی میزان کارآمدی 
دولت هــا در کشــورهای مختلــف جهــان پرداخته 

است.
بانــک جهانی، شــاخص کارآمدی )اثربخشــی( دولت 
Government Effectiveness را اینگونــه تعریــف 
کــرده اســت: اثربخشــی دولــت در ارائــه کیفیــت 
خدمات عمومــی، کیفیت خدمات مدنــی و درجه 
اســتقلال آن از فشارهای سیاســی، کیفیت تدوین 
سیاســت ها و میزان اعتبار و تعهد دولت به اجرای 

سیاست ها.
 Government شاخص کارآمدی )اثربخشــی( دولت
جامعــی  گــزارش  زیرمجموعــه   Effectiveness
اســت که بانک جهانی تحت عنوان شــاخص های 
Worldwide Governance In�  حکمرانی جهانی

dicators تهیه می کند.
بانــک جهانــی، شــاخص های حکمرانــی جهانی را 
برای بیش از 200 کشور و منطقه در دوره 2020-1996 

تهیه کرده است.
این گــزارش میــزان کارآمــدی هر دولــت را بــر پایه 
شــاخص هایی از منفی 2.5 تا مثبت 2.5 ســنجیده 
اســت که هر چه نمره دولتــی در این زمینه بیشــتر 
باشد نشان دهنده کارآمدی بیشــتر دولت مربوطه 

است.
بانک جهانــی کارآمدی دولت های گذشــته ایران از 
ســال 1996 )1375( تا 2020 )1399( را بررسی کرده که 
کمترین نمــره از آن دولت دوازدهم در ســال 2020 

شده است.
نمره کارآمدی دولت دوازدهم در ســال 2020 )1399( 

نزدیک بــه منفی 1 تعیین شــده اســت کــه کمترین 
نمــره ثبت شــده بــرای همــه دولت هــای ایــران از 
ســال 1996 )1375( به این سمت اســت. پیش از آن 
کمترین نمره کارآمدی مربوط به سال 2013 )1392( 

با منفی 0.7 بوده است.
در حالــی رکــورد ناکارآمــدی در دولت گذشــته طی 
ســال 2020 شکســته شــده اســت که در ســال های 
پیــش از آن نیــز عملکــرد ایــن دولــت افت وخیــز 
شدیدی داشــته اســت. در جریان ســال های 2014 
و 2015 یعنــی دو ســال اول فعالیــت دولــت یازدهم 
ایــران  دولــت  کارآمــدی  وضعیــت  بهبــود  شــاهد 
بوده ایــم به طوری کــه نمره کارآمــدی ایــن دولت از 
منفی 0.7 در ســال 2013 به منفی 0.4 در ســال 2014 

و منفی 0.2 در سال 2015 ارتقا یافته است.

امــا در دو ســال بعــد یعنــی ســال های 2016 و 2017 
شــاهد درجا زدن دولت گذشــته به لحاظ کارآمدی 
و ثابــت مانــدن نمــره منفــی 0.2 بــرای ایــن دولت 

بوده ایم.
از ســال 2018 )1397( روند ســقوط کارآمــدی دولت 
گذشــته آغــاز شــده اســت. در ســال 2018 نمــره 
کارآمدی ایــن دولت به منفی 0.4 و در ســال 2019 به 
منفــی 0.6 و در ســال 2020 بــه منفی 1 کاهــش یافته 

است.
در رده بندی جهانی دولت ها نیز شاهد سقوط رتبه 
دولت قبــل به لحــاظ کارآمــدی بوده ایم. در ســال 
2013 که دولــت یازدهــم فعالیت خــود را آغــاز کرد 
ایــران از نظر کارآمــدی دولــت رتبه 151 جهــان را در 
اختیار داشــت اما در ســال 2020 یعنی در یک سال 
مانده به پایان فعالیت دولت گذشته رتبه کارآمدی 
دولت ایران 178 اعلام شــده اســت که سقوط 27 

پله ای را نشان می دهد.

در سال 2013 که دولت گذشته فعالیت خود را آغاز کرد رتبه کنترل فساد اداری در ایران در میان 209 کشور جهان 150 
اعلام شده بود اما در سال 2020 دولت ایران به رتبه 179 نزول می کند که نسبت به سال 2013، 29 پله پایین تر است.
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 در دولت 
دوازدهم بیش 
از 720 هزار 
میلیارد تومان 
رانت ناشی از 
توزیع ارز 4200 
به جیب عده ای 
واردکننده و دلال 
و تاجر خاص 
رفت

ارز 4200
دولت دوازدهم از ابتدای سال 1397 تا تیرماه 1400 
کــه دولــت را تحویــل داد، 66 میلیــارد دلار ارز 4200 
تومانی خرج کرد تا کالاهای اساسی گران نشود، اما 
آمارها نشــان می دهد که این سیاست نتوانست به 

اهداف خود برسد.
تخصیــص ارز ارزان بــرای واردات کالاهای اساســی 
شــدید  تضعیــف  ســبب  دامــی،  نهاده هــای  و 
تولیدکنندگان داخلی و افزایش سهم واردات در 3 

سال پایانی دولت قبل شد.
همچنیــن بخــش زیــادی از کالاهــای وارداتی بــا ارز 
ارزان، یا به خارج از کشور قاچاق می شد یا به جای 
مصرف بــرای تولید مــواد غذایی ضــروری مردم، به 
انحــراف می رفت و صرف تولید ســایر مــواد غذایی 
همچــون کیک و شــکلات می شــد. عــده زیــادی از 
دریافت کننــدگان ارز 4200 هم اقــدام به فروش آن 
یا کالاهای وارداتی با نــرخ ارز آزاد کردند و بزرگترین 

رانت تاریخ ایران را رقم زدند.

برآورد رانت توزیع ارز 4200 در دولت دوازدهم

میزان تأمین ارز سال
4200 )میلیارد دلار(

نرخ ارز در 
بازار آزاد )ریال(

ارزش ریالی ارز 4200 
مصرف شده )میلیارد ریال(

تفاوت نرخ ارز آزاد 
و 4200 )ریال(

رانت توزیع شده در 
سال )میلیارد ریال(

1397321078323450624658322106624
1398151291831937745871831307745
13991122887225175921868722055592
140082594764229458.82174761739808

7209769   66مجموع

همانطــور کــه از جــدول فــوق مشــخص اســت در 
دولت دوازدهــم بیــش از 720 هزار میلیــارد تومان 
رانــت ناشــی از توزیــع ارز 4200 بــه جیــب عــده ای 

واردکننده و دلال و تاجر خاص رفت.
به همیــن دلیل دولــت ســیزدهم اقدام بــه حذف 
ارز 4200 تومانــی کرد که یک شــوک تورمــی مقطعی 
ایجاد کرد اما بررسی آماری نشان می دهد متوسط 
ماهانه افزایش قیمت کالاهای اساســی در 3 ســال 
پایانی دولــت قبــل کــه ارز 4200 تومانــی تخصیص 
داده شــد، بیشــتر از دوره دولت ســیزدهم و پس از 

حذف ارز 4200 تومانی بوده است.
سیاســت ارز 4200 تومانی از فروردین 1397 شــروع 
شد. دولت دوازدهم مدعی بود که با تثبیت قیمت 
دلار در نــرخ 4200 تومــان، جلــوی افزایــش قیمت 
کالاهای اساســی را خواهد گرفت امــا آمارها بیانگر 

آن است که قیمت کالاهای اساسی چند برابر شد.
بــه تدریج نیــز با تصمیــم دولــت قبل، از فهرســت 
دریافــت  تومانــی   4200 ارز  کــه  اساســی  کالاهــای 
می کردند کاسته شــد و گرانی ها بیشــتر هم شد اما 
هیچ یارانــه جبرانــی به مردم داده نشــد تــا کاهش 

قدرت خرید آنها جبران شود.
ایــن در حالی اســت که دولــت ســیزدهم برعکس 
دولت قبــل، با حــذف کالاهــای مشــمول ارز 4200 
تومانــی، یارانه 300 و 400 هزار تومانی به حســاب هر 
فرد ایرانــی )به غیر از دهــک پردرآمد( واریز کــرد که برای 
اقشار متوســط و کم درآمد درمجموع رقم مناسبی 
است و نه تنها ســبب کاهش قدرت خرید آنها بلکه 

افزایش قدرت خرید آنها شده است.
دولــت ســیزدهم از اردیبهشــت 1401 سیاســت ارز 

4200 تومانــی را کنــار گذاشــت و بــه جــای آن واریز 
یارانه مستقیم نقدی به حســاب مردم را در دستور 
کار قرار داد. با این سیاســت، هرچنــد قیمت اقلام 
غذایــی گــران شــده اســت امــا بررســی ها نشــان 
می دهــد ایــن افزایش نســبت بــه افزایــش قیمت 
همین اقــلام غذایــی در دوره دولت قبــل که ده ها 
میلیارد دلار ارز 4200 تومانی تخصیص داده می شد، 
نه تنها بیشتر نیست بلکه در بسیاری از کالاها کمتر 
هم هســت. ضمن ایــن که دولــت ســیزدهم بابت 
این گرانــی، بــه مــردم یارانــه نقــدی 300 و 400 هزار 
تومانی داده اســت در حالی که دولت قبل بابت آن 

گرانی ها هیچ یارانه ای به مردم نداد.
به عنوان مثال، برنج پاکســتانی باسماتی از ابتدای 
ســال 1397 )قبــل از سیاســت ارز 4200 تومانی( تــا خرداد 
1400 مجموعــاً 205 درصــد گــران شــد که متوســط 
ماهانه آن 5.4 درصد می شــود. این در حالی اســت 
که قیمــت همیــن کالا در 12 مــاه منتهی بــه خرداد 
1401 و پــس از حــذف ارز 4200، مجموعــاً 52 درصد 
افزایــش یافته کــه متوســط ماهانــه آن 4.3 درصد 

می شود.
مــورد دیگــر، برنــج تایلنــدی اســت کــه در 38 ماه 
منتهی بــه خــرداد 1400 مجموعــاً 261 درصــد گران 
شد که معادل متوســط ماهانه 6.9 درصد می شود. 
ایــن در حالــی اســت کــه ایــن کالا در 12 منتهــی به 
خرداد 1400 مجموعاً 16 درصد گران شد که متوسط 

ماهانه 1.3 درصد می شود.
یــا در مــورد ماکارونی کــه گرانــی آن در اوایل ســال 
جــاری پــس از حــذف ارز 4200 تومانــی بــرای آرد 
صنایــع، جنجــال زیــادی بــه پــا کــرد، قیمــت آن از 
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حجم تولید 
کارگاه های بزرگ 

صنعتی با رشد 
9.6 درصدی 

در سال 1401 به 
بالاترین سطح 

در تاریخ صنعتی 
کشور رسید

ابتــدای سیاســت ارز 4200 تــا پایــان خــرداد 1400 
مجموعاً 308 درصد گران شــد که متوســط ماهانه 
8.1 درصدی می شــود. این در حالی اســت که پس 
از حــذف ارز 4200 قیمــت ایــن کالا در خــرداد 1401 
نســبت به خرداد 1400 حــدود 90 درصد گران شــده 

که متوسط ماهانه 7.5 درصد می شود.
بــه عبــارت دیگــر، افزایــش قیمــت ماکارونــی بــا 

دوران  از  بیشــتر  تومانــی   4200 ارز  از  برخــورداری 
حذف ارز 4200 بوده است.

آمارها نشــان می دهد چای خارجــی در دولت قبل 
به شدت موج گرانی شــدیدتری را نسبت به دولت 
ســیزدهم تجربه کرده اســت. در ســه ســال پایانی 
دولت قبل چــای خارجی بــه طور متوســط هر ماه 

بیش از 11 درصد گران شده بود.

شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی
نزدیک بــه 70 درصد از ارزش افــزوده بخش صنعت 
به عملکرد تولید کارگاه های بــزرگ صنعتی )بالای 100 
نفر کارکن( اختصــاص دارد. از این رو شــاخص تولید 

این بخش، اهمیت بالایی در اقتصاد کشور دارد.

شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )100 نفر کارکن 
و بیش تــر( در هشــت ســال دولت هــای نهــم و دهم 

72 درصــد افزایــش پیــدا کرد؛ اما در هشــت ســال 
دولت هــای یازدهــم و دوازدهــم به یک ســوم نزول 

کرد و فقط 23 درصد رشد کرد.

شــاخص تولیــد کارگاه هــای بــزرگ صنعتــی )100 نفــر 
کارکن و بیش تــر( در فصل تابســتان ســال 1400 متأثر از 

اختــلال در فرآیند تولیــد محصولات صنعتی ناشــی 
از قطعی هــای مکرر بــرق که ناشــی از عدم توســعه 
ظرفیت نیروگاهی در دولت گذشــته بــود، با کاهش 
1/8 درصدی نسبت به فصل مشابه ســال قبل از آن 

مواجه شد.

رکورد تاریخی رشد کارگاه های بزرگ صنعتی در 
دولت سیزدهم

با تغییــر دولــت، شــاخص تولیــد کارگاه هــای بزرگ 
صنعتی در فصول ســوم و چهارم سال 1400 به ترتیب 
با افزایش 5/6 و 3/4 درصدی نسبت به فصل مشابه 

سال قبل از آن همراه گردید.

درمجموع شــاخص تولید کارگاه هــای بزرگ صنعتی 
طی ســال 1400 از رشــد 3/1 درصدی نســبت به سال 

1399 برخوردار گردید.
رشــد 3/1 درصدی شــاخص تولید کارگاه هــای بزرگ 
صنعتــی در ســال 1400 نســبت بــه ســال قبــل از آن 
درمجمــوع نقــش مهــم و اساســی در تحقــق رشــد 
ارزش افزوده بخش صنعت )معادل 3/3 درصد( و رشــد 
اقتصــادی معــادل 4/4 درصــدی این ســال داشــته 

است.
همچنین حجــم تولیــد کارگاه های بــزرگ صنعتی با 
رشد 9.6 درصدی در ســال 1401 به بالاترین سطح در 

تاریخ صنعتی کشور رسید.
براســاس آمار بانک مرکزی، شــاخص کل تولیدات 
صنایع بزرگ کشور در سال 1401 نسبت به سال قبل 

شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی

72درصد افزایش در هشت سال دولت های نهم و دهم

23درصد افزایش در هشت سال دولت های یازدهم و دوازدهم
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میزان تولیدات 
صنایع بزرگ در 
سال 1401 نسبت 
به سال 1400 به 
میزان 9.6 درصد 
و در مقایسه با 
سال 96 که سال 
نمایان شدن آثار 
برجام بود، 19.7 
درصد بیشتر 
است

از آن 9.6 درصد افزایش یافت و به بیشــترین سطح 
در طول تاریخ تولیدات صنعتی کشور رسید.

براساس این آمار، در سال 1401 رشد تولیدات صنایع 
بزرگ در فصــول بهار، تابســتان، پاییز و زمســتان به 
ترتیب 3.1 درصــد، 13.2 درصــد، 9.5 درصــد و 12.8 
درصد بوده و در مجمــوع در طول ســال 1401 میزان 
تولیدات این صنایع رشد 9.6 درصدی داشته است. 
بیشترین نرخ رشــد تولید مربوط به فصل تابستان 

با 13.2 درصد و زمستان با رشد 12.8 درصدی است.
صنعتــی،  بــزرگ  کارگاه هــای  شــاخص  بررســی  در 
2400 بنــگاه بــزرگ صنعتــی بــالای 100 نفــر کارکــن در 
24 گــروه صنعتــی مــورد بررســی قــرار می گیــرد. در 
ســال 1401 از این 24 رشــته صنعتی، 23 رشــته رشد 
مثبــت داشــته اند و از این تعــداد، 16 رشــته صنعتی 
رشــد دورقمی را بــه ثبت رســانده اند. براســاس آمار 
یادشــده، بیشــترین نــرخ رشــد تولیــد در بیــن این 
24 گــروه، مربوط به صنایــع نقلیه موتــوری، تریلر و 
نیم تریلر با رشــد 31.8 درصد و صنایع تولید وسائل 

نقلیه با 28.6 درصد است.
بررسی ارقام رشــد تولیدات صنایع بزرگ هم نشان 
می دهد افزایــش تامین انــرژی یکــی از دلایل اصلی 

افزایش تولیدات این صنایع بوده است.
بــر اســاس اطلاعــات وزارت نیــرو 580 هــزار واحــد 
صنعتی و صنفی صنعتی شــامل صنایع آشــامیدنی، 
تولیــد چوب، پوشــاک، مبلمــان و ســایر مصنوعات 
محدودیــت برق نداشــتند و همین مســئله ســبب 
شــده تا تولید بخش های یاد شــده به ترتیب، 15.7، 
16.9، 5.3، 11.7 و 12.5 درصد افزایش را تجربه کنند.

تولیــدات صنعتــی،  رونــد  بــرای مشــخص شــدن 
شــاخص تولیدات در ســال 1384 را 100 قرار دادیم تا 
میزان رشــد تولیدات را در ســال های بعد مشــخص 
شــود. طبق این آمارها، از ســال 1384 تا ســال 1390 
تولیدات صنایع بزرگ 61.3 درصد رشد داشت اما در 
ســال 91 با کاهش 6.8 درصدی و در ســال 92 با افت 
1.9 درصدی این شــاخص بــه 147.5 درصــد کاهش 

یافت. سال 93 شاخص 3 درصد رشد کرد اما دوباره 
در ســال 94 با افــت 2.9 درصــدی، میــزان تولیدات 

صنعتی به سطح سال 92 بازگشت.
در ســال های 95 و 96 میــزان تولیــدات کارگاه هــای 
بــزرگ صنعتــی بــه ترتیــب 8.2 درصــد و 6.3 درصد 
افزایــش یافــت امــا در ســال 97 مجــددا تولیــدات 
صنایع بزرگ رشــد منفی 8 درصد را به ثبت رســاند. 
ســال های 98 و 99 و پــس از افت شــدید 8 درصدی 
در سال 97، تولیدات صنایع بورســی به ترتیب 2.6 
درصد و 12.2 درصد افزایش یافت و به ســطح 179.6 
درصد رســید. درواقع تــا ســال 98 میــزان تولیدات 
صنعتی کشــور در ســطح تولیدات صنعتی ســال 90 
بوده اســت و ایــن به معنــای آن اســت کــه در طول 
8 ســال رشــد این بخــش صفر بوده اســت اما رشــد 
12.2 درصــدی تولیدات صنایــع بزرگ در ســال 99 و 
همچنین ثبت رشد 3.1 درصدی در سال 1400 میزان 

تولیدات این بخش را نسبت به سال 90 ارتقاء داد.
اما در ســال 1401، رشــد تولیدات صنعتــی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت چرا کــه اولا تولیدات صنایع 
بــزرگ در ایــن ســال رشــد 9.6 درصــدی را بــه ثبــت 
رسانده است و ثانیاً، این رشــد در شرایطی به دست 
آمده کــه دو ســال قبــل از آن هــم تولیــدات صنایع 
بزرگ رشد مثبت داشــته است زیرا از ســال 1390 به 
این طرف هیچگاه تولیدات صنایع بزرگ ســه ســال 

متوالی رشد مثبت نداشته است.
میزان تولیــدات صنایع بزرگ در ســال 1401 نســبت 
به ســال 1400 بــه میــزان 9.6 درصــد و در مقایســه با 
سال 96 که سال نمایان شــدن آثار برجام بود، 19.7 
درصد بیشــتر اســت. همچنین اگر میزان تولیدات 
صنایــع بــزرگ در ســال 1401 را بــا ســال 90 مقایســه 
کنیم، مشخص می شــود که میزان تولیدات در این 
بخش نسبت به سال 90 بالغ بر 25.3 درصد افزایش 
یافته اســت و جالب آنکه 13 درصد از این رشد 25.3 
درصــدی در ســال های 1400 و 1401 بــه دســت آمــده 

است.
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بر اساس گزارش 
مرکز آمار بخش 
صنعت در سال 
1401 بیشترین 
رشد را در روند 

فصلی داشته 
است به نحوی 

که در فصل 
بهار رشد بخش 

صنعت 4.8 
درصد، تابستان 
6.5 درصد، پاییز 

7.2 درصد و در 
نهایت زمستان 

سال گذشته 
11.9درصد بود

شاخص های صنعتی در اوج
بر اساس گزارش مرکز آمار بخش صنعت در سال 
1401 بیشترین رشــد را در روند فصلی داشته است 
به نحوی که در فصل بهار رشــد بخش صنعت 4.8 
درصد، تابســتان 6.5 درصد، پاییز 7.2 درصد و در 

نهایت زمستان سال گذشته 11.9درصد بود.
خ رشــد  بــر اســاس گــزارش بانــک مرکزی هــم نر

بخــش صنعــت در نیمــه دوم ســال 1401 دورقمــی 
شــد. ایــن در حالــی اســت کــه در پایــان دولــت 
روحانــی رشــد بخــش صنعــت منفــی شــده بــود. 
متوســط رشــد فصلــی بخــش صنعــت در دولــت 
گذشــته 2 درصــد و در دولت رئیســی تاکنون 7.9 
درصد بــوده اســت. یعنی رشــد بخــش صنعت در 

دولت سیزدهم 4 برابر شده است.
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بانک مرکــزی نیز در بررســی های خــود اعلام کرد 
کــه شــاخص تولیــد کارگاه های بــزرگ صنعتــی )که 
را پوشــش  افــزوده بخــش صنعــت  حــدود 70 درصــد ارزش 

می دهــد( در ســال 1401 نســبت بــه ســال قبــل 9.6 

درصد افزایش یافته است.
گزارش مرکــز پژوهش های مجلس نیز با بررســی 
بخــش حقیقــی اقتصــاد ایــران در حــوزه صنعــت 
و معــدن عنــوان می کنــد کــه در اردیبهشــت مــاه 
ســال 1402، شــاخص تولید و فروش شرکت های 
صنعتی بورســی نســبت به ماه مشــابه ســال قبل 
به ترتیــب بــا افزایــش 10 و 10.7 درصدی و نســبت 
به ماه قبل بــا رشــد 21.8 و44.5 درصــدی مواجه 
شــده که حاکی از افزایــش در فعالیت های بخش 
صنعت پــس از تعطیلات طولانی مدت شــرکت ها 
در فروردین ماه اســت. در این ماه شــاخص تولید 
و فروش اکثر رشــته فعالیت ها نســبت به ماه قبل 
و مــاه مشــابه ســال قبــل افزایش داشــته اســت. 
از ایــن رو شــاخص تولید و فــروش رشــته فعالیت 
خودرو و قطعات نســبت به ماه مشــابه ســال قبل 
افزایــش 38.2 و 51.5 درصــدی و نســبت بــه مــاه 

قبل افزایش 64.8 و 209 درصدی داشته است.
در ایــن میان بایــد تأکید کــرد که شــاخص تولید، 
فــروش و قیمــت صنایــع بورســی بــا اســتفاده از 
داده هــای ماهیانــه شــرکت های صنعتی بورســی 
می شــود.  محاســبه  بــورس  در  شــده  پذیرفتــه 
ماهانــه  اطلاعــات  از  شــاخص ها  ایــن  تهیــه  در 
315 شــرکت بورســی اســتفاده می شــود و عــلاوه 
براندازه گیــری تغییــرات میــزان تولیــد، فروش و 
قیمت در بخــش صنعــت، در محاســبات ملی نیز 
نقــش مهمــی ایفــا می کنــد و بــرآوردی از تغییرات 
ماهانــه ارزش افــزوده ایجــاد شــده را در صنایــع 
مختلــف و به دنبــال آن در کل اقتصــاد منعکــس 

می کند.
خ رشــد ماهانه  در اردیبهشــت مــاه ســال جاری نر
قیمــت فعالیت های صنعتی بورســی رشــد مثبت 
31.5 درصدی را ثبت کرده اســت، همچنین رشــد 
نقطه بــه نقطــه با کاهش نســبت بــه ماه قبــل، به 
20.2 درصد رســیده است. گفتنی اســـت میانگین 
ســـالانه شـــاخص قیمــت نیــز در اردیبهشـــت ماه 
ســال جاری رونــد نزولی یــک ســـال اخیر خــود را 
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شاخص های 
صنعتی در 
دولت روحانی از 
سال 97 به بعد 
بیشترین افت 
را تجربه کرد. 
به عنوان مثال 
نرخ تشکیل 
سرمایه در بخش 
ماشین آلات در 
سال 98 به منفی 
19.5 درصد رسید

ادامــه داده و بــا 3.7 واحــد درصد کاهش نســبت 
به ماه قبل، میزان 38.8 درصد افزایش را نشــان 

می دهد.
ایــن اعــداد و ارقــام نشــان می دهــد کــه وضعیت 
تولید و فروش در شــاخص های مرتبــط با صنعت 
رشــد داشــته و دولــت ســیزدهم توانســته صنایع 
کشــور را از بحرانــی کــه دولــت روحانــی رقــم زد؛ 
دولــت  در  صنعتــی  شــاخص های  دهــد.  نجــات 
روحانــی از ســال 97 بــه بعــد بیشــترین افــت را 
خ تشــکیل ســرمایه  تجربه کــرد. به عنوان مثال نر
در بخش ماشــین آلات در ســال 98 به منفی 19.5 
درصــد رســید و این عــدد بــه منزلــه آن اســت که 
در آن برهــه زمانــی ضمــن اینکــه ســرمایه گذاری 
صنعتی افول جــدی را تجربه کــرد، تولیدکنندگان 
رغبتــی  و  تمایــل  هیــچ  ســرمایه گذاران  البتــه  و 
بــرای ســرمایه گذاری صنعتــی و تولیــد نداشــتند. 
از همیــن رو در ســال 1400و بــا انتخابــات ریاســت 
جمهوری همه از ابراهیم رئیســی انتظار داشــتند 
کــه گذشــته جبــران شــود بــه نحــوی کــه تمایل و 
رغبــت تولیدکنندگان و ســرمایه گذاران بازگردد و 
خ اشــتغال در کشــور را افزایش  به تبع آن بتوان نر

داد.

پیش بینی پذیر کردن اقتصاد
یکــی از اقدام هایی کــه دولت ســیزدهم انجام داد 
پیش بینی پذیــر کــردن اقتصــاد بود. بدین ســبب 
خیلــی از ســرمایه گذاران و تولیدکننــدگان کــه در 
دولت روحانــی هیچ اعتمــادی به آینده نداشــتند 
و همواره درگیــر تعدد بخشــنامه، نوســان نرخ ارز، 
بی ثباتــی در قوانیــن و عــدم ارتبــاط بــا خیلــی از 
کشــورها بودند، فعالیت صنعتــی و تولیدی خود را 
به شــدت کاهش داده بودند، در دولت رئیســی در 
فعالیت های توســعه ای خــود بازنگــری کردند. لذا 
از ابتــدای فعالیت دولت ســیزدهم شــاخص های 
مربوط به تولید، ســرمایه گذاری و اشتغال در حال 
افزایش اســت. افزایش 10 درصدی اشتغال پذیری 
طــرح  اجــرای  از  دانشــگاهی  غ التحصیــلان  فار
کارآمــوزی در دولــت مردمــی نســبت بــه عملکــرد 
دولت قبل یکی از دســتاوردهایی است که طی دو 

سال اخیر محقق شده است.
دولت رئیســی کــه میراث یــک صنعت بحــران زده 
بود، توانســت با سیاســت ها و راهکارهای اجرایی، 
صنایــع کشــور را نجــات دهــد و همچنیــن عــدد 
صــادرات غیرنفتــی را در ســال 1401 بــه 53 میلیارد 

دلار برساند.
به اســتناد آمارها از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
بیــش از 4 هــزار واحــد راکــد در حــوزه صنعــت و 
شــهرک های صنعتــی بــه چرخــه تولید بازگشــته و 

نــرخ رکــود واحدهــای صنعتــی از 18 درصــد به 13 
درصد کاهش یافته اســت. از سویی ســال گذشته 
2700 واحــد تولیــدی کــه زیــر 50 درصــد ظرفیــت 
خود کار می کردند، بــه بالای 50 درصد رســیده اند. 
بدین جهــت پیش بینی شــده تا پایان ســال جاری 
حداقل2 هزار و 500 واحــد راکد در حوزه صنعت به 

چرخه تولید بازگردد.
دولــت ســیزدهم از ابتــدای فعالیــت خــود احیای 
حداقــل 40 درصــد از واحدهــای صنعتــی تعطیــل 
رو  همیــن  از  داد،  قــرار  کار  دســتور  در  را  راکــد  و 
اقدامــات  صنعتــی  واحدهــای  برگشــت  بــرای 
متعــددی صــورت گرفــت. از جملــه ایــن اقدام ها 
می تــوان به هدایــت ســرمایه ها به ســمت صنایع، 
از  جلوگیــری  بــرای  کارخانه هــا  متنــاوب  پایــش 
هر گونه بحــران، مذاکــره بــا کشــورهای مختلف و 
به خصوص همســایه با هدف بازارســازی و تسهیل 
شــرایط صــادرات تولیــدات داخلــی، اشــاره کــرد. 
همچنیــن دولــت ســیزدهم موفق شــد بخشــی از 
دغدغــه تولیدکننــدگان در حــوزه تأمیــن ارز، ثبت 
ســفارش و تأمین مواد اولیه را با هماهنگی بیشــتر 
دستگاه های دولتی و کوتاه کردن روند اداری، حل 
کند. بر اســاس آمارهای وزارت صمــت، مرکز آمار، 
بانک مرکزی و شامخ که توســط اتاق بازرگانی تهیه 
می شود، وضعیت صنایع کشور رو به بهبود است و 
دولت سیزدهم در حال جبران کاستی های دولت 
گذشته اســت. صنعت کشورمان در ســال 1401 بنا 
به اعلام مرکز آمار کشــور توانســته رشــد اقتصادی 
7.7 درصدی داشــته باشــد؛ رشــد اقتصادی حوزه 

صنعت در هشت سال قبل حدود 1.6 درصد بود.
بخش صنعــت، معــدن و تجــارت 30 درصــد تولید 
در  را  اشــتغال  درصــد   35 و  داخلــی  ناخالــص 
برمی گیرد، این بخش در تعامــل با بیش از 70 هزار 
واحــد صنعتی، 12 هــزار معــدن، 3 میلیــون واحد 
صنفی، 90 هــزار انبار، 40 هزار بــازرگان خارجی و... 
بیشــترین تعدد عوامــل مولد اقتصــادی را در خود 

جای داده است.
رشــد ارزش افــزوده صنعــت در 9 ماهــه ســال 1401 
معادل 8 درصد بــوده که بیش از 2 برابر نرخ رشــد 
کل اقتصــاد )معــادل 3.7 درصــد( اســت. نــرخ رشــد 
بخش صنعت در فصل سوم سال 1401 معادل 11.6 
درصد بوده کــه بالاترین نرخ رشــد فصلی از ســال 

1396 تاکنون است.
همچنیــن، نــرخ رشــد فصلــی بخــش معــدن در 
تابســتان 1400 معــادل منفــی 0.5 درصــد بــوده که 
طــی زمســتان 1401 از وضعیــت رکــود خارج شــده 
اســت. نرخ رشــد بخش معدن در ســه فصل سال 
1401 به ترتیــب 1.2، 5.4 و 2 بــوده و در دوره 9ماهه 
سال 1401 نسبت به مدت مشــابه سال قبل به 2.9 



رکورد اشتغال در صنعت کشور در سال 1401

در ســال 1401 اشــتغال در بخش صنعت کشور به 7 
میلیــون و 963 هزار نفر بالغ شــد کــه بالاترین رقم 

اشتغال در بخش صنعت در دو دهه اخیر است.
مرکز آمار ایران تعداد شــاغلان در کشــور را در ســه 

بخش کشــاورزی، خدمات و صنعت تهیه و منتشــر 
می کند. بر اســاس جدیدترین گــزارش مرکز آمار، 
در ســال 1401 بالاترین رکورد تعداد شــاغلان کشــور 

در گروه صنعت ثبت شده است.

75

• مرداد  1402•

تورم سالانه 
تولیدکننده 

صنعت ساخت 
از تابستان 

1400 در تمام 
فصول روندی 

کاهشی داشته 
و از 80.4 درصد 

در تابستان 
1400 به 34.4 در 

پاییز سال 1401 
کاهش یافته که 

کاهش مستمر 
این شاخص در 

5 فصل متمادی 
روندی بی سابقه 
در طول ده سال 

پیش است

درصد رسیده است.
افزایــش تولید، ایجــاد انگیــزه و امید بیــن فعالان 
کنتــرل  همچنیــن  و  تولیدکننــدگان  و  اقتصــادی 
نرخ ارز و تأمین بموقع مواد اولیــه تولیدکنندگان، 
ســبب شــده کــه نــرخ تــورم تولید کاهشــی شــود. 
بــر این اســاس نــرخ تــورم تولیدکننــده در 4 فصل 
منتهــی بــه پاییــز 1401 معــادل 43.7 درصــد بــوده 
که در مقایســه با رقــم 60.9 درصدی مدت مشــابه 
ســال قبل، معادل 28 درصــد کاهش داشــته، این 
شــاخص در پاییــز 1401 معــادل 34 درصــد کاهش 
داشــته اســت. در این میــان تــورم نقطه بــه نقطه 
بخش ســاخت از 46.4 در پاییز سال 1400 به 23.6 
در پاییز ســال 1401 و تورم بخش معدن نیز از 79.9 
در پاییز سال 1400 به 9.7 در پاییز سال 1401 کاهش 
یافته اســت. همچنیــن تــورم ســالانه تولیدکننده 
صنعــت ســاخت از تابســتان 1400 در تمــام فصول 
روندی کاهشی داشته و از 80.4 درصد در تابستان 
1400 بــه 34.4 در پاییز ســال 1401 کاهــش یافته که 
کاهش مســتمر این شــاخص در 5 فصــل متمادی 
رونــدی بی ســابقه در طــول ده ســال پیش اســت. 

همچنین تــورم ســالانه در همــه رشــته فعالیت ها 
در پاییــز 1401 در تمامــی صنایــع ســاخت محور )به 
اســتثنای صنایع غذایــی و دارویی کــه متأثــر از ارز 4200 تومان 

بــوده اســت( در مقایســه بــا پاییــز ســال 1400 کاهش 

داشــته اســت. البته افزایش نرخ ارز در پاییز 1401، 
باعث شــد تــورم نقطه بــه نقطــه در برخــی صنایع 
ساخت محور وابســته به ارز )واردات( روند افزایشی 

پیدا کند.
دولت رئیســی صنعت کشور را در شــرایطی تحویل 
گرفــت که تــورم بخــش تولیــد بیــش از 100 درصد، 
رشــد بخــش صنعــت صفــر، رشــد بخــش معــدن 
منفی، نرخ ســرمایه گذاری صنعتی منفی و تجارت 
خارجی کشور نزولی شــده بود. همچنین به علت 
کمبود برق و خاموشــی ها، صنایع بزرگ با تعطیلی 
اجبــاری طولانی مــدت مواجه بودنــد و تولیــد آنها 
بشــدت کاهــش یافتــه و حتــی اشــتغال صنعتــی 
نزولی بود اما در رکوردی تاریخی اشــتغال در حوزه 
صمت به 8 میلیون نفر رســید که این امر به جهت 

راه اندازی مجدد صنایع راکد بوده است.



بررسی آمار 
نیروی کار که 
توسط مرکز آمار 
ایران منتشر 
شده است نشان 
می دهد، در سال 
1401 اشتغال در 
بخش صنعت 
کشور به 7 
میلیون و 963 
هزار نفر بالغ 
شده است.

این رقم، 
بالاترین میزان 
اشتغال در 
بخش صنعت 
کشور از سال 
1384 بدین سو 
است

بررســی آمار نیروی کار که توســط مرکز آمــار ایران 
منتشر شــده اســت نشــان می دهد، در ســال 1401 
اشتغال در بخش صنعت کشور به 7 میلیون و 963 

هزار نفر بالغ شده است.
این رقم، بالاترین میزان اشــتغال در بخش صنعت 
کشور از سال 1384 بدین سو است. در سال پایانی 
عملکرد دولت دوازدهم، میزان اشــتغال در بخش 
صنعــت کشــور 7 میلیــون و 751 هــزار نفر بــود. در 
8 ســال دولت هــای یازدهــم و دوازدهم، متوســط 
سالانه اشتغال در بخش صنعت کشور 7 میلیون و 
434 هزار نفر بود در حالی که در 2 سال اول دولت 
سیزدهم متوسط سالانه اشتغال در بخش صنعت 
کشــور 7 میلیــون و 946 هزار نفــر بوده که رشــد 7 

درصدی در همین 2 سال را نشان می دهد.
سیاست های وزارت صمت دولت سیزدهم در رفع 
مشــکلات واحدهــای تولیدی فعــال برای توســعه، 
داخــل،  تولیــد  دارای  کالاهــای  واردات  مدیریــت 

تأمیــن  نیمه تعطیــل،  راکــد و  احیــای واحدهــای 
مالی زنجیــره ای صنایــع و تولیدکنندگان و توســعه 
صادرات به ویژه به کشــورهای همســایه، تأثیر قابل 
توجهــی در رونــق گرفتــن بخــش صنعــت کشــور 
و بهبــود اشــتغال در ایــن بخــش داشــته اســت. از 
ابتدای دولت ســیزدهم بیش از 4 هــزار واحد راکد 
و نیمه تعطیل احیا شــده است. رشد بخش صنعت 
هم پس از ســال ها در سال گذشــته دورقمی شد و 
ســرمایه گذاری در ماشــین آلات هم رکورد جدیدی 

را ثبت کرد.
تسهیل صدور مجوز کسب وکارها هم عامل دیگری 
در رونــق گرفتــن بخش صنعت کشــور در دو ســال 

اخیر بوده است.
در گــزارش مرکــز آمــار کل اشــتغال بــه ســه بخش 
صنعت، کشــاورزی و خدمات تقســیم شده است و 
این رقم مربوط به کلیه فعالیت های بخش صنعت 

بوده است.

صنعتی سرمایه گذاری  در  رکورد 
خ رشد تشکیل  طی فعالیت دولت ســیزدهم، نر
فصل هــای  تمــام  در  ماشــین آلات  در  ســرمایه 
دوران دولــت ســیزدهم )پاییــز 1400 تا زمســتان 1401( 
دو رقمــی بــوده اســت. رشــد پرشــتاب تشــکیل 
ســرمایه در بخــش ماشــین آلات، به موتور رشــد 
صنایــع  تــا  شــد  تبدیــل  کشــور  صنعتــی  بخــش 
کشــور در دو ســال گذشــته به عامل اصلی رشد 

شوند. تبدیل  اقتصادی 
خ رشــد تشــکیل  طبق اعــلام بانــک مرکــزی، نر
منفــی   97 ســال  در  ماشــین آلات  در  ســرمایه 
21.2درصد، ســال 98 منفی 13.2 درصد و ســال 
99 ایــن عــدد 3.5 درصد شــد امــا در ســال اول 
خ یــاد  1400( نــر فعالیــت دولــت ســیزدهم )ســال 
شــده دو رقمی و 12.5 درصد و سال گذشــته نیز 

15.4 درصد شد.
رشــد  خ  نــر دربــاره  همچنیــن  مرکــزی  بانــک 
تشــکیل ســرمایه ثابــت اعــلام کــرده اســت کــه 
در فصــل بهــار )منفــی 2.3درصــد(، تابســتان )منفی 
خ یاد شــده  9.6 درصــد( و پاییــز )منفــی 2.6 درصد( نر

خ رشــد  1400 نــر منفــی بــوده، امــا در زمســتان 
تشــکیل ســرمایه به مثبــت 14.4 درصد رســیده 
خ رشــد تشکیل  اســت. در بهار ســال 1401 نیز نر
ســرمایه منفــی 1.4 درصد، تابســتان 6.6 درصد، 
پاییز 15.1 درصد و زمســتان 6 درصد بوده است.

بــر ایــن اســاس بایــد عنــوان کــرد کــه در دولت 
ســیزدهم رشــد صنعــت 3.6 برابــر دولــت قبــل 

بوده است.

یکــی از صنایعــی کــه در دولــت ســیزدهم رشــد 
بســیار خوبــی داشــته و پیش بینــی شــده کــه در 
ســال جاری رکــورد )یــک میلیــون و 700 هــزار دســتگاه 
در  اســت.  خــودرو  صنعــت  زد،  خواهــد  خــودرو( 

ســال 1401 یک میلیون و 348 هزار دســتگاه، در 
ســال 1400، 764 هزار دســتگاه خودروی کامل و 
200 هزار دســتگاه ناقص )مجموعاً 964 دســتگاه(، در 
ســال1399، 742 هزار دســتگاه خــودروی کامل 
و250 هزار دســتگاه خــودروی ناقــص )در مجموع 
هــزار   582  ،1398 ســال  در  دســتگاه(،  هــزار   992

دســتگاه  هــزار  و250  کامــل  خــودروی  دســتگاه 
خودروی ناقــص )در مجمــوع 832 هزار دســتگاه(، در 
ســال 1397، 756 هزار دســتگاه خودروی کامل 
و 200 هــزار دســتگاه خــودروی ناقــص )در مجموع 
956 هــزار دســتگاه(، در ســال 1396 یــک میلیون و 

535 هزار دســتگاه، در ســال 1395 یک میلیون 
و 350 هزار دســتگاه، در ســال 1394، 979 هزار 
دســتگاه، در ســال 1393 یک میلیون و 131 هزار 
دســتگاه، در ســال 1392، 737 هــزار دســتگاه، 
922 هــزار دســتگاه و در ســال   ،1391 در ســال 
1390 یک میلیــون و 652 هــزار دســتگاه خودرو 

در کشور تولید شده است.
بر اســاس این آمارها در بازه ســال 1397 تا 1400 
و میانگیــن این چهــار ســال 225 هزار دســتگاه 
ســالانه خودروی ناقص تولید شــده اســت اما تا 
پیش از سال 1397 و از ســال 1401 )از خــرداد ماه به 
بعــد( خودروهــا به صورت کامــل و عبور مســتقیم 

شده اند. تولید 
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کاهش واردات گندم با رشد تولید
گندم یکی از کالاهای اساســی کشــاورزی محسوب 
می شــود که ســهم زیــادی در امنیت غذایی کشــور 
دارد. از این رو تأمین این محصول از طریق افزایش 
تولید و رســیدن بــه خودکفایی از اهمیت بســزایی 

برخوردار است.
از همیــن رو وزارت جهــاد کشــاورزی طــی دو ســال 
اخیــر اقدامــات متعــددی را برای رســیدن بــه این 
مهــم در پیش گرفته اســت، به طوری کــه با کاهش 
50 درصــدی یارانــه نهاده های کشــاورزی)کود و ســم( 
و افزایــش 200 درصــدی خرید تضمینی در دو ســال 
اخیر نسبت به سال 1400 ســعی کرده به این سمت 

حرکت کند.
اصلاح الگوی کشت یکی دیگر از برنامه های وزارت 

جهادکشــاورزی بــرای خودکفایــی گندم اســت که 
پــس از 5 دهه، ســال گذشــته بــرای خودکفایی در 
تولیــد محصــولات اساســی کشــاورزی انجام شــد، 
بــه طوری کــه در ایــن طــرح میــزان تولید گنــدم با 

افزایش قابل توجهی روبه رو می شود.
بــا افزایش تولید، واردات گندم به شــدت کاهشــی 
شــده اســت. واردات گنــدم در یک ســال اخیــر به 
لحاظ ارزش وزنی با کاهــش 52 درصدی و به لحاظ 
ارزش دلاری بــا کاهــش 44 درصــدی روبــه رو بــوده 

است.
در ســال 1400 بــه علــت قیمــت پایینــی کــه دولــت 
دوازدهــم بــرای خریــد تضمینــی گنــدم قــرار داد، 
میزان تولید به شــدت کاهش یافت و کشور مجبور 

به واردات بیش از 7 میلیون تن گندم شد.

روند فصلی شاخص های اصلی بخش صنعت، معدن و تجارت

1401-14014-14013-14012-14001-14004-14003-2شاخص های اصلی

مرکز آمار

2.12.42.24.86.57.211.9نرخ رشد صنعت

1.50.73.00.6-2.5-4.7-3.6-نرخ رشد معدن

نرخ رشد عمده فروشی و خرده 
فروشی

1.35.14.24.73.50.25.6

4.63.81.97.32.93.04.8نرخ رشد اقتصاد_بدون نفت

بانک 
مرکزی

1.95.94.12.011.510.213.5-نرخ رشد صنعت

0.51.51.15.44.10.8-3.6-نرخ رشد معدن

نرخ رشد عمده فروشی و خرده 
فروشی

0.35.04.93.57.87.710.0

1.04.85.71.93.94.95.3نرخ رشد اقتصاد

2.911.615.115.111.824.910.6تشکیل سرمایه_ماشین آلات

مرکز آمار

80.469.756.748.040.434.431.7تورم سالانه تولید کننده_صنعت

116.1107.392.962.140.425.121.0تورم سالانه تولید کننده_معدن

طبق اعلام بانک 
مرکزی، نرخ 
رشد تشکیل 

سرمایه در 
ماشین آلات در 
سال 97 منفی 

21.2درصد، 
سال 98 منفی 

13.2 درصد و 
سال 99 این عدد 

3.5 درصد شد 
اما در سال اول 
فعالیت دولت 
سیزدهم )سال 

1400( نرخ یاد 

شده دو رقمی 
و 12.5 درصد و 

سال گذشته نیز 
15.4 درصد شد
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در سال 1400 به 
علت قیمت 
پایینی که دولت 
دوازدهم برای 
خرید تضمینی 
گندم قرار داد، 
میزان تولید به 
شدت کاهش 
یافت و کشور 
مجبور به 
واردات بیش از 
7 میلیون تن 
گندم شد

میزان واردات )هزار تن(سال
میزان خرید تضمینی دولت

)میلیون تن(

13902005.3

139167002

139239004.8

139374296.7

139433198

1395147811.5

1396748.8

13970.19.5

1398548.67.8

139932858.2

140070754.7

140144457.5

14027919
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سال 1399سال 1391واحدشاخص
درصد 
تغییر

مقدار تغییر

تراز حساب جاري کشور )کالا، خدمات، درآمد، 
انتقالات جاری(

26.979-102.7-0.708-26.271میلیارد دلار

27.7-89.6-31.03.234میلیارد دلارتراز بازرگانی

48.2-49.2-98.03349.847میلیارد دلارصادرات کالا

2.5-37.0-6.6874.2104میلیارد دلارصادرات خدمات

7682.0914219.01460.0میلیون دلارکل بدهی هاي خارجی)پایان دوره(

22.861.7170.638.9درصدرشد پول

44.4-270.7-28-16.4درصدرشد تشکیل سرمایه ثابت نسبت به اول دوره

47.0-69.1-68.021میلیارد دلاردرآمد نفت

افزایش ظرفیت تولید برق کشور نسبت به اول 
دوره دولت

62.0-72.9-85.023درصد

تراز عملیاتی بودجه
هزار میلیارد 

تومان
-32.2-175.5445.5-143.4

برآورد سطح زيربناي طبقات ساختما نها 
براساس  پروانه هاي صادرشده

31.1-23.7-131.5100.4میلیون مترمربع

1.1-3.7-29.928.8میلیارد دلارصادرات غیرنفتی

26979.0-102.7-708-26271.0میلیون دلارتراز پرداخت های کشور )خالص حساب جاری(

14854.0-121.6-2641-12213.0میلیون دلارتغییر در ذخایر بین المللی کشور

66.019-درصدتغییر بدهی خارجی کشور نسبت به اول دوره

15.41.5-میلیارد دلارتغییر بدهی خارجی کشور نسبت به اول دوره

0.36590.40069.50.0347ضریب جینی

33.943.728.99.8تیر 92 و 1400تورم مناطق شهری- مرکز آمار

39.447.320.17.9تیر 92 و 1400تورم مناطق روستایی- مرکز آمار

جمعيتي كه با كمتر از دو دلار در روز زندگي 
مي كنند

0.080.79887.50.7 درصد

جمعيتي كه با كمتر از يك دلار در روز زندگي 
مي كنند

0.010.06500.00.1درصد 

نگاهی به افول شاخص های اقتصادی در دولت روحانی
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